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A la memoria de mi padre, que 

au~qué no vio realizadas mis anh~ 

los, sup& guiarme 1 conducirme p~ 

ra intentar lograrkos, siempre 

con una esperanza 1 esmerv q·te co 

mo ejemplo y sacrifi~io suycs, j~ 

más o:'v·i.daré. 



PROLOGO 

El interés académ~cQ 4ae en materia fiscal t:enen l&a 

cursos que se imparten en la Unive.,..sidad Nacirmal Aut®noma 

de M.ix.ic®, centra sus pre:"erenai ·.s evt ramas de las más de~ 

sarr~llJ.das * de las qua pr¡;¡du.cen u..1. -way~?Jr poreentP.je de = 

l~s ingresvs dek Estad@, 

I.a f111rmaci¡(;n d('!l abogac'l-. n .. tiene má"' ,¡_ae com_vleta.:. la 

cem la aplioaci6n de les prin<:ipbs sistemáti..:gs ~ue sus-­

t··ntan l.:! estrnctura del D-srech@ en sus distir:.ta.s mam.fes­

taci~uea. P®siblemence la razon per la que la literatura­

juridLc~ en as~gctGs como e~ del Impuest$ a~ Val~r Agr~g~­

n.o, ·tenea muy pocas incursi0nes, sea la recic'lte adGpci~n. 

del n~ev® si~tema de impGsici@n ~Jr las Aut~ridades Feder~ 

les. 

No es extr®t», pues, que l~s f'ausantes de los impu,s~ 

tos y a.ún sus represep liantes l6gales e manda-'-arit>s, r~fle­

jan falta de c@mpenetraoión en la illateria, aunque bien pu~ 

de rec~nocerse aquí tambi~n q~e aparec~ü persGnas qua tra~ 

mita- sus asuntvs a su leal saber :¡ enl;t.ilder, con ttidas ::.as 

cGnsecuencias naturrles: resiste~cia de la r~tina, c~nsul­

tas c®nstantes a las eficinas administrativas sen[~cl~ú -

de desampar4'1 y hast ;¡. de; inJusticit.. ct~and• s~ prorlucen rAS!, 

lv.r:ianes que afectan en algún g;:ad4!l sus intereses y q_ue nlil> 

saben.si pueden; nl en que f~rma cembatir. Este es el pan!. 

ri® entre el l!:st~de y sus cont:r lbu.yeutes, ahÍ d::.mfle la re_! 

l1dac1. hace; m ~s u.ecestot..ria la vigvncia del Derechfl y d'!'nde­

r;;.¡¡.r¡, ¡¡¡¡;¡,ycy,~.• 'in.g®r dG()E!; h,jj',;:;erse rec~rdar qu~; l._.s ley'H:l, mt.s -

"1 
í 
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que p~ra ~*S ~begad~s y .ara les expelt®S, están C~Stina== 

das al pueb:•, a esa gran may*ría ce la que f~rmamas par­

te. Ha de fementarse el ánime de servir a l~a g~bernades,­

si se quiere ,.n aument® recl y efectiv® de la eficac-ia de­

la Administraci®n PÚtlica, si esas sen las c@ndici~nea en­

que a e dtH:lenvue:J.v.:s. 

El ámbi te en que st des en·, u el Y e la Hacienda PÚblica -

r'® se debe limitar al establecim.iente y recaudaci'n de li!ls 

!¡puestos sine ~~e entrañará, también, la necesidad de en­

cauzar estrecham.eLte relac ~enes de camp 'EhJ.Si~n e.u.tre ;..l 

Fisc® y l~s Contribuy~ntes. Les medies ~ara legrar este 

acerc~iente pueden ser ~ltiples, pere fun~amentalmerte -

estriban en la la.ber eri.enta.d~ra. que las a•\toridades ha.Jen 

da:!•:ta:.: han venide ... esarr~ülande a. través e un va.st111 p:A.a.o ~ 

editeri~l qu~ c~mprende n~ s@l~ la. publicación de las le-= 

yss fiscale~ vigentes, sino tam~ién la de tedas aquellas -

dispesiciones re1acienadas con 1~ activic~d fiRcal del 3s~ 

t"'.de. 

Ne basta para alcanzar eate prepósito la mera exp;s~­

ción, cen may9r e menor profusi@n, de les materiales legi~ 

latives relativos a cada tr¿bUtü, si este trabaje de pre-= 

teLdida utiliaatt no (]Umple una funcitir.. soci-1, que puev.a -

resumirse en la ar.licación m.'s eficaz de eoas disposici~-­

nea, per parte de l®s fu.ñcienari®s 'le la ad: .ini.svacien 

pLÍ.blica, para desterrar, en la n.ed.:.da de .1.0 p-3-ible, ]@S­

_,:;¡•:i.'¡;eri$8 pura.memts bur®cr&.tic0S que pudieran i 1pers.r al -

l!il.ar.g®ü de llil. J. e y; en la certeza y seguridad que permita a-

,.,, :La <;:d1:l,t:;;"ariodad y la injuat.icia, y en la nec 'Sidad de­

<J'.'-'"' ·;:r:,dl!'s ei'Jt>'l Grc:lena.mient®a Sl9 estuniem y a.naJ.icer:. en de~ 
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aiatematizaci~n cempleta de la~ n®rmaa finan~iera&, la in= 

tegraci®n del derech~ tributarie meÁicano. 

Las nermas tributarias pueden adolecer de defectos, 

p er~ pretendet., en mayor e .11enor medida, modificar e.:.. con­

t®rne social ~ara legrar una mejor distribuci•n de l'S re~ 

cursos nacienal"'s. Su interpreta ión y a.plicacién p~r los­

Órganos .f"'.cultados por Lt Ctms"t.itu~iÓn para revisar los 

rrueves hech®s jurÍdictlls t<J ec0nt6mic0s, no puede es tm ale i.§; 

d.~ de la realida<J. social para evitar que se desvirtue el -

val®r de l@S principies ccütenides en e_las. 

N0 ')frece duda pt...:-a la administrac:.•n pÚblica aue el· 

c®nocimlent0 ie las leye. tributarias permitirá, en gr.ill -

medida, el respet@ de l.os derechos del ind'.vidt'') p0r el E.~. 

tad• j &1 disfrute p~~ parT.e de los cQntribuyent-s de los­

bie"les r.ue legítimamente han atquirido. 

Las "Utoridades hacendarías, atentas a,. crecier-.te de­

sart'€>llt> econémi~'e de México y, -oonscient JS tarbién de la 

necesidal de preveer al Estad~ de mayoreE medio~ de acción 

que permi tsm, a 'lace de recur::Jos nacionale&t el des::-.rrllll.:.t' 

adecuad~ de les pregramas que le atañen e~ este dese~7olv} 

miento, han incorperadG diversas r~formas que, a la vez 

que hanrán de pe-:-mi t:lr un mayor ingreso l0g1 .m una <iistri­

bución de la carga fiscal más justa. 

Clilm® una $t~~nsecuencia de estos p_·incip:..os la reforrJ.­

tributaria <~e ha es·tructu :ado en tá.l forma IJ'le ~a hech~ P.! 

sible una mayor observancit del principir de u.n .. f~trmidad 

en la imp~3ici&n. Así se observa que las refermas 1Tavan-

mientw de valwres flnanrier@s, las rentas de iru..J.ebles ur~ 

bangs 1 a::.1egár.clwse en e~ta ferm::l el Estadw recurses exce--­

de::,tes en peder de un gru:g@ de p@blac• @n :l:avGre.._ida cE~n "S 
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Do e~ta manera, el ingrese adj1ional que se obtendrá­

habrá de beneficiar indudablemente, a través del gast~ p1-

blic~&, a é:,.rup.-s de p®blaci6'1. c;.ue aún requieren mayor aten-

ciCn a sus ne('esidade1, J..otl!lsto que, la may®r ¡.~a: te dal ore . -
aupuest® federal, se canaliza a inversiones de fomentw ec~ 

nÓLic~ y ®bras de benefi1io social 

~s t~Jnbién digne de mencüma... se que la restr·w-h~ra-Q­

e;ón de 4uestlo •istema impositiv® no tuve com0 ~bjete pri 

mcrcUa1 prlllcurar ll'<tyores i "'grt-a@s fisca1 e~ eJ.eva....do lE tri. 

butación, si no de grflvar; como antes e..-prB~é, d;_versos s;;>:;_ 

tores de pebJ ación con mRyor capacidad contr ~bu ti va, pqr¡;;­

n) ~:u forma ais1aua, como se .aabía venid«> haciendo, sin 

en l.Or'lla perrr . .nent(. 

A la vista del mundf! entere¡, nuestr0 p·d,s está exper]; 

mentand0 un cambio muy impertanJe, Después de atravesar 

p!llr una etapa difícil, l .. econc¡¡mÍa emp:eza. a c«~nsolidar::>~ 1 
y, ;:tdemáa, el descubrimient.- Cle Il'H~ves recursos el2ergiti~­

cos cQl~ca a Méxic~, súbitame:te, en un apP~ador ante lcta­

grand&s potencias mundiales, l~ ~ue n~s obliga a dia1 ~gar-

con ellas en el mismo i~lem~. 

Les mexic,.,ml)s no podemos igno.·ar ~odo e>'lto ¡ deben:.Js­

entender que nuest~® crecimi~~-, económico como país en-­

desarr$ll® es al mism$ t.emp• una o~cr.unid~1 y u~a vblig~ 

citf;n. :Pers para q· .e e~•te ~recimi..:n+--, sea ~SlidG-, para qu~ · 

r'7almente nlils beneficie a t.<lld<..:J, <iebe encauzal's· con un 

clar® ssnt~d® da la proporci~n y de la justicia SQvial. 

Da ®tra mm !'lra s®l~ estará experimentand® un fenómero que, 
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Desarr~lllr nuestr® po·tencial eco.¡Ómic~ s,;.n a ·;ender -

nuestros cen~rastes tan marcados en el plano S9cioec~n6mi­

~®, será, tan vano c•m• construir un enorme edificio sobre 

cimientes de f1ja. 

La gran }re®cupa~iÓn del gobierno federa1 (Jbe ~er, 

la de, legrar que cada sector, q{·e cada perswna, deje rl.e 

guiarse por una visi0n p -<rcial J irdividual, que forzosa-­

m~nte >!;S Limitada, y ejerz-a su derech<l! a realiza.r·~e ')~ena.­

mrnte, partiendo de u.na clara visión de conjunt•, porc,ue -

sdll®~ as! estará co ;struyenc.o s~>bre ba.ser :..irmes. 

Per0 cambiar las 1edidas de un pa:Í" n0 pued:: se!' un · 

~impl~ ... ctG d ~ autoridad Para cambiar se re __ uiere el "-P<>­

Yv dt: t0dos lod ciuo.adanos, ya que ni» hay , ey, uer n:ás .. dl'l 

cuaaa ,/ necesuria c, .. .c~ sea, que pueda aplil:. J.rSe p<"r s~ Sí.ll· • 

El desarr@ll~ de nuestrt:~ raís ha exigi e z·efor~taa im­

p~rtlllttes e •• sus estructuras po:...íticas y adMinistrativas -

que, necesariamerte, exi5 en también la mo~erni?~~ión de ·­

nuectre 'istema impesitivo. 

La Reforma Fir~~l aprobaua por el Conf ·eso de Ja Uni6n 

<;.ue fue publicada en diciembre de 1978, O<ll"lprende mee Ldas­

que nos benefician a t0d~s ~~r~ue nos ~ncauzan hacia una -

soc :edad más Justa, fomentan la 1;lr.,duc ... ión y con ella J." -

generación d& empl .es y nes ~ }I~iten exporcar nuestros p~~ 

ductes a l®s mercados in ... ernaci,¡¡nal s c. préc ~~P"' m .. s comp'!­

titivos, 

La principal deficiencta -J.Ue noy mu~'3tra e.:.. im-¡mest<l 

federal so ?re in~;sresos m<JrcantillSs deriva. de que se causa -

en "cascad?". es decu·, que debe p&.ga.rse er: ~aua ,na de la::; 

etapas de produ.::ción y C'llmerc~alizaci$n y que, e 1 tedas 

sllas, w•mL~tP l11s c•stes y l0d preci,e, pr9duciendt efec­

~q!• e.cumulativ.~s muy de:cJigua].eG cp.u'l, t''1 cleu;'irü·t:.va a.fcctPn 



a l®s consumiu®res f~nal~s. 

El Impuest® al Val®r Agregad® C',U<:'J se p: :>puso nr.r ir·.­

ciativa precidencial, se debe pagar también en cada una d~ 

laa etapas eu,re la produc~lón y el censuro®; per• el ire--­

puestlil deja dv ser en oascada, ya oue cada industriaJ o -­

C0me,.'ciante al ~·ecibir el pago d~l impu 1sto "'U® traslaJa ;e 

sus clien1;es, recupera eJ. que a él le hubieran repercutid;:, 

f'!S prl!lveedl!lres y entrega <Ü Est8.d0 sól~ la difercn·_ia. "T.. 

e~ta forma} el sbstema, ntll permite que el impuesto pagad~·· 

~n cada etapa infl..¡ya en e ... ClilSt® de le~ bienes y servi.-.ic '"l 

y al llegar éstos al ~~nsumider fina1 n. llevan disimulaJ~ 

u oculta en el preci~, e -rga. fiscal al~..ma. 

El análisis que intenh hacer, de la · ey de la materi' 

es un. .Jencill$ ensay') 1 de •ma de las mfí.s ú.estaca~~as ~eff)r--· 

ma.~ en rateria fiscal, que se :..a implementaü<e, er J.*s ú1·tt 

mes años ~u~entand® prey~ctar le que o~nsid ·~a~os s~ núcle~ 

y su razón; la d~nám~ca ~ributa.r~a en ~i. 

La Jxperiencia de ustede~, s~ñ¡¡¡res del JurElo, sus e~ 

ll<lfcimiente<~, per"~ ~G.~re t~de su madurez pnd'esi$nal, n• l·~ 

J.J.arán en este trabaj~ más que el Asfue~z~ personal ue es­

trunturarlo. Buscande CGn ésto, el ceaocer en forma prof'l.E; 

da .f c•ent:f.fica, la r-:~litica trn:mta.ria de n..testro ,aís, y 

ne nada másf cumplir C@n el requisito burGcráticG de la ~1 

tulaci.Sn. 



<JP..PITULO I 

DIVERSOS TIPOS DE IMPOSTCION 

A) dfuiEhAL-::DADES 

L@s anteceden~es de 1~s sistemas ir?~aitiv~&, so~ in­

numerables, pudiend.¡¡ t'"l<Hm tra.r en cualQP ier ~ul t'Ta. 9.ll ti-­

,_;ua, fliil;.·mas d"l trtbuta.ci.Cn, que se ant@ jan e ,:M l"s ¡;>;é~·me·­

iLS ... e 19S tmpu.estf!l;:, C'bntempliilré.nefls, Con eJ prtgres,; d~ la 

Cienci-. de la_ Fins..l.zas y de las necesidac' 's de lts :sta.-~-­

d®s, t6dos estos tipes de impuestos, se h&~ id~ adecuand~, 

dan(;<!) C:Qlllo • esul tadG 1 l@S rnGderl.®S sistemas de tmp•sic i9n­

a 1~ vez que h~ depuradw y dese~hade ~orMas obsoletas d~­

rec ... udaci.~n. 

"Los impuestori' se han cl~sificado.tradi.ci~tnalillente ~n 

d.ns grandes grupos; impueshs direct~s e i"tpuestl)s ir'oiireE_ 

t0a. Existen dl()s criteri.~s :t- ... ·incipale<~ para distint;,.lir u:l­

gru_l\!1 <le .Ptre. Un criterio basad;~J en .L .. rept:'-cUSJ.ÓU y u.1 -

cri teri., que llama:- emes admir '.L ~rativ@. 

Dl3 acuerd~ con el P~imaro, imp"e-;• dir~ctiD .;s ,a.quel­

en el que el legi~ladvr S4 pr®pGúe ~canz~· inw,diatam~nt~, 

e 'sde lilege, al verdaderlil e '1n t!'i buyen te; suprim< a 't;)do :l.E­

termediar i"' entr., el pagador y el fiscs, de manera que las 

:!llalidades de sujete pasive y pagaC.or del i1l"'1U'.}St~ se cGn­

fund.en. Pll!r el impuest~ indircrc:to el legislador -,,¡¡ grava -

desde luP.g<i al vertlader& c.¡nt! .t.buyente, sin<ll que 1111 grava­

pOj' reperousi;.l, r.as ca.~oid¡;¡.des de suj"te d..ll im:-uest0 y --



De acuerde can astaa det1nici®nes, se pueden clasifi-

ca1." entre l$s impuestr:~s directos, el impuest>~ sobre la .e~:_ 

t.a, y de lii;S i.ndirac+'lls, ta¿es C.;)IDC. el lYA, pu.e"' repercu 1;;:: 

é'.i:··ec';!'>f.l 30n l~s qu.s :¡;¡;¡caen. sebre L.s pars~uas, la pose---· 

<:ibü-se aegÚ11 listas nominativas de cs.usant'ls. L~BS impues­

t~s in" ir¡_;c·tes; ¡;U con t:r·aric¡¡, s~n percibid€.1F' cen oc.-si.?n -

De <>.cuerdg¡ csn este cri teril~ osn ~mpu<"Stf 'l indirec G$S, 

P(•r ejemplt:, el ISIM =resienten:ente del ogad®- y el IVA. 

La existencia de e<tos criteri®s~ dificulta en mucho­

la clasificaci®n de los imr·,¡est.,s. 

"Teniend0 en cuenta, laE~ distintas posiciones do:::tri­

narias debemr»s dejar c:)¡aro, que ...J.ingún sistema tributario­

puede basarse exclusiva .ent ~ en una categer{a de :.mnues~.l!S, 

Bin~ que, par el C@ntrarie, deberin e~tablecers~ co~bi~a-­

d~:JS los dos tipGs. Un ejemplB '1istóric0 de exclusiÓ!l de · . .m~ 

de estas oategGr:í.as de :'.mpuest .. s, tuvc- lugar inm-~di:J.t tmen ';"l 

despu.~s de la Re·-oluct6n France~a; las fi tanzas pÚbL.cas .. 

"lC Ol'g.;;,n:l.saron sobre la base 1e i_puestes directo.:l: teiTi­

·i;0r.i.:.:Ll, ,¡¡,¡¡b1.1ié!r i®t patentes, cl!lndervándgse algun;s indi-­

rectos, cllim® regist:-® y aduanas, per$ se suur~mierGa l;;s -

.b:ipCJ.est.t'G !OJbre la S<:ü, tabe.r•Nl, bebidas alc®h6licas, etc. 

!·;1 :r.:;_~·-~r~e:· '-3':; tti.é en gra:adee d.i ~icultades ec®nÓnlicas, dt) eJ-. 

dK q_ue .... ~u ~-tJ1:..1~ el ca.bsul.:ldo pon.s~ remedia·r la si tuaci~u fi-r 



~2nciera9 se disminuyer®~ las ~u~tas ae l®S impueut~s di-­

rectos y, en oambi®, se velviere». ¡,:, crear 1 ,s impnedtliiS iE; 

directos que se habían. suprimid®, l® cual facilité la. per-­

cepción dA am~&a, p®rque e~ causante sentía que se h~b!a -

aligerad• su l)arga tributaria, pues se aligerar•n le.~ di--
1 r¡ \ 
\"-¡ 

T®d~ esta olaaific~><.ci®n, ha a id$ sujeta de cr:! tic as y 

'l<)g;i¡¡¡s, de diferentes fuentes, más sin embargo, si0 ue r'l'!Y 

~¿esente en la maycría de l®~ países. 

Partiendí? de la defir.J.cilln que da .ü c@diga Fiscal d.' 

lw. "''"'deraci6n, de 1979, en s1~ ar·ti.cul@l .3egunde, de lo Q'J.t!­

es c;il 1.mpues A', se puede sostener 9 que J.a idea fundam;,n.tal 

implica~ una apertación que deben dar l®s ~iemhr®s del 6s­

tad{}, p®:r un imperati.vo d~-rivade de la c~nvivenc La ~u uná.­

s©~ieda ·t p~l:Cticamente erganiZ.J.dH, para que el E~tad~ se 

encuentre en la p®Sibilidad de realizar lae atribac.:.one·• -

que se le han se1alade. 

Flt.rea Zavala se adhiere a :..a tesis que S®'·tiene J~ü.u 

Stuart Millque ~stillia el impuest* clilme un ~acrificiJ, es -

certera desde el punt• de vista del su~etb del impuedto, 

ción rp.1.e realizP. al ::>aga.-rle, es decir, el ii.. .. puesto signi:f.f_ 

ca para el q;..e le paga un saurificie por que nlil elbtiene -­

c~mpensaci&n alguna cencreta, visille, mensurE~1e, per ·a~ 

disminucitt:o da sus renta(. e de su yatrim11mi1- qu.e sufrt:: al­

l!U6ar el impuest®; y el. Es.ade al establ,cer el impuestet ~ 

es d·ecir, .U. distribuir entre le~s ind-ividulils las crrgas u_!i 

saci'ifici® sea el men®r p~sible; podr!runos llam....r a es'Ga ·­

cuesti®r. eJ. a:rpect~ subjeJtiv® <!al im-¡;ue<rt@¡ pe-lill ccnside:2; 

me J ·tamb:UiX~ qu.e ea de la esencia miam . del EstaJo, eJ. de.re 
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eh~ para exigir de sus miembr®s las avortaci®~es ~eces~--

rias para. cubrir los gastos que demanda su '"l.ctivida1, por-· 

1® que debemQs estimar exacta la definición del CGdig@ Fi~ 

cal de la Fed~raciQn que c .. nsidera el impuesto desde el -­

punte de vist~ Gbjet~vo, es decir, desde el punú@ dP vista 

del derecho del Estad® para exigirle. 

En teda relación t~ibutar¿a intervienen des sujetGs:­

un sujeto active y un sujeta pasiv~. 

Den-era de :;.a organizacién del Estado lfexicano, los su 

jetos activ®s son. La Federac~ón, las Eltidades locales 

(Estad!:!s, Distrito Fe~eral) y los municipios, S<>n sujet(ls­

activos de lR relación tributaria porque ti~;;;nen el de: echo 

de e..tigir el pago de tributos; pero este derech0 no tir .. , -

en tGd0S ell~t>s la udsma amplitud; la Fede::..-aciGn y las rm·u,. 

dad es lflcales, salvo algunas l 4.mi taciones c. ,ns Gi tucionales 

pueden establecer los impuestos que conside~en neceqaries­

para cubrir sus "'resupuestos en cambie, el !l.un4 cipie 1 n.• -

pt¡ede fijar per sí los impues ';os municipE>.les, sino q_uc Sw:J. 

fijados por las le~islaturas Je los Estad0~ y el Mu~icip:o 

sÓl@ se faculta para recaudarl0s. 

Teniend• en cuenta la difererci& explicada podemos d~. 

ci1 que la FeoeraciÓl'\ y las Entidades locales t~en~n sobe­

rania tributaria :¡;:lena. Los :·unicipi•s tienen s~beranía -­

tributaria subordinada. 

Sujet• pasivJ es la persona q·~e lega..~..mente la oblig¡¡¡,­

ción de pagar el impuesto. El articule 1< del c;digo Fis-­

cal ·de la Federación dice "Sujeto pasivo de un créc1ito fi.E_ 

cal es la ~HlrsQna física e moral, mexicana e euctrmjera -

que de acuerd@ c0n las 1 eyes, está obligada~ ~ago de una 

prestad.cSn de~ermiuada 'Ü fisc0 federu. 

También es sujet0 pasive cualqui"'r a.grupacién qn.e -·~-
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C0IlS-ti tuya un&. unidaJ'?I. ec"nt&micf' di versa de llil" de sus miem-

br0s. Para la aplicación de las leyes fiscal,s, se asimi-­

lan estas agrupaciones a las personas morales, Una pers6>na 

está obligada de una manera. directa al page de una p¡asta.­

ci0n al Fisc0 Federal cuande el Fisc@ está en la pesibili­

dad Jegal de exigirle el pag® de la pre~tación debida, 

Debe~os distinguir el sujete ~asive del impuest@ 1 del 

¡::1gador del impuesto; el primerf.l ya se r'eterminé, e:i. seg"~ 

dv, es aquel que, e~ virtud dJ diverses fenómenos a que e~ 

tán sometid®s les impuest®o, paga en re~lidad el gravam~n­

porque será su ecenemía. la que resulte _fectada con el P'.:~.­

gc, C@mo suceie cGn lGs _mpuestos indirectos. Por ejerr.,.lo. 

e~ impuest® sobre preducción del alcohol ec a ~~go del f~ 

bricanbe de este prochcte, él es el sujetfil pasive, p'lrq_ue­

él 's e: obligad® frente al fisce, perQ quien en realidad­

lo paga e~ el consumidor porque en el preci' a que ce le -

venda el alcohol estará incluido el imyor.e del impuest~. 

"La capacidad centributha dd les ci,¡dadanG3 es medi­

da por 3 f"'.chre'1; e.~tención y posesión de la rique~a, C'-~ 

sume de la riqueza, goce de les servici~s ~Úblicos. ~si e~ 

me "'· través del intercambi!i indire::ta.uent,. se manifieste -­

una de tales sitC.tacit""ues, cualqviera que ést.J. sea, deriva­

en el interc~biQ J repreF~nta una típica expresión de la­

capacidad contributiva de la colect-vidad". (3) 
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"El impuest~; federal sobre ingresos rqercantil""s ·tiene 

una anti~:edau de 30 años y. en su origen, permitió aband~ 

nar gravámenes obsoletes, eemo lo ~ran el impuesto fP.deral 

del timbre sobroJ fac"':uras que deoia:a d·- expe lir llils cv:ner­

ciantes ~ les impuest&s estatales de patente ~ sobre giro8 

...:omerciales que aé! emás de incre:nent>1r e >sordenade.:U<:!Clte :'a-

carga fiscal, daban lugar a numer0sas obligaci®nes sec•.<nd_2: 

rias qu~ el~vaban los costos de l®s causantes y afectat~n­

los niveles de precios. No obstarte con el desarrollo ec~ 

nómico y la complejidad en los procesos de produ~ción y -­

distribución, en la estructura del impuesto fe'eral sobre­

ing-.Lesos mercantiles e·¡rg· n deficjenci1"s que es 11.ec sariG­

co.-regi.c. 

Es n~rma.l que el sistema. fiscal este som<"tido a un =-­

:prillceso de revisión :;onstante, pues inst:r·umentos ~ue en un 

tiempo :r"ueron adecuados, pue1en nejar de serlo "i no se 

precede a su reestructuración para adaptarlos a las aec~s1 

dades cambiantes del desarrelle So:"Oial y económice'! (4) 

El pÚblico tiene lr creencia de que paga el impuest~ 

feder<.l sobre L.gresos mercantiles sólo c~m lA. tasJ. gene-­

ral de 4~, sobre el preci~ de los bienes y servicios que -

adquiere; pero, en general, no pue"le:n percatá.:t se de las ll.t! 

mer.:¡sqq Gc¡_;::iones en las que un bien, al pu;:;a.:r de una man.:> 

a "ltra, volvió a. cPusar ~;l mismo 1 %; ya que el efecto re-­

pet:l.tiva ael gravamen nueda totalment!l ocult® en e::. preciQ 

de los bienes y eervicies, 

Les estudios económices y el análisis ~e las eRtad{s­

t:Lec·W determinan que en promed ... o lGS constunido.t"S pagan 
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más de 10% por los bienes • s;rvicioa que adquieren, c~m® 

consecuencia de la carga que provoca el efe~to repetitiv~­

del actual impuesto S®bre ingresos mercan+.iles. 

"Una con~ecuencia gravA de este efecto acumul~t~vs es 

que afecta más severamente a biene'l qu~ consume la !h,'y&ría 

de 1~ población y qu~ son produc~dos y jtstr~buidoa p~r e~ 

presas meiianas o pequenas que, al no disp@ner de capital­

LUficiente, sólo pueden hacerse car~e d· alguna de ~as eta 

pas del proceso económico, teAiendo que acudir a atros pr~ 

ductores e intermediarios para que realicen las restant~s. 

En ~ata forma, es el ~onsumo más ~er.~ralizado de la pobla­

ción y en particular, el de los ~abitantes de las reglones 

más modestas o apartadas, el que so¡orta 1~ ma: 'r carga ~­

fiscal. 

En cambio, el consumo de ~a población de mayores re-­

cursos suele estar atendido por grandes emp_·~s~s, cuyas -­

disponibilidades de ~ap~tal les ~ermite elimin~r interme-­

d-arios ¡, como consecuencia, disminu.ir :..a cargé.. fis,...al s.2, 

bre l'i)s bi<Jnes o servicios que proporcionan". (5) 

Por la circunstancia apuntada fue ~ecesaria crear, en 

el tmpuesto federal sobre ingresos mercan~iles, tasas esp~ 

ciales más alta~ que la general para restablecer e~ equili 

brio entre los bienes pocc gravados y consumidos por pobl~ 

ci~n de mayor capacidad económica, en relación con aque--­

llos aue ll~gan a la p0bl~ción de menQres r~~ursos, cuyo -

c~nsumo resulta exc~sivameute ~a~ado. Sin embargo, las t~ 

sas especiales tienen d~fectos en su a?licación y f:ecue~­

temente hau afe t~do a peque~os productores o han favorec1 

do la. :LmpGrtación o el t-.mtraba.ndo de mercan...:ía.s ext-ranje-

raH .. 

Para. eliminar l~Js resultados nod.vQs del :i.m:p-_¡este c;n 



2u 
caac2da, la generalidad de l®a países haa aband®nade aua -

impue~stoe tradicicmeJ.es a laf' ventas, similares a auest:r.J~­

impueste s~bre ingresos mercantiles y, en su lugar han a.-­

doptade el impuesto al vale~ agregad® que destruye el efe~ 

t0 acumulative del gravamen en cas~ada y la influeac~a que 

la mlema ejerce en les niveles generales de ~rectos, elim! 

na la des~gualdad en la carga fiscal que !averece a les ac 

t!culos de consumo suntua.ri~ en reü.~ci@ .... co:a los bienes 

que adquiere la generalidad de la pobl.ación, hace rlesapar~ 

cer la v~ntaja competitiva de las may~res empresas !ren~e­

a l~s medianas y pequeñas y favor3ce la exportación. 

El Impuesto 9&bre Ingreses Mercan~iles en Mfxico nace 

en 1948~ y representa una de las principales !~entes de e~ 

trada en el Balance <...el. Es ~ad& M~x;.ca.no, con un cos-:) dA -

recaudación relativamente bajo, en cuanto a lo qt.e impli-­

can las entradas tributarias del Estado. 

wEl I.S.1.M. se le denomina -del tipo plurifqse acu~~ 

lativo en cascada- en cuanto a que grava todas las t~ansf~ 

rencias d€ un de~erminado bien, ~e la materia prima al 01~ 

aumidor, comprendido el mismo impu~sto que ha gravado las­

fas as precedentes. E-vide-ltemente, lil.umenta;;¡déP el número u e­

tra.nsferencii!.~, aumeutará tanbi.;n ,_a incidencia del impue!! 

tél sobre el valer final dtl bien. 

El carg® del impuestl!l se~bre i::gres®a mercantiles va-= 

ría e~+®nced en función de la diatribucién t~l valer añad~ 

dl!ii en las varias fe~ea de la pY'fldl•cci"n y de la c@mercial.:!;, 

za.ci&n. 

p®sici~n podem®s rec®rdar aquéll..as relativas a~ de:f,..cto dn 

equidad fiscaJ. del ::li.stumap a cansa de la deaitt;ll.ald'1.d de -



carga de éste creada o consentida, 

SegÚn algunos au·tores, los siE. temas acvmulativt>s ep -

cascada tienen también en común, con otros sistemas, el i~ 

conveniente de la doble taE~ciÓn de algunos factores pre-­

duutives, con efectos n~cives para el desarrollv." (r,) 

Hemos podi~o contemplar, en forma sencilla, el efe0to 

negativo del I.S.I.M. s~Jre el pre io final. 

lMPUESTO PLURIFASir.O ACU~~LATIVO ( I. ~. I. ru. 

Características: 

• Grava +,odas las etapas del proceso de producción o cowe~ 

aia!izaci&n de bienes y servi~i@s . 

• Se utiliza can ?ines recaudat~-ios • 

• Es un impuesto indirecto. 

Vent..tjas: 

• A&Plib base de imposici&n • 

• Facilita la determinaci@n del sujeto • 

• Pesibilita apl~car tasas bajas, 

• Se obtiene alta recaudación • 

• Facilita su ad~inistración • 

• Se simplifica el sistema trimlta-io. 

DeH:lTeiltaja.s: 

• Produce efert& acu~ulativo. (Gaseada) 

• N® es neutral ( a may•r admere de etapas, mayor impuesto 

,e que prcpicia la integración v·rtieal de _lds empresas} 

• Impo~ibil.ta la determiaa~ión de su monto • (exportacio-

nes) 

o D:l.ficulta una integra"ién económica internacil:~nal. 

o Requiere corte m;> lar tratam ·.entes dife:renc iales • 

• ~rªpicia incremente e~ precie~ má~ que pr@perciªn~l ~ ~ 

mont® del i~puest$. 
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T@de eatttJ con.jtw.'l.t;<:~, .• ,~ ·>>a.·' L•i:>rac:LOa.es ha aeet.~ que~ S.!, 

1® alguna V®Z aislada se levan'Ge a favor del man.ten:!.mierrl;\'3 

de J.es impuestos en cascada acumulat:l.lV®S. Lo que p()r otra~ 

parte nl!l quita. que varios aut6res hayan recenocido a este.,. 

tipo de impue~t~t junto a sus defectos de los c~ales ya a~ 

habl,, al@U•as ~entajas como¡ 

Una ~ierta facilid~J para con.eguir una notable rechl~ 

daoi6n, con una organizaci&n administraT.iva modesta. la -·~ 

vantaja psicolÓgica de una tasa aparentemente moderada qu-~ 

dentro de otras cosas, influye positiva~ente en la di~minll 

ción de la evasi6n, c~pacidad de obtene~ un~ amplia recsú~ 

elación, especialmente en los períodos de in1lación, le fa,~ 

cilidad de definir el objeto del impuesto ~· les sujetos d'!: 

est@ mismo, la simplicidad del pago por l~s cGnt~ibuyenten 

y )a re".ativa sencillez del cálcuh del tributo» a pagar. 

En d"lfinitiva el repudio, a nivel inte"!'nacio.'la1_, por 

los sistemas acu~ulativ~s, es muy palpable, es+.6 en Méx:c~ 

a' hizo patente y se consideró pertinente y nec~sarie un­

cambia en nuestros :::istemas ó.e recaudación. 

Lo que también es manifieste, es la rituación e~QUÓ~i 

cas del país, que es bien diferente, a la econom!a mexica~ 

na de los cincu~ntas que con e\ devenir de~ tiempo, los -

modelos de desarrvllo se ran vis-to m0dif:l.cados de gran rr;a-, 

nera y por lo tanto una esfera come es la dv la Raciend~ ~ 

PÚblica, no podía permanrcer innamºvible. 



C) LA REFORMA D3L I.S.I.M. 

Los arg~mentos que se ha~ desarrollado ie uAa ~ atrc­

forma ponen en evidencia una serie de elemantos que c6n--­

sienten ev<:~.lur;.r mejor la po.;;ibilidad y la op@rtunidal. de •• 

esta reforma ::,cbre el. impueste a las ventas. Ciert~» qe -· 

los ~actores de la d~cisión depeLdea de la situación c'n== 

creta de 1 .a organización de la Adm-aistración PÚblica, de­

]"' erganizaoión de las empresas, de las estructurds ~ctJn.::-. 

m~cas e industriales del país, etc. 

Hasta aqu! la teoría úB indudablemonte aceptada, p~rc 

¿en la realidad de nuéstro país será ~ida? La pregunta -

que nos hace~)S es sí, p~demGs aplicar este esquema a ~uea 

tros problemas ya que, no parece que se ha.:,·a de1o, al me-­

nos ha..:> te hay, una rP"lpuest¡¡¡, a todos ellos y a tc.·J:to"l o--·­
trc"l que aparecen en el curso ~e su desarre~le. 

No es que nos declaremos en contra de lg reforme, todG 

lo c~ntrario, la deseamos, pero ~onsidera.Jos q-L! ésta debe 

venir siempre con la base de un previo estudio, ~ompleta -

sebre las :oesibl'ls cuns-ecuencias de la introducción de u.L.­

nueve tipo de impuestG sobre las VP-ntas t~ vez tembAd~ -

en ~uenta la experiencia. de ciert?s paÍs•s europeos en ~l 

senGid·" positive y d,.: otras expr'!.'iencias cor...;rariaf' ~ no P.<! 

demos permiti~nos ~os mism~a ~rrores en los que incurren,~ 

ciertos países sine tenerlos bien N·e..,entes. Por esto deb~ 

mos valuar, un& a uno, tG .;.es los problemas ce uaa ref~ .. :ma­

;¡ después de ~s-t;® revaluar ;¡uestra pos:i. b: lidad. 

·TenemJs de nuestra parte la ventai~ de formar •arte­

ele un me:r:•cc.d® cam,~n, que cieTtamenue lll.O tit.r.a J.a wisma fi.r_ 

m·~·¡;a d.l:l1 ~tn'OJ:'ltlíil ®ccider tal y, con esto, que':'eJM<;~ decir qll!! 

rt,c· '::;; t;&whJr1 ob:: igaclvs a pd~p·tar - .n nue 10 aistemr il.e •. mp!:Hii­

:.<1 Ll~dü~e1eta CJ~múu, eome sucedio en la comuniuad gc¡¡¡nÓt:J:. 
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ca El.tropea, en un. período relat~.vamente breve, ya que 1 aÚJ:!. 

si .la directJ. va de la ALAC o ALADI i...a "acons 'jadG" a l®a ~ 

)aises miembros la utilización de un sistema tipo IVA, ce­

roo el usad~ en la Comunidad Económica Europea, no es 1e he 

cho obligatori.J., al m~::.o.os por el momenh su inst.o~.tucién. 

Nos resta, ~or consiguiente, plant~sr bien la nec~sa­

ria base filesó:fica y juJ. .Ídica. u el ;ema y at:rontar cada. -­

u:· o de los ciudadanos contribuyentes el ~ompromis~.- d.:l la -

citada reforma y acercarnos a las posibles soluciones. 

Al menos, podGmos decir que tenemos ya, cierta clari­

dad Rceroa de los fine~ de 1a reforma, c:eyende convenie~­

·~e, detenerno- y abundar .l.n poco, a la vez que ar,gumen _ar­

mas sobre estas cuestiones. 

"uegÚn los d.:lcum"\ntos y publicaciones o:ficie 1.es, eui ~ 

tad~s por Hacienda, la primera ~inalidad es la de aumentar 

la recaudación del tributG, o sea, de proporci~nar al Est~ 

do más entradas. 9urge aquÍ una ~~icial rcflexi6n, y~ qu~­

si nos detenemos sobre el Últiillo Le los f~nes de la retor­

roa, nos encontraremol delante de este pens~ien.to: - defi­

nir en general loe lineamient@s que debPn cegAirse en ~ate 

ria tributaria segÚn los criterios de la actu~l politica -

fis~al-, En l~s ~ismaa considera~iones nos nace la 'nquie­

tud de que los lin~amien.tos de ~a actual polÍtica fiscal -

sean aquéll~s que procuran dia con ¿f~ mayores entradas 1e 

recursos al t'isco, y no Pl r el hech...o de que , a Adminis>~ra­

ción PÚblica no l®s necesitJ, sino por el héch~ Jel camin@ 

elegido pm a l®grar este fin. Esperamofl que este car'bio -~ 

realmente €J1.tde a obtener Qtros fines, ~'Omo .;¡J. de la justJ; 

cia administrativa, la r~distr1bución del carge fiscal, la 

neutrali<:!ad er. lea inter'Hl.mbios, etc. Sobre este pun~@, e~ 

m@ han JlH9!lC.it:Hlt>.d~ ll@tables t:ratad:l.stae en 1;odos a.quelj,es -
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países dende el preblam~ ya ha sido biscutid~, lL finali--

dad del ~t~o deberá ser la de pr,curarse una recaudactón 

igual con el que sería el nuevo impuesta y~ p•siblemente,­

alargand~ la base impesiti7a y ~xtendiendo la misma haa~a 

c&mpos ahora "prohitldoá a la imposiciÓn", log¿ ar p-ocurS!: 

se les medios necesarios de que ciertamente tiene necesi-­

d&.d para cumplir sus at_·ibuci~.1.es. Nas parece que la actu!i 

lida~ practica del !VA debe ser revaluada en su re~lidad y 

"'ll sus l:úni tes; momentáneame"lte se puede hacer sólo ~ma -­

afirmación: Si el proyect llO ha Sido ~irigido ~ll est~s -­

términos, no ea de hacho racional la inea ~e mujificar to­

do el Jiste~~ impositiVA para tratar de aumentar la r~cau­

lac ... ón, ya que estu se podria obtener por otros camino " 

{7) 
Por le que se refiere a una más fácil acbividad admi­

nistrativa, podemos subrayar q"e: siendo como está estab~~ 

cida la reforma hacia un impuesto tipv v~lor agregado, ln­

ve.z de ~acilJ.ts.r esta acti.i<"-;¡,d 1.a hará "'lás comJ?licaca, -­

por varios motivol" 11.ue despu..:s veremos y trataremo~ de 1?-­

clarar. No parece, por lo tan_to, que esto sea un fa< t•>r de 

cisivo a los fines de la nansformación. 

En cuant$, a la recaudación, que obte~~an los Estados 

y municipios. por ccncepte c1l ISIM~ que ee podría deci~,­

era considerable, con 1~ entrada d·l uuevo impue~to, no a~ 

1111 se intenta, s;..per...J;~ el. mont~, El.no de ceneficiar, ~n 

forma más palpable a estae entidades • 

. Las ~aract~r!sticas del IVA, intrínsecamente diferen-

tes al IS!M han conducido al legiLlador a ~~ear vn "Fond3-

General de J:'articipacio'les", yuea de manera opu 1ata a lo -

que ocUTr~ co1:1 el .._mpuaat® da .. :ogado, el sitio en de .1de ae-

1Jeve a cab® ~a recaud~ción no es aignifi~ative ni d~l va-
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l.or agrcgat'ht "lel. .l.ugar_ :e i.. de aquél. d*ude de.:f'ini ti- ·amente -

se reaJ.ie~ l. consumo final. .. De s.qui resulta que las par-y;! 

cips.eiones no se puedan otorgar en base a la recaudación -

obtenida en c~da entidad, ~ara lo cual se ha creado el ci­

talo fondo y ·-..na Ley de t,OordinaciÓn Fiscal, qu _; aersm --

br~n loa Estados con el Fisco ~ede-al; sobre este nos pr~­

gunt~os, si los existentes c®nveuioa que hay enrre estoa­

e'1.tea se:..·án u.;i:izadoa como base para los nuev111s, o bien 

tendremos que ader~arlos r~a la nueva ~e~eaidad, que ya 

esta bien presente, la necesidad de una nue;a ccordin.aci6r 

existe y es nriori tari<il depurarla, porque e:.. buen fllllrion!! 

kieLto de la coordi~ación se lleva mucho tiempo. Por ct~a­

par ,;e !Ügunor. Esta.:® a comv Nue-vl!ll León, .¡a, isco, veraor~z,­

etc. que percibÍan una eonside~ab~e recaudEJié~ por conce~ 

tf§ del ISIM y al entrar en vige.· el IVA, dejaron de perci­

bir ingres~s por este concepto, debierlo ser w1y elevadR­

~~ )artjcipac~én efectiva Q~e algunas entidades neces~tan­

para poder estar a1 ~ismc ni>~~ de recura~~ que ten{an a~~ 

tea de la reforma. 

"Por Último - buscc.r uua mayor neutralidad y general,! 

dac en la apl4cación del tributo -. Sin dudr al~una es~o -_ 

parece muy impertF~te, ya qu~ ai la reformQ busca verdade­

ramente, entre otras cof.J.S• estos f'4.n'!l.il, en:'--oncef:. e~;t;; mi! 

mo argumento imp1ne i..~.- o1>1igJ:l.ción .~e un e;;,tudi<> espec:Ífic<~¡, 

~e la estruc~~ración pr~ctica del tribute, y aa', traer a­

la práctic-a aque ... le que efectivamente redundará colllo un b,! 

nef:tcie a l.os ciuda(.;.anes, sobre to ,_o aqu~l, ~a que no tie--

nen grandes re~uraos en. sus rr..;. __ ws. D~spués de -¡¡,-da esta --~ 

tents.tiva 'e AXpos:....:ión. debei...tS boscn1ejar una prim-'ra coE; 

cl'ls:t6u y lUla ve:z; menci.)nadaa las ventajas y la~ desventa-
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jasp ea C@nve~iente una 1Átima reflexión. Se ha dicho: el-

Impuesto so~re Ingresos Mercantiles en caacqda es u~ sist~ 

ma. ,.equivocado" por que favorece a las empresas vertica.J.ea 

con daño a las empresas ho_izontalea (medianas y pe:ueñas 

empresas), tr~yendo ~fectos económicos distorsivnan~~a que 

n@ favorecen el comerci• interna1ional. que doble la r.asa­

ción de algun~s factore<~ produ...;ti> >s, etc. Debemos decir .rr 

subra.{a.r que, hasta los Últimos dÍas de 1979, y G.es_¿'lés de 

30 ruiGs 9 el. Impuesto Sobre I: gres®s Mercantiles continuó -

procurando un gru_s® rédi'.:~ al Estado, J por otra parue e'~ 

innegable que desde hace algunos años, después Ce las re­

formas admin<strativas e~ la Secretaría de nacienda y ~ré­

uito PÚblic~, este impuesto ha cumplido el cic\o más iL)O! 

tante desde <>u ins.;itlJ.ción, por lo tanto ~e ha Vl..telo.o un­

imnuest~ real., que bien o mal fué pagado p~r los contribu­

yentes, J0s cuales dándose cutmta de los esfuerzos 1e lRJ. -· 

Administración P'~blica, han cemPnzado a. ~sntir la Uf:!ces.-­

d9.d de ryudar al Es·~a.do en .Lo; g:_.stos y, más quP. otra coila 

= tener U1la conc-ie 1cia de la l)bligación tr._buta.ria, hech)-
/ 

que hace años no se verificabá;en el pa!s... (8) 

Desde un punto de vista pers~nal, todas las af~maci~ 

ney negat~vas h~chas sobre el Impuesto Sobr Ingresos Mer­

cantiles, ~on irrefutable~ s bre el plano LÓgic@. cuando -

se discute sobre un plw. cstrictam( t~s raci~nal, aingunR 

puede negar que el ISIM ~avorece l-s empresas ¡erticales Y 

~fecta ~1 Comercio Interna~ional trayend~ efectJB económi · 

c®a ·muy t;,egativos, para el paia. Esperamos que la ref@rma, 

si trae c:o~secuenciaa negativas ae<il:l. las m;:!_ .®s, p3.ra bien­

de todoa l.@B sectores. 
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D) I.MPUE3TOS FEDERA ~ES A DEROGARSE IJON MOTIV< DE LA 

ADOPCION DEL I.V.A. 

El número de países, que aplica un Impuesto al Valor­

Agregado, sobre todo de lor más desarrollados, es ya muy­

considerable, por calificarse, como de los siat_mas tribu­

tarios más modernos·, siendg esto una de las razones, por -

la que nuestro país se .:..acorpo. a a,_ Sistema • 

..m los Estados Unidos de NorGeamérica., sienC.o --no de­

l,s países más avanzados de :~tierra, tiene un impuest~­

diferente eslll obed.ece entre otras causa1 a su sistema tri­

butario ya que cada uno de los Estados de la Unión cstat~~ 

ce imp~estos. mismos qu~ varían en sus tasa~ y que se apl! 

0an en la Última fase de comercialización. 

~i• emb~ge s~ exper~menta, ya una cierta simp~tí~ ~­

inclina~i6n, hacia la adopciÓB de un impÚeste indirect® tl 
po valor ~5regado, por le que &~ tiene en estudio dtch• 

sistema. 

Haciendo uso de sus atri7uc~ones, eJ Ejecuti~a FJde-­

ral expuse ante el P. Congreso de la Uni~n, en la Iniciat± 

va de la Federación, para el ejercicio de 1979, la n ·oesi­

dad, trascendencia y opcrtunidad de los cambios a la es--­

trLctura del si~tema fiscal federal. Los efecto~ de un --­

ISIM ya eran muy presentes, •· ..;e dejaban sentir, en forma­

muy n~gativa, para la e~onem!a del ?<Ís. 

"La nue'Ta L~¡ requería un amplio periode ~ntre eJ me­

Qentw en que era aprebada ~or el Cengrea• y el 1Ía en que­

ent~ara e: vigor, el cual se prepuse que fuera el primero­

de enero de 1980 es~e plazo era indispensa9,e par~ iufor~­

mar y difundir las nuevaa disposiciones entre e:!. xn.íblice -

Cll'n~1l.\mü1or y ·\.@S cemerci.antee industriales, a ·f:Ul. d) que -
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to del sistema d~ lugar a una elevación injus~iriLada de -

los precies. El plazíJ ci ta•io era twabién ne~esario para C.!: 

pacitar ampliamente al peN:onal de la Federación y de las­

entidades que se encargará de la recaudación, comprohación 

Y demás tareas de administración del impuesto. 

Se propuso la derogacidn de un conjunto de impuestos­

que ya no eran necosarics, por .. ue las actividades, <;.ue gr!!: 

vaban queJarian adecuadamente tratadas con el valor Rgreg~ 

do. Asi se logró adicionalmente, realizar una importante -

simplificación del sistema, a~ desapare~er 25 impuestús f~ 

derales, siendo éstoa les siguientes:" (9) 

l • .Li!!'! PEDERA..t. DE I!lPUESTO SOBRE IN':l-R.::SOS ?.~ERGA..lllTIL-;1.: 

2. LEY DE.L HPUi!STO SOBRE REV.&'lTA DE ACEITES Y. GR....SAS 

J..UBRIJA..~TK.. 

3 • .l...Et DEL !YJ'Ui!:3TO SOBRE Cül,PRAVENTA DE ?RI!LiillA friAiiJ 

DE Al.FOJ;lliRAS, TAP ET.ES Y TAPIG ES • 

4. LEY D.EL IJILPU.f<STO SOBRE DESPEPI~E DE b.LGODOU ~N P..i.-

MA. 

5. l.EY DEL Il'iPU .:STO SOBR~ AUTO?.IOVIL.l!S Y CAI.!IONl'.S i!:N-·­

SA.MB.LADOS. 

6. DECRETO POR EL CUAL SE FIJA E.t. Iü:PUES'.l:O QU<!! JAU0A­

Rfu~ EL BENZOL, TO.LUOL, xi~OL Y NrtPTAS D~ A..t.~UI1RP~ 

DE HULLA, ').ESTINADOS AL CONSUMO IN'J:ERIOR DE.L PAI'3. 

7. :i.EY DE.L !Y.PU ESTO A .LA PRODUCC !uN DE C ~illHO. 

8 • .u.E:Y DEL I!.~PUE.STO '>OBRE C..!:RI.L.LOS Y .FOSFC'ROS. 

9. LEY DEL HtPUESTO SO.üRE GOllti'RAVE.NTa DE P~ !Ji:ERA u:lu'W 

DF ii.RTICULOS EI,ECTRONICOS, DISCOS, .CTG. 

lO. LEY DEl. I.MPüiliTO A LAS EMl'RESáS QUf JUPLOTAN .:o1>T.~ 

C ION 1!."': DE RADIO Y T E.i...C:VIS ION. 

11 • .u:·y DEL V,,L'tiESTO SOBRE LLANTAS Y CAMARAS DE HU.LE, 

12. :UEY DEL IMPU tS·.rO SOBRE VEHIClT .LOS .'ROPU L.SADOS POP-



llilOTOR::::S ACmmiCI JNADOS P&!;''..l',. u:.. o DE GAS .LICUADO DE:-

PBTROLEO. 

l3. LEY DE COMPRAVENTA DE I'RII:1ERÁ nw'W D.r: A..'tTICD.\,:J. 

DE VTDRIO o CRISTt L. 

14~ .uEY .FEDERAL DSI. IMPUESTO SOBRE PORTES ;: PASr..,;;;;;;,, 

GUAS D.6 PROPIEDAD NACIO}JA¿, ~~ J.JA. PRODGGCIOi-i Á..".~¡ 

20. LEY DEL IMPUESTO SOBR.l:. PRODUCCION E INTRODUCCI:>_<­

DE ENERGIA E»ECTRICA. 

2l. IJEY D.8.I1 I!\'.PU _&_") TO SOBRE CONSUMO DE GASOLHIA. 

22. .LEY DE Il't.PU l':S TOS IJE MIGRACION. 

23. .LU WR REFOlU;~ LA DE)., IItPUESTO SOnRE PRODU':;~'OS ~-

DEL PETROl,EO y: sus D.i!lHIVI>DOS. 

24. LEY D,SL DiPTfl!STO SOBRE FUNDOS PETR".uER\)S. 

25. Di<::CRETO QUE GRAVA CO.N UN 15:1• LOS J!RODUC'rOS 0'3'E:N[ 

DOS POR l~P, REF1~ACION DE I'ETROJ,EO .·:XTB'L- ,rg¡-l(), 

1'odr i.amo s e i t;~ e,, a e los Estados, con @.~ o yo en el a:r 1 •• " 
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"La circ nstancia d) que los tex .. os consti-t;ucionales­

no delimi~aL campoS impositiVOS rec~rales, ~statalss y Wl­

nicipales, determina que tanto el Congreso de la Unión, e~ 

mo las Le~isl~turas de los Estados, puedan establece- con­

tr_buciones s ·'ore la::. mismas fuentes. Cuando el .. o oc·trre -

se da lugar a lR. doble o !!J!..iltipl"' tributación interior, -­

consecuencia de la cCII.L ~rrenc.:.a. o coincidencia en el ej::!E_ 

ricio de facultades impositivas do: :federación :¡ rst-dos. 

La vrudeucia de los leg~ <Jladores t'ederal~s y ests.t:E.-·­

les los ha llevadr incluso a_uuscar a.cu ·rv.os par.:. que s:L·~-

Una U otros graven de~er~inada materia, éO~~art: )nCO el 

producto de ~u recaudacj~n y estableciendo ~as bases?~ e~ 

labc.,;·ación a.dministl'ativa en determinados impuestos de _n­

teres :::omún para la !"ederaciÓi::l. y Estados •. -\sÍ la de·~isJ.,)r­

de la F"'deración de trans:f'ora;a~ y a;oderniz[: e. iarp.cest'l -

fed -ral Sll1...·e ingresos merca:ntiJ.es y sus ti t'tirlo 

::;>ue:;to al Valor r.gr("_::ado, obliga a re-, ~s<- tod-~s lo~ 

diraientc s de partici:>ación ¡ ::-eu:- ir los e~ 1n so·' o sís<;err.>.­

al cual la present~ reforma :.~.ama Sisten:a ?'aci·)G.a.l de ~-J'!: 

dinación Fiscal." (lO) 
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(~) .- 3J.eme:ntos de ?inanza¡¡¡ P'.Íblicas, E'r:nestG ?.lor-:,a 

ZavaJ.a; _gag. :2.;;3 3dito:-ia.l ?::n·n .1. lSoO _ 

{2_) .- l:Uementos de ?i.rumza.s P.~bl.icas, Er;-nesto "i!'<-'lr~:= 

Za.va1 a; pa.gs. 239 y 24~ Editorial. Porru.a 1_7:;¡~. 

V[S C.P. Angel ~atGiello Canal s; pag. l ~=it> 

ri"l.l ECS.l 1979~ 

( 4} .~ Ley del I::;:puest!l al -.;alor Agregar?, ZXpos i-:: U .. 

de xotivos. pag. 7 Jirección G"'neraJ. de :.?'en"a. 

ce la s.~.c.P. 1980. 

(5).- i.tey del Impues~s al :'alar Agr>'!g-:ld;;~, ::;;.c-::>Jst:.:5u 

d~ ~otivos, ~ag. 9 ~irecci5n ~~~~ral j~ Prens~ 

d~ ~a S.~.:.P. 1930. 

(6).- ~ ln:r:;-..esto al Va_¡ar Agre:;,2.,i,-;. '3.tS ::er~)~:ti-­

va.s C.P • ...\..O,gel ll'attiello ~a.~al~s; ?~g<', 3 ¡ ~­

E~itorial I~SA :979, 

(7).- :e;_ Impuesto al 'ic.lor _._greg;¡_do. S'J.S ..,erspe>·-t-,.,. 

vas C.P. Ange~ Y.attie:lo :anal~s; pags ¿; J _J 

Editorial I~3A 1979. 

( 8) .- EJ. Impuesto al Val~r Ag:.. eg:;ul..l. 3~s persp~<: 

~aP C! .. P. · ngel Ma"':'ti..ello Cans..l~~?~: ;J ags"' Jl .,1 -

.32 :::ditorial r:;;;-::sA 1°79. 

(9).~ Ley del I¡¡¡p~est,. al Va.L•r .:...gr~_;ad:J, ::.;.;xp si.,:i5rl 

de l!t~Jtl.vc.s, pagr. 12 ~- 13. Dir-!!~"ión '}en~-ra~ -

de Prensa de '.a S .R ,,:; . P. 198·1. 

(J.O) .- Ley d~ Coordinación .'is::al, .. ::posición de i¿u­

tlvos, p&.gs. 50 :t 5-. Dir~cciÓ~t ·1eneral de-­

Prensa de la S.H.~.u. 198C 
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CO~iSIDEI!.t.CION~ SOL)Ri! L -.:ni.WIG I'~ SISTZ.d'A D~ IMPOS:""-

CIC"!. 

:=:l. Impuest;:, S:Jbl e Ingre;oos ?."er~.-a.n1:iles r\.té i::J.Stitu.i¿ .. 

en it!éxic:~ en 1948, p"!'r~ desgra~iadameilte no tu. :v !.tU tr~.ta­

miento adecu;;.do, ni bajo el perf'ik jt..J.r:Í:dic~, ni baj<l el e­

conómico; teniendo más el a~>e~t1 de un conjua~~ de n~rmas 

~ue d~ un si~~ema orgánlco y podria1ecirs~. que ~n apari~~ 

cia, se dudaba qu~ se tratara, de un ~ri~~to Único . 

.uo ~·le ee intenta aqu..:, ::1.0 prete!"de da: ls. so':.H'iÓn a 

lou pr,blemas ~~e surgie~on de este im~ .est~, sólo de ve~-

en p.cincipio, si. l0s motivos ad--pta:.ios a.l moment:> de L 4 
troduccj,Ó-~ del I .S .I .?.! • y los efectos pre ;is-¡;os encont~a-­

bt~ correspondencia en la realidad. 3sto quiere ser ~n p­

queno análisis, de~de el p~nto de vist~, de las leyes ~CQ= 

nÓmicas qt.~ :::-egu.l..aban ld. incidencia del tributo, "tenie~dG~ 

en cuentR t·das las Gtraa complicacione3 c;ue s·lrgian ole -€1-

5"'. le3islaci6n. 

"Con el Impuesto Federal so ... re Ingresos Mercantilé!S -

se ·t;··até de es·~a1:>l.:!cer un 1 "!pues ti' senciJ..lo ;¡ r:;:il de 'ld-

min..iatrw-, ~-o. una sola tasa c;.u.c aiectara todas y -::adc u.:.a 

dl!l J.._,,_ "''Gapas de in<lus ~ri&l.l;.zacié 1 o de ccmer(.lalizaciÓ>: 

de bienes o de servic-os. siOL?re que ~ales * peracion.es 

fu~r~n de carácter merc~til. 

J,. pq¿: ;1-:r da aquel. e, •• u, la Ley -ufrió irm•tHH'aille<~ re~-­

formaa entro la<~ c~.;.al.€ J des ~a.cE.. la de 1971. en '1Ue se est~ 
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bl.eció l.a tasa. eap ~e-L al. d . .:l 10';,; con el prc>1,)5si to de 1.gu .L--

lar la carga fiscal Te produotes de consumJ necesarie, ccn 

la de ciertee pro·~.J~c-tos SU?ltuarios, que por au 1 p$cas eta­

pas de comercialización resul ta.ba.n menos gravados que, ~­

quélle~~s que tienen un prcc~so de cnmercfaJ.:I.zoc:I.Ón , á.s :!.a;.­

go. Conviene resaltar que en a~~el e~tonces, 1971, la ta~a 

~enera"'- de1 3<( en varias et&..Je.a, Je consid., .. ó equíval.ont& 

a~~ tasa especial del lO~. 

Otras re:form~s importantes f.¡ e::. oa las de J.97J, 1974 :¡ 

1978 en (lue se aumentó ,_a tesa. general ael 3~ ~ 4<( :¡ se 

esta.blc::ieron las espeuiaJ.es del 5~, 7,1,, 15~ y 30'1:." (1) 

Poc;... importancia. se 1 e dió, a la p~olifer¡;>cióa d.- las 

tasas especie1es <J a la int:"'oduce;ión de r~gímene!'1 pa.rtic•t­

lares de tasacifin p~a determina{~ categoría de mercancia. 

::. od!a contar paco tanf.:Lé'1., hasta hace ::o.J..gunos a.>ios, -

qu ~ la Le,/ originaria favo:t·eciera -a cr ~ación de diversas­

rdso:uc:Lones y circulares. 

Ningún jnconveniente grave aparecía, vibto·en el he-­

cho de q.J.e la deud¡;. del 1.mpuesto IJ.aciera con cada tr:.nsf­

rencia del mi~mo bien, y que el adeudo llil:lmo vi: .ier~ t.3di­

do ~ada v~z ~ ~~ecio t~tal del bien, se justificaba en 

cierte.modo, aparte de: hecho de la mod~stia de la ta;a 

(de anuel entonces), de la estabilid~d de los p~ecios, de= 

la más ¿arga vida econ,wica de CGSi todos los tieuea de -­

censnm.@, etc • 

Es lÓgico e inevitable q .. e cutiqu • er impuesto se ea--

en eJ. sistema tribut.ario ..;.e un pais, pero tm momento J di-­

':"ersoa) 1 p4!lr lCil tar to 'Urge el ~eche~ de. que Gl i!llP1J.esto ~ 
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que deoe introducirse en -1n deteTnlixuldo or<ienamiento t:r- .i. ::·.l. 

tario, se debe armon ~zar con todc;s los o'la·os iropues tc!l ·,.e 

C®lll!h)nen P.quel siat Jma y. al. mismo tiempo, es aeces<>rL: te 

n~r en cue~ta la realidad ecenómica, soc_al y política ~o~ 

de se aplicará. 

&!:. este p;tnto es aec.1saric. acla.::"~r <itJ.e d•sd~, hace ·;_;;: 

ries &ñ~s ~u~ se estudiaba ~a po~ibilidad de traneform~- · 

el. impuesto en :rtéxice y ru.h .. habiéa.dof: ~ htcho ..-·ar '.os estu­

dif.ns de reforma n ..... n~-un~ de. ellos loe70 in1:egrarse a n:J.,?3-­

tro sistema impositivo 

¿._.ué cosa ha sucedido?. Para reB?:Jnder ct. ésta :- a ~c.­

das las otras preguntas r-·_¡e deo··rían .1e.- 3.parec~r en e.!_ tr~ 

tamie1te del problema, es n~cesario tener en cu8~t~ los :~ 

IU 3 1 y tambi~n UD e;.. tudio analÍt.LCO :_!! lOS ~fe.:_ t~S del l.::.._ 

I.M. i del impues~o suatit~te. 

¿~ cionde ::~e auiere llegar C·')n est reforma?. Paree" -

ser que esta es la premisa ver'~'~bri"l, podrÍruaos decir .''J"'­

lGs principa'es objstiV$S, son los si~~i~ntes: 

a).- Un aUillenGo en la reca,ldación. 

b) .~ Facili'ta.t' l~ a...:tividad dmin:;.strativa. 

e).- Favorecer ~1 ~omercio interracional, 

d) .- P':"oveer '~ mayores entradas "" los SF:t'ldos ;, a --­

los Municipios. 

e).- Buscar una maJor neütralidad y general~dad e~ 1~ 

aplicaci5r u el ·tributo. 

f).= ~~~inir lC~s lineamieLCos a seg~ir en ma~eri~ t ' 

l....1ta.:ria según los objetives de l.a a!.!tU't.l yol! .l-

~,a fis..:a.l. 

Juzgamos Cl.}nveniance seiirüar, estos o'Jje"Jivcs, para~ 

bi·~a.'l'? ur t<'..n¡;o la razóm de la rE~>for.1W. 

De hecho, u:n0 de los elelllentos c;ue puede determinar -
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la. decia:i.Óng ~oncl.erne al g1 ado de comp~e j:;.dad en .l>'> a¡.l~.: 

cación ~e las normas ya s~a desd~ el puntv de vista del -­

-;on+rilmyl"nte o ds ~_a administración fi J.ancie:t a .. 

a) Rl primer e~~mento que hay que t.:ner en eu.en:ta, se 

re~:.~re aJ. número de l.os contribu..;:-emt~:;, ~~bre esto. I_;) ~ 

:r::i.ate diferencia alguna EU.tre ::.as vt.:~ as solu~io:r>ea del. '-.! 

pueat<. ~'e ~-nETesos mercanti ... e.;. ...J. I. V .A. reduce u.l terior­

me.te y de una manera nota1le el número ~e ev~sc-es, ya-­

que en ningún caso so contempla. :la situación de exoners:..·­

de la eb~igación tribu~ar~a a cualquier emprec~. en ese -­

sentidv la verificación fiscal se vue~ve más fácil. 

b) ~a sencillez del sia~e~~. ~lemeuto muy importqnte­

Para ·m ef1c'.ente tuucionar1ento del impnesto, der_va. tND­

bi3n de la claridad en la defiui~ión jur!di~a ee la base -

impoéiti~~g y de la posibili~ad d$ aplicaci)n 1e J~s nor-­

ML3, &in que 1~ base impositiva y la b~se exenta se preP-~ 

ten a controversia o se confUndan. 

En cene~al, se puede observar que l ... re.;audación, el= 

c1bro y la determiaación del im~uesto y su monto, svn e~~~ 

tamPnte máa fáciles e4 el sistema del lmpussto ~luxif~se ~ 

cu~rv.lativ) ~:"obre el valor final. (~SI~·) 

EJ. IVA es de · :ás difícil aplicacicin, en 'lu"l.llto fre-­

~uen+emente determina duda6 aeerca ~e lo deduc~ble de al~ 

n<as pi'.U'tidas, puede prevoci'.U' pro~scÜmientos de reembolso_­

de ~~puestos, imp:ic~do mvchas imprecisiones. 

El IV'., por el hecho de q1..e {!.eneraL:en;te se 'lpli~a 

otras fo:cm..;.s dt~ ·craslacié.l geYJ.e!'al J .:;~n. tasa Única nt::c&s.i 

'(;R de 't.Gdas maneras una técnir:a más estricta. 

e) Pt'-t>a :l.os fines de :;ontrol éS de tener prt!le>eute -;_~;;,e 

el T'U~ )rem.lpon.e u.1a ~.-on.taLili '.a.d rqgular y i>fici'}nte. 



&. prob:!.ema ue t"'ner ur.J. contabilida~ ~nrgresa.r' 'Ú, 

aunque s~~ ésta muy .3impli:ficada, puede consti·i?.li.r cm .:>t.:J­

táculo muy grave :m. ~a in.-! :oducción de :;al imp . ..:.esto '1.n l'Js 

países o SPctore< en los cuales tal cont~hilidad n~ exiJLe 

o ~c~que en la práctica no era m~~trate pa~a fines fi~~a-­

les. 

im~ '.lasto sobre e.1. vaJ.or ple..:Lo, subsisl;ier..do 1..u:3. •rga·ür.&.--

el comprador y el vende 1o~ de cada operación ~ ,·'!lr 1edio 

de ceu'vros e1.ectrónicos, de cruz<.>-.r la<> fac'turas y c.:: Ttro­

la.r la a-.tivida.d producti·,-a de todos lo::; contr'.tuyant·~s. 

·1) Por ) o que se refie::-e a la evasi6n tiene U!la inr¡: .,!. 

ta~cia notable la t~3a del impuebtO, Para r<1ucir ~l ebtÍ­

mulo "' la evasión es aeces..u-:l 1 co:nte.a.E>r, eu um ig"a.~ dad -

de recqu~~ción., la tasa dentro de ¿os :imites más m~derr~s 

PoSL)les" Y el Único medio para ale 1.nzar tal fin es aq: .el­

de a}.arg2~ l~" más posible la base impositiva, .Bajo este aE_ 

P"'Cto, e.u tanto el impuesto se ex,;iende más hacia e:.. con;~ 

midor 1 más la:t·ga es la b~se ill'TJositiva, pero en cua..t~ más 

se 'lXi;).en .. 'e _,1 impu.ae.to, más difíci,. 1"'3 m..telve su dete.,..mi­

nac iÓ:v. y e o hr" • 

!1. todas estas consideraciones S·J les debe-e de surua.r -

otros problemas de carácter general, como: el u.eser¡uiV.--­

b:i:'io económic.H>, el aApecto ele la trasJ.acJ.Ón, la~ necesa--­

ri2s coksid~raciones S®bre la iust~tuciÓ4 de otraP of~ci·­

nas Jc con~rol, los efectos sobr~ los pre~ios y ~A nivel,­

sl tratamie~to de los inyJntarios, las prestaciones Je se~ 
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Los vicios en. Eu.teria tributat"ia, tal vez ssn de l& ~­

que llaman más la a~ención, en la :po1Ít1.ca "'e .. m pa.:l's. :H­

sempeñando un papel wuy negativo, en e1 _apíritu de]. co ..... --­

tritLy&nte, afectw1do con esto, se~ia~e~te e1 compromi~o 

con instituciones y gobierno. ~ el ~~ríodo d~ trausiciÓ 

1e un J]st~ma impositivo a gt~o. as cuandc aflora~, con n~ 

yor fuerza, determinados fa~tores, ~u~ si no eJn consider~ 

dos y tratados ad~cu~damente, todo esto redundará, en un -

desquiciamiento del si~teffia tributario del paÍJ. 

Rl mont~ en la recaudación, que por concepto de~ ISI~ 

se ébten~a, er~ muy consi~er~b~e, es ne :esario coment<r, -

que: 1". i_nten<'iÓn de las aut ·t'idades, no s'.Ílo es i!e ..>bter •r 

Áa paridad con el n~jVO impuesto, Sir) de su~arar e1 monto 

por m~dic de opti~izar los cE<alez de recaucac:Sn, aFÍ ce­

m@ la hase de ~~posic~ón. 

Es lÓgic@, pensar, que si el r~ndimiento deJ IVA, se­

rá mayor "1 0~1 ISIM, podrán percibirse li.Jvimientos de ade 

ct• -:tción, de emvresa. a empresa, +e:uiendo ..:speciaJ. ate.ació::, 

en permit1X', J.r~s JIHidid<:~.s a.eces'U"ias de a.daptaciCn a:.. nuevo 

sis+ema, :¡: er" WJ.nca per;.¡itir, medi<'hs ";endientel" a esp"'cu­

l!U", y .::mear r!·oveclto u.e situaciones, qu.e por SI'!' nuevas,­

dasco"\ciert® "''' la mayoría d~ los sevtl"re..-! de 1:1 pobl¡;¡.ciÓn. 

con el impuesto S@b.re ingreboS mercantiles, el morto­

f:l..scfll sobx'e cBda. rr0ducto, es considerauo en ft.nción -di'! = 

8¡,1 v~üo:r- eiJ curu1t" a sus carar.:tur!::.ticc.s :;>rodttcti yas y d:~E. 

trJ.t.r.:tiva.s, x·esu.lta por lo "tanto~ diverso no &Ólo eutre "''". 

no y otr~ t~po d~ pr®euct s, Fin~ ta~bién e~tre los produ~ 

tos iél.é.ut:tc:oa qu,a S <S encuent:r'e!., en di vers;: 3 p:::-oc ::sos pro-



tenden..;ia f!. ser iguPl. La introducción de:: IVA, debe:-ía 

por esto +.raer una ú.~.erta nivelac.!ón, con .la consíg .. üent .. , .. 

d.i.smi.J.uciÓ>t del c . .rco fisca.J. sobre aque::los produci:os (i.le'"" 

en el r~git"m del ISIM. resultaban ~ava~.os ccn mayor fue:r.-

za y qon el correspondiente aument~ de iic~a carga, soor--· 

aq~ellos proauctos que, viceverJa ti~uen un gr~ve~cn infL­

ri~r, Jl ~ue en realidad deberían de tener, ea fu·ción a u 

na carga fiscal más justa. 

a~n el ISIM, re&~ltaban gravad0s, al fin de su ciclo-· 

productivo y distributi<o, con mayor enfasi.s, ¡os p:rcd·tc~­

tos que sufren más etapas 9 antes de llegar al cousum:.dor. 

Son sobrecargados lo~ p-oau~tos ~u., por~~ hech4 téc 

nico recesice< un alt~ empleo de bienes i¡strumert~es {2~ 

terias pr:tmas y anxL.iares), así como a.qué:Ll s -;u e asa.'l a 

·Gra.vét- de loa mayeristas a.ute, de llegar al det.l.ll!.st:1; -~ 

m~ ntr8s ~on gr~vados más ligeramente l s productoq en les 

cual~s el empleo d~ los bienes inst~umentales tienen m~~or 

lmportamc5a r~specto al tr~baje y aquéllod que pasan njrec 

ta4ente ~el fabricaate al detallista. 

Estas considerac1vn6a, fo~tal~cen al punto de ~is~a.­

por el cue1 ?e supona, c,ue J.a introcucción del I 17A comr:>r­

tar:ía una di Sll'inucV'n u e la carga :f'isca.J. sobre p.,..oduc-..os ~ 

que s~n fruto de una colaboración colli~Jejh entr~ varias e~ 

prea~s distintas. 

~~tuL'almente, l~ 5 ravación o la desgravació~ de la 

(}!lt>g-a fidcaJ ~o tal sobre los ¡..rc-J.uc tos, d"bería te:1er, en­

geuer 11 c<il:r-::::ecu~¡lcias sobre .Los precios. p.,r lv t<>.nto. E., .. _, 

deberia.n pr;:ver 'I,.J.Tiacione3 de pr::!Civs en at.mento para los 

produ<::-l;;,s que orcm más favorec~ do::> en r~gim::m :el ISIM y ~ 

dismiJ).uc;d ón petra aquell®s y< so brec-ac¡~<"ados. 

Dl'.liT':ro de csti!l ma:r e o tte v ... r iac i0n0s 9 conc :Jrnicntes a-· 
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la transformad ón del IS IM a un impuesto 30 bre valO"' agr J~ 

gado, s~ tiene oue tomar en cuenta, los casos particulares 

de !'lercancía o de productos exentos, para los cuales l.1s -

repercusio~es no seriu relevantes, ya .que se han acordado­

facilidades, con el nuevo impuest • En este aentiao, ~e 

tienen consideraciones atantas, por 1~ que se re~1ere a 

los g¿n~ros ,limenticios y a los otros bi ·nea y ?ervicioa­

que más incid~n el costo de 1~ vida. 

Poi' otro lado, se presenta otra >Ji tuación de imp-:Jrt~ 

cia singular, que impl.:.ca, una trascend,ncia dCOUÓ!!ÜC". así 

como factor esencial, de la recaudar.:ión tributaria, sobre­

todo en el momento del c~bio. Se refiere al ~roblem~ de -

la a(.amulaci)n de l;)S dos ·~ributos, sobr~ biene~, en ex::.s 

tuncia ( a.lruacen·>.dos y en el colllerci.) ), se Vidlum':>ra una­

necesaria, 'forma de acredJ. ta:Jientll, ]""l.ra c<..mpe~sar el t:ri­

bu.to cnteri.:~r en cF.tscada, incluido sob~·e los inveo.·cari:l-: -

de materia p~ima y de materias aux::.liares. Al preveerLe es 

te aspec o, 3e estar~ canceland& todo intento de ajus+.e es 

¡; .. lCulativG, y se eBta.,..á salvancl.o un •)bs;;áculo considera:le. 

Esto es en el momento de la ~entQ de las ~xis~encias, 

toc..os deter~ pagar el IVA, sobre Jl ¡;:r,.cio en ;ue es•án -

ve>ndien<"·'• l;:_s medid"\s de acreditamien-co, eut·:-f'rán a fun--

cionar, en forma positiva, para los productos ~n exist~n-­

cia, en el momento del cambi11, teniendo l'•)illO efect" f'r:tda­

menta.l, la negaci~n a toda acti tvd ef'pecula:~iv<:>. 

La 1-~;;islaclón trib'l""aria no deb_,rá permanecer ;;.ut&o.c · 

ta, · e;on"J SJ. todo !:a<:!ra. normal, y no en u.~:. momen1·o tan ~~·u­

cial pare. la e<.:onomí ... de:i. paía, inclu.3o paca. su salud polJ. 

!; '.ca, Mmdr8. que ser d:LnámicB- y· co:rr.es":mC.i.e~t;"'• c•n1 los -



se n.ece'"its principiar cla.ramente, y por es-¡;~, pa.alelrult<!IE_ 

te a la institucién del nuevo tributo, debe de dífun~irse, 

en forma expl~ndida el reglamento de la nueva Ley, aclaran 

do al máximo posible las así llamadas nlagunas jurÍdicas~, 

y tratando de simplificar la inter~~etación de las normas. 

Al mismo tiempo que implementar políticas de condensación­

en la aplicación de tod8 lo relativo al nuevo sistema. 

Mucho se ha espec !lado sabr"! las repercm.ianes de la­

implantación del IVA. Sin embargo, ~Gc~s raz~~eq se han 

aportado para validar su supuest~ efecto inflacionario. 

Desde luego, nadie d ·seute su bondad técnica y se admite -

que, de fijarse una tasa e~uivalente 9 la del ISIM, sus -­

~rectos serían def~acionarios en el •ediano y largo pla?.os 

cl'>mo lo prueban las experiencias de li!Uchos paíseE.. Además: 

es un gravamen neutral, pues trata por i@tal a todos los -

sectores productivos, except~ que haya una de~isión Jelib~ 

rada de política económica. 

Es cierto ~ue cualquier cambio de sistema de impues-­

+,os ocasiona resistencia y r!cesidadea de ajuste~ er los­

sistemas adr1.nistrativos o contab1.es de los cau<1an.tes. Pe· 

eso, se hau tomado todas las salvaguardas posibles, a fin­

de evitar que reaceiones ~sicclÓ6icas tengan como dispara­

dor o usen como pretexto de alzas injucitjficada~ de pre--­

cios. a la refGrma de los impuesto~ indirec~Js. 

La tram'1formaciJn .le -:os sistemas t.L·il:r.;.tarios ®bed :ce 

'laB necesidades cawbian~es de la ec@nvm!a, ~r! come lEJ~ 

di.stint"'a prioridad~s y objetivos ql.!.e !:l.ja la sociedad. 

Décadae tll.tráa. por el il!.cipiente d(..Jl:l.J:'rol ~o __ acitma..., 



la pGbrFza extr~ma implicó establ.ecer pz·et~rencdas :;¡,n f&"·~ 

vor de la producción, el ahorro y J.as inversiones, que nc " 

beneficiRron. 'l.i podían_ hacerJ.o, a teda J.a. pobJ.a.ción nj ~:~· 

todos los sectores. 

Para corregir esta situación, •l programa de reforma~ 

tributaria del Gobierno, incorpora en la nueva legislación 

fiRcal, ya en marcha., elementJS de armonización de políti­

cas en los tres niveleJ de gobie~nG- Federac~5n, Estados~ 

y J\!Unicipios -, as! coma camb.~.os du igiJos a acrecentar ~-· 

los ingresos del Estado en proporción adecuada al ascenso­

d~ les precios del p: oductl. 



C) LOS EFECTOS EIJONOr.:ICOS DEL ILll'ü ..:3 TO. 

"Ln análisis, de los efectos de un impuesto, n~ es 

del todo posible. cuando se dice que el Est<do modifica ~ 

e~uilibrio econ~mico eon la propia actividad se afirma~ no 

la existenci~ de un equilibrio econórniev fuera del Est<io­

( en tal caso te~dr!amos sólo atropello, violencia y anar~ 

quía ), sino que cada intervención del Estado modifica el­

e_uilibrio anterior en el Estado mismo. El e~uilibrio ec·. 

nómico por el número y la complejidad de los facttt~es qu~ 

s~bre de éste influye es siempre inestable. ~aua modi . .fice.· 

ción al sistema lh imposición o simplemente c-<~.da acto d ~ ·• 

determina~ión del impuesto, cada varie!iÓn del equilibrio­

anterior. 

Así, teniendo en cu~nta, de las variaciones más i~po~ 

tan tes un examen de los J!ectos di:! un impue.:lto, requer irís. 

un contem~oraneo ~xamen de los efectos d~l gasto del Esta~ 

do que podrÍan traer al cont~ibuyente u~ beneficio igual, -

superior o inferior a la recaud -ción operada del Estado': 

( 2) 

El legislador debe tener en CUL~ta que la introduc--­

ción del IVA en lugar del ISil'/1 t-ende a provocar, una ·va-­

riación e~ el nivel medio general de los precios, esta si­

tuac:;.ón, debería de estar rrny presente, no sól,., en la ela­

bc. ... ·ación de las normes fundamentAles, aiuo tamb ... én ~n Lt -

pr·'pt>.ración de las normas tran ... i torias, al aaber seleccio-· 

nadv el momente, para d~::-:i.e actuación práctica a la re:tor~ 

rna~ ·y E'ln ~elación a la~B l.ormai:! de control paJ:a ªvi ta~, en~-

HJ más q_ue se ruecle., el crecimiento del ftLÓmeno inf::!.acio-

E:fl. la teor:Í:¡.. pm·a sustJ. tuc .... ón de.~. Impuesto sobre In~~ 
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greseos· ~.!ercantiles con el Impuesto aJ. VE..lor A.gregei'r.;J, o;. 

dría tr~er una variación sobre el nivel general de los 

cios, pero una estabilidad en su nivel medif'l, ya que m.< 

puestam<~te e~te nivel debería permanecer invariable, y._ 

que se compensan los precios aumentados _pcr ciertos bie"''l' 

con los precios reducides a otros. Pero en la práctica ':"'3-~ 

niendo en cuenta, experiencias extranjeras= el fenómeno P~ 

rr}e bastante diferente en ciertos efectos. 

En lÍnea general, la introducción del IVA, en lug,:?.r· ~ 

del impuesto acumulativo traerá, como efecto ir..nediato, '"' 

aument~- general d .. los precios, esta hipótesi~, parece -:á­

lida por J ~ experien.:ia t:IA.e se ha teni"o en otros países,-· 

aunq_ue después el equilibrio se ha es~ablecido sobre tu• n.l, 

· el sólo ligerlilJ!lente superi'lr a aquc..l precedente a la i:J.~~ 

troducci.Ón del impuestr -. 

Por otra parte, no se pueden ignorar los ef~ctos acc~ 

serios del impuesto, .:n el calcu:'o de les pre.:ios, ya q_u,>-· 

las primeras fases de la producc-i.Ón, en las cuales el va.- .. 

l0r agregado es g~ne:ralmente muy elevado, serán. g¡·avad .s -

con un monto fiscal mayor, "-ue el re~ultante de ~-.n ::;iste:::''­

acumulativo, todo esto se traduc.!.:-á, <::U una rEr¡:Jrcuciór eü 

el caxculo de lo~ precios. 

·:a momento e"'\ que e e esc<-gió, la fecha para la entrCJ.­

da en vigor del nuevo impuesto, se deber:'3. de h<:..ber ten:;.dil 

presente, la certidumure de escJger una sit~ación temporal 

que ~o permi~iera al venAe~or, aumentPr los precios, en 

"Sobre el ;lan emp:í:rico, hay oue decir cue en senti ;:t,, 

propicio aJ. alza .. el IVA sol ~e los pre..;ios, nan~ce influ.J.I 

decls:i.vamerd;e algunos factores d~ cacác ter psicolÓc:;i::o, :J·· 
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principalmente la insuficiente informaci~n de los comprad~ 

res, lo~- cuales, no bien adentrados sobre las generalida-­

des de la reforma, podrían sufrir casi sin reacción los a~ 

mentas. \l cor tra.rio de lo ocurrido por ejemplo en Alema-­

nia, donde la opinióm pÚblica preparada ~o-~una campaña i~ 

formativa, reaccionó decieidamente .ü intento de alzar los 

precios. Sobre la base de esta fatalista resi~1aciÓn de 

lo., compradores se necesita a.iiadir la instintiva accitSn 

del vendedor para el E..J.:n.ento de 1.os preci.os; acción que p~ 

dr!a deberse, de su parte, a los temores infund~dos deriv~ 

dos de una cierta confusión de ideas existentes en el am-­

biente comercial ace_ ca d~l nuevo tipo de impuesto (carac .. 

terizada por un mecanismo, que se pre?ta a confusión), y -

en parte derivado también, del desee de aprovechar de to-­

das maneras una buena ocasión para adecttar las listas de -

precios a los Últimos aumentos en los cos+.os. 

Es de creerse, q·· e el c~ntrol de mercado, por empre-­

sas poderosas en determinados artículos, puede facilitar -

la maniotra del alza de precios, en cuanto cada e~presa -­

::•le se proponga un auml'lnto C.:e los precios pued!i ten _,r la 

sensación d~ poder confiarse, ~·~~ias a la motivación de -

la introducción rel IVA, sobre una conducta similar de ~-­

tras 1mpresas." (3) 

Adentrándose en el ámbito nacional, uno de~ea tener 

por seguro que el hec!w de habc· fijado una tasa un poco 

IDás ':laja de lo que hubie.,.a equival.ido eJ. 4% del ImpuPst~ 

~..i~Hl ;¡ las situaci.o '.ea oue acabamos de menrionar, ya que 

!lOS at'rt:~vemos <o esbwzar qua con esta reúwc:i.ór en el. monto 

de la tasa no se :esolverán ciertament} l<HJ pro1:üema:::: del-
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que acompaño a la H. cámara de Diput~los que di~Jutió el -

proyectr de Ley, el cual textualmente establece: Sin em-­

bargo, la iniciativa propone que la tasa del impuesto se&~ 

de 1o·t, A. eferto de evitar fricciones injustificadas a los 

niveles de precios y atendiendo a la dif~.c"l tad, al entrar 

en vigor la Ley, de reconc1er el moato del Impuesto sobre­

Ingresos Mercantiles QUe ya tendrán incorporado en sus pr~ 

cios de la industria y comerc~o." 

DE cualquier man.;;_•a, todo 1"' que se menciona, nos da­

una idea de todas las situaciones y elementos a considerar 

para entonder el fenómeno de la variación de los precios -

como consecuencia de la iL~roducción del !VA. 

Por lo consiguiente, debemos pen~qr e insistir, en -­

r"le se debe intensificar, la ci:ll'lpalia de información masiva 

asi como mejorarla, en muchos canales de com~nic~~ión, 9a­

ra evitar el alza de precios por cuenta d~ los comercian-­

tes, cuando sea indeb~do. 
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D) EXPERIENCIAS INTERNACIONALES EN EL IVA. 

El hach0 de que oitem0st experiencias de otros países 

en el sistema de imposición del IVA? obedece a con~~· con~ 

ciertos puntos de referencia, para enfocar, en 'I·orma más ~ 

objetiva, el cambio de sistema de imposición que MéxicG ex 

perimentó en fechas recientes. 

Escogimos tres países, sudamericanos, pvr la sen~illa 

razón, de que su dinámica tri;utaria, nv está tan litaren­

ciada com~ la de los p9.Íses europeos. Es de pe~sarse, que­

las diferencias, en 1~ estruc,ura dt l~J leyes, son man~-­

fiestas; pero eso no quita, lo valioso que nos puede repor 

tar en cuanto a experiencia, par ser paises, que tenían -­

sus econom:í.as, en situaciones delicadas, y q· .. e sin embargo 

..:1 cambi• de imposi ~ión, les t_·a.jo b"'neLcios considera--~ 

bles. 

ARGEN'riNA 

"A partir del lo. de enero de 1975, rige en Arg~ntina 

un régimen de imposición a los consumos, de orden naei~a~l 

estructur~do segÚn los principios de r~cienalización y si~ 

tematización del régimen trioutari~ q~e guiarán la reforma 

impositiva. 

~uiona &~bre 1~ base ~~ dos impuestos nacionales: 

1) El. 1 fA de l;...;.&d am:_-lia,· co!'lc~biJQ fu.ndamentéil.mente -· 

nado la peaibilidad de utilizgrJ.o c..Jmo instrument:l de pQJ.j_ 

tica selectiva, en ¡;cas dt> la s:tmpliciua.:. y <Jencillez dt> -

su r-égimen. P~r ell~ 31!1 ha reó.,g. ld@l ru. r::áximt'l S'lS exer'lci~'~~ 

:n~s y sólo opera con tasa ún:l.ca. (.16 ,~ ) 

2) Loa impuesteb intelA®B a les cenqumos esp~c!ficoc, 

el ~S rt . .3tringidl3 oanrpo dt. aplicaoi&n, a o.uienes está TE""'EJTV_! 

"'o el pr )el que :l:ndicará 31 !VA o sea el del tributo selle~~ 



tiv® a los cgnsumes. 

El IVA es un instrumento que, recayendo sobre el con··· 

sumidor final que es quién en definitiva lo ,aga a través~ 

de sus c.nsum~s, ha de ser ingresado al fisco por cada una 

de las etapaf' del preceso económico ele p.:·o '.ucción, distrl-· 

bución y comercialización, en proporción al valor que cada 

una de ellas incorpora al producto. 

Objeto.- La Ley que lo regula establece que el i ~ue~ 

to se aplicará en todo el territ~rio nacional sobre: 

a) Las ventas de cosas muebles situadas ~ ~olocadas ~ 

en el territorio ~~l pa!s, realizadas por los sujetos pa~~ 

vos que el articulado determina; 

b) Las obras, las locaciones y l&s prestaciones de -­

~erv'cios realizadas en el País; 

e) Las importaciones definitivas de cosas muebles. 

El articulad~ encuadra como sujetos asivos del im--­

puesto a quienes; 

a) Hagan habitualidad en la venta de cosas muebles o­

realicen actos de coF~rcio con las mismas; 

b) Realicen en no-bre propio pe··o por cuente;. d., terc!_ 

ros, ventas o compras; 

e·) Importen definitivamente cosas muebl.es a su nombre 

p®r su cuenta o p~r cuenta de terceros; 

a) Realicen obre, o presten servici.'s grav::.dos; 

e) Sean locadores, de cos~J, de obras v servic;ls. 

cuaudo la J.acación se enouentre grava0.a. 

El v- lor agregado tH. determina por el r-..gl.men d., m..;;~ 

tracción, o seP de ..;entrs gravadas menos e mpras graq>.das, 

y dentro de és>e, bajo la modalidañ del método fiuancie~o; 

o sea consideranñ~ las vent~s y las· compras del perivdo a~ 

a que St'!l refiere la liquidac:l.ón. 
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El régimen elegido para hacer efectivas las deduccio~ 

nes es ~1 del "impuesto de las compras contra el ... mpuesto­

de las ventas", excluyéndose de la base de imposicl6a al -

propio I'VA. 

Los responsables inscritos en el IV~. están obligados 

a registrar en libros las 9p_eracionas que realicen, sean-­

alcanzadas o no por el gravamen. Las registraciones deben­

se~ diarias y en forma tal ~~e permitan la determinación -

clara el el crédito y s1... fiscaliza..,ión rápida y sencilla. 

Los libros y la documentación ~ue origir~ sus regis-­

tracionea deberán conservarse por el término de die-z arios­

contados a partir de~. lo. le enero del a.do siguiente a a-· 

quel en que se produ-zca el vencimientn general del período 

fiscal al que correspondan.~ (4) 

CHILE 

"El IVA. se establecio en Chile a pa,..tir del lo. de -

marzo de 1975. pero 1~ Ley SA publicó el 31 d~ diciembre -

de 1974, o sea con tres meses de anticipación, lo que per­

mitió a los contribuyentes tomar conocimientG de Ja nu~va­

Ley y adoptar las medidas lc.gales y ñe convsniencia parti­

cular de cae' -a uno para readecuarE" ~ !U sistem::to 

Bases Fund~entales. 

1.o. Tasa Única, 

2o. Esca.sa.d exenciones. 

3o. Control esta..al p:revic de los docurc~mto~:> que de= 

ben 'm:l.tir l::~s contribu¡~n ';ea {fa.ctura.s, b®:::.eta.s, ru;~tas de 

1áb±t~ y cr6dite, libros.) 

11? tasa. de imP"'Sición es única, lA<!: 20·~ qu0 afecta. so 

J.a.mante a. J.a.s transfarencia.s de dom:l.nio ie b.ie!.l.es corpora­

les lll\!ebl.ea. r.a t:-anaferencia de biene 1 corporáll!l!J i~Jnue-­

bJ.es es-tá afecta a un impuesto o1.jeno aJ. T.VA. 
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La principal ventaja de la tasa Única es que impide ~-· 

que ope~aciones afectas a una tasa mayor, se declaren con~ 

otra menor cuando las tasas son múltiples, facili tar.do h.~ 

administraci6n y tiscalizaci&n del tributo. 

La tasa única vigente es el reáultPd~ de una larga e! 

periencia anterior de dis~osicioneL legales que estableci! 

ron en él gran diversidad de tasas cuando reg!a, antes del 

IV~, el impuesto a las compraventas que data desde 1954. 

Control de Documentos. 

La Ley dispone el control de documentos d( uso co---­

rriente en las operaciones comerciales de compra venta -~ .. 

( facturas y boletas, etc. los cuales, además de tener ~ 

que cumplir con determinados requisitos, que señalan en e~ 

ta ley, antes de utilizarse deben s~r sometidos a registre 

y autorización previa del Organismo Fiscali:;ador - Servi-·• 

cio de Impuestos Internos - que, de no cu~plirse, involu-~ 

eran la aplicaci6n de enérgi~as sancion~s, t~to en dinerc 

como clausuras e incluso penas corporales lo cual evi~ent~ 

mente es un freno a la evasi6n o la hace en todo ~aso ,ás~ 

dificil o riesgosa. 

Estruc";ura Formal de la Ley. 

Su texto ac~al consta de 4 títulos o capítulos y és~ 

tos a su vez distribuidos en párrafos y artículos como Si= 

I. Norma.s General. ea 

!!e Impuest$ al Valor ~egado 

Rl Hecho Gravado (o gen~rador) 

Es la venta~ropiamente tal y los servicies prestados 

y además, -lo nue se considera o equipara a venta- cowo~ 



las importaciones, les aportes~ las adjuiicactones. las 

permuta~, los retiros y otros. 

El impuesto IVA se devenga: 

En 1.as ve atas~ 
Al momento de la entrega ( real o sim;ólica ) de los­

bienes, o en la fecha de emisión de la factura, si esto o~ 

curriera primero. Entrega real es cuando el vendedor perm± 

(;e al comprador la :pareb.ensi6n material de la especie, y -

es simbÓlica cuando por ejemplo ol vendedor enGrega las -~ 

llaves del lugar, donde se encuentra. el bien _;:o __ poral -~~ 

trE'..nsferido. 

En los Servicios: 

En el memento en que la remun.erac tó.n se perciba o se­

p~nga a disposición del prestador de servicios o al momen­

to de emitir la factura si fuera anterior. 

En las Exportaciones: 

Al momento de coLsumarse leg~ente la ~portación y= 

esto ocurre cuando la mercancía ~e nacionaliza mediante el 

pago di;) lvs arancel~s y derechos de aduana". (5) 

URUGUAY 

wEn estJ pa!s, sudamericano )1 IVA entró eL vigor, e~ 

10. de· enero de lg68, derogándoae a partir 0e esta fechav= 

el i.m-¡:'.l.eStG a las Ventas y Tr;usacciones oreado por &l ar= 

ticulo 2o. de la Ley PQ. 10 054, de 30 de aeptie~bre de -= 

l941 .• 

~ el a~t!culo 58, d~ la Ley Regla~entarla del IVA, 

J.rugtu¡;yo; establece la es·.ruc~a deJ. gravameu que di...:e 

a,;:Í: 

Gráva~e C@r>. un impuesto del 10 ~ laa vent~s que se =~ 

raaJ.i.cen y los se1 ll"ic:i.»s que se ~Jresten. por la induat ... ·ia ·~ 
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A. los e:f®ctos de este~ impuesto ce entenrlerl como ven~ 

ta todo acto que imp··'r'Ge la transferencia de clomi...~.io de u.n 

bien a t:f.tulo oneroso~ o que tenga por fin Último .J..a traus 

ferencia de dicho dominio, independientemente de la desig­

nación que las partes den al contrato de origen o la nego­

ciación, siempre que incluya o involucre el pago de un pr! 

cío, sea en dinero o en especie. 

Por servicio, se entenderá toda acción o :;:¡restact6n -

realizada o producida :;:¡or una parte en favor C:.e otra aún ·­

por vía de contrato aleatorio, a tÍ¡,ulo oneroso, aunque no 

haya tr&tsferan8ia de dominio de ningún bien material. A -

los efectos de este impuesto se inc1uye como hecho impo:'li­

ble e1 arrendamiento de bienes, 

La materj.a imponible estará constituida por el precio 

total de las ventas de bienes o prestacionee de servicios­

que resulten de facturas o documentos equivalentes extendí 

dos por los obligados ~l pago del impuesto. 

Del monto total de las ventas y de 1os servicios gra­

vados pod~áa deducirse: 

A) El importe de las mercancías gravadas deY'.le2.tas -­

por los compradores. 

B.) Los créditos por ventas o servicios gravados C:t<.~ -

se consideren incobrables por las Skguientes razones: con­

cordato, quiebra, situaciones de análoga naturaleza, o por 

el tr~.nscurso de 4 años a partí:>• de la facturac:l6n, siem"""' 

pre que, a jnicia de la Of:'.cina Recsx!.dadora, se acredit.: = 

~aber gestionado el cobro, 

El impuesto se determinará aplicaado la tasa sobre e: . 
monto to·taJ. d6 ventas y servicios a que :se ref" er<. el a:n;J. 

culo 60. De la cifra as:l obtenida se d'3du.ciré., siempre que 

so ctiscr im:i.ne en la factura o d:>cumen·to equivalente, el ur. 



puesto correspomlien:te a. las compras de 'Jienes y servicios 

adquiriuos por el sujeto pasivo que integren el costo de ~ 

los bienes que se destinen a la venta, y de 1os serv~cios-· 

a presta_·se gravados por este impuesto. 

En los casos de exportaciones podrá daducirse el ir~~ 

puesto correspondiente a ~us bienes y servicios que inte~~ 

gren el costo del producto exportado; si por este concepto 

reaultare un crédito a favor del exportador, éste serl de­

vuelto o imputado al pago de otr.Js impuestos en la forma ~ 

que determine el Poder ~jecutivo, el que queda facultado 

para adoptar otro~ procedimientos para el c6mputo de dich~ 

crédito. 

La Oficina Recaudadora podrá conc~derf en casos justi 

ficados regímenes especiales de liquidación del impuest~. 

En cuanto a la Recaudación (art. 63). 1J. Poder Ejecu-­

tivo reglflmentará 1a forma y época de per;;epción del i.m-== 

puesto, pudiendo requérir en el c1rso del año fiscal pagos 

a cuenta del mismof calculados eJ. función de J.o9 ingresos= 

gravados del Ejer~icj?, del impuesto que hubiera 0orre~po~ 

d ido tributa."t' por el E'ercicio a.uter · or o de cmalqu:.er o~= 

tro Índice 1·epresentativo potenci.J..."l de la materia impoz:i--" 

ble de este ii!IPu,·sto. 

Se establece (art. 64) lb obligaci6ü de documentar ~= 

laJ ventas y servici09 gravados mediante factur&s o bol&~~" 

ta< numeradas correla-~iva:mente, qu~ deberán contener im¡;n.-~ 

so <>.l. número de inscripc·· Ón y demás dntos para la ide::ntifJ; 

caclón de:' vendedor @ pre.3tador de servicios~ J.a merc.:ade-··" 

ría vendida o servtcios ryreatados~ la fechL, importe y moE 

to deJl impuestc- correspondien·te a la operación. 

El Poder Eje~utive por via reglallientari~ podrá uispo~ 

ri.c~:¡,, l~ts fo:t•m!\l.lidac1.es y condiciones qv.e deberán reunL· l 'S•-, 



facturas o boletas para un mejor contralnr del i~puasto. 

CuPndo el giro o naturaleza de las actividadds haga 

imposible a juicio de la Oficina Recaudadora, la doc"'ment:t. 

ción pormenorizada, podrá ésta aceptar o establecer siste= 

mas sustitutivos para la documentación de las operaciones. 

El incumplimiento de lo anterior configurará defrauda 

ción, salvG prueba en contrario." (6) 

Se podría decir, a pesar de la escasas de fuentes de­

documentación, que la experiencia de estos tres países del 

cono sur, nos permite decir; que el sistema tritmtario im~ 

puesto, en ellos, reviste una estructura. similar, a la d'}l 

IVA mexicano la intención de que sea más equitativo el pa­

go de tributos, se puede contemplar claramente. 

Lo que podemos también deducir, es que en el momen·;;o­

de la transición de un sistema impositivo a otro, se expe~ 

rimentó, una ciert~ inquietud, traduciéndose en una alza -

moderada en ciertas situaciones ~ inmode.·ada sn otras, más 

sin embargo transcurriendo, cierto tiempo la lir.ea general 

de los precios se estabilizó, ligeramente superio:r:· a lb. si 

Guación anterior a la transición. 
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CAPITULO III. 

LA SEL~CION DEL NUEVO TIPO DE IMPOSICION 

A) EL I. V. A. ANTECEDENTES HISTORICOS 

nEl Impuesto al Valor A5regado, conocido por IVA. tu­

vo sus or:Í:genes en Et.u ·Jpa hacia 1.925; sin emb&.rgo, algunos 

autores nortea~ericanos y alemanes se refiri~ro~ ya a este 

sistema en los albores de este siglo. 

Durante la primJra miGad del siglo XX, la mayoría d~· 

los países europeos habían implantado dentro de sus estru~ 

~lras fiscales; gravámenes muy similares al conocido en h~ 

xico como Impuesto sobre Ingresos l'l!ercru:ttiles (ISIM). 

En Francia existió hasta el ano de 1g26, un impuesto­

semejante al mencionano.·Pos~eriormente, se establecieron­

diversos gravámenes que se causaban en una sola etapa, ge= 

neralmente la de productor y mayorista; estos impvestoEI e!!, 

tuvieron en vigor hasta 1937, año en que se estatleció un­

impuesto ge~eral a la etapa final de :a producción" 

Las autorid?des francesas no estaban del todo confor-

mes c~n este dltimo gravamen. ~ousiderando defectuoso el ~ 

SiPtema. especialmente por el hecho de qu~ al cubrir el i~ 

puesto sobre un preci~ que tení~ a su vez irJluido el im== 

pues4;o ya cu ':>ierto por ... os proveedores 1 se producía e-1. :a= 
<Ómeno denominado "imposi"':iÓn a<;umu.:.ativa", C)r.sister.t;e an. 

t"lbri:!:" impuesto St) 1r" s inrouesto. A este sia-t 9ma se le cono· 

ce como "impuesto en easca~a". 

¡,011.1 técnicos frew.ceses ~lal'.,raron una serie de cstu-~­

cliq~; scJ.,re este p:t'oblema ¡ log:r ~ron :¡,ue a pa:t"t:i~ d_; 19.A,8,= 
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~e estableciera el Impuesto al Valor AgregaJo. Este grava-

men se creó ~ara ser c~bierto en varias fases permitiendo­

la deducción del impuesto .;¡u.b.berto en la t~tapa anterior. Q 

na parte no deducible comprendía lo3 pagos ?Or ~iquisicio~ 

nes de bienes y por p1 estación de servicios. Dicho impues­

to fue aplic~ble exclusivamente hasta la etapa del mayori~ 

ta. 

De 1953 a 1955 se hicieron varias reformas y se perm1 

tió ~a deducción de impuestos pagados p~r la adq~isición -

de ciertos bienes y recepción de servicios. Raste entonces 

~1 impuestG era aplicable hasta :a etapa del mayorista. 

DINAilAP.JA: 

Otros naíses, siguiendo el ejemplo de Francia, esta~­

blecieron el IVA, y ~sív Li~amarca lo implantó el lo. Ge ~ 

enero de ::.9o7. 

El funcionamivnto del IVA en Dinamarca es sustancial­

mente parec)do al que pretendieron establecer las autorid~ 

des mexicanas al formklm· el Ant&proyecto de la Ley del I~ 

P'J.r?lsto l<'ederal se bre Egresos. 

r.:c:P.COMUN E:URO?EO: 

Días destnés, el 9 de febrero de 1967, el Conseio de­

la Comunidad 7.ur•)ll"'8. (JEE), adop-tó l0s principios del IVA. 

El 11 de :.::rriJ. d'r 1967, .J.parecié publicado un texto cor.. 

dos acuerdos, med.i.ante los cual.esv los estados miembros 

del Mercomtín acoruaron sus ti tu ir los sistemas de impc.estos 

sobre eJ monto de las transacciones comerciales, por un -­

sistema C<)mún rl'!l .l:cpt ... ~sto sobre el val.:;r a¡5regado, con im­

Pues·~.as compenR::l.tor-'l'?;J • la importación y exencioned o bo­

nificaciones a 1"' '7X:;iortaci6n, Los acuerdos re:t.ativos al -

enta.bl~cl.Jüen";;o d<ü sistema comúr.. del JV"A en ~).tropa, se Pi]; 



FRA!iCIAg 

D<'> loa paises miembros '<"1 :<lercom¡1n europeo, fue FY'S!! 

cia el prl.mere er lograr 1?. il""plantación del IVA. El lo. ~ 

de ent!)ro de 1968 se incluyó dentro t'l.e este gravamen a loa­

detal.listas y se derog'U'on 13 impu.estos especiales. 

ALE"l'!ANIA r 

El lo. de enero de 1958, la RepÚblica Federal Alemana 

adoptÓ uentro de su estruJtuT"a fiscal al IVA. 

HOLANDA: 

F~~ Holanda el siguiente pa!s que pu3o en vigor el I~ 

puesto 1-l:)bre el V=Uor Agregado en Europa. En efecto, a me~ 

diados ú~ l9M8 se aprobó la ley relativa y entró en vigor­

el .l.o. de enero de 1969, 

B3LG-ICA: 

Bélgic~ había Jiferido la impl~tación del IV~. Se t~ 

c!a p~oyectado establecerlo a narti~ del lo. de er~ro de -

197C, pero por diversas razones, se estableció hasta l9/l. 

ConvienP dest<:~.ca.r que nuestro pa{s,- eu ~l año de 1952 

adoptó un principio del sistema de impuest~s, tipo valor ~ 

gregado cuando en •ü artículo 9o de la :,e;y Federal ñel Im~ 

pnesto sobre Ingresos Mercantiles estableció la causación­

del impuesto sobre la diferencia entre el precio de compra 

y el preciJ de venta." (1) 

rp;, han adoptado el I. V .A. por orden oron2, 

lÓgico, son er.:..(;rt>s <YI:ros los sig'.lien·tes: 

PAIS !!12. TASA 

l¡lHu'WIA 1954 17.6 % 
COSTA DE rúrillF ~l.! 1960 15 f. 
~ARHUBJOS 1.962 15 % 
S t~~;~ :·:f~ Al1 1966 9 f. 
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lli1 Alli?. ~ 
URUGUAY. J.966 20 ..¡, 

BRASIL 1967 & 

DINA!iA.RC A 1967 15 % 
COS'l'A RICA 1967 8 % 
SUa!IA 1~58 17.1% 
Al.EMA.NlA 1968 12 'fe 

RF.PUBLICA MALGACHE 1569 12 
"" HOlJAi''DA 1969 18. óÍ 

NORUEGA 1969 20 -t 
i..CUADOR. 1970 5 ¡b 

'.CU:'ll'2 1970 & 

LUX~'iUUR:}Q 1970 lO ~ 

.tlELIGIJA 1971 18 % 
J30LIVIA 1972 5 

"" 
~USTli.i:A 1973 18 

IRLANDA 1973 20 % 
ITALIA 1973 14 ~ 

REINO Ui'IIDO 1973 8 % 
ffONDUR;..:=t 1973 3 e( 

CJLO~I.& 1974 15 % 

CHILE 1975 20 "' i" 

ARGENTINA 1975 16 % 

PAN AMA & & 

PERU l976 20 % 
í<SPAH.Jl. 1979 10 % 

& tio S~ pudiero•:. verif'::.car lo:· datos faltantes. 



B) EL I.V .A. VENTA,;AS Y DESVENTAJAS 

I,a Ley del Impuesto so'r"'t"e e-1 Valor Agregado, a.probada 

y sancio~ada por el Gobierno ~ederal, por su novedad y no~ 

o~stante qu&, de acuerdo con el Decreto respectivo, pulli~ 

cado '3U el Diario Oficial de la .PederaviÓt. con fecha 29 de 

d~cierubre de 1978, entró en vigor, hasta el lo. de enero -

del l980u Le, sido obje.;o, J' lo seguirá siendo de múltiples~ 

coment~·ios y especulaci0neR 1 dado el cambio tan importan­

te que el nuevo sistema implica, en comparacio·a con el que 

primordialmente, se sust:i.tuyó o sea el I::'IM. 

Lo3 razo~amientos ~ue sus~entarun la iniciativa del E 

jel:utivo Federal !Jara proponer la sus ti tuci6n del "impues­

'Go sobre ingresos lllercantiles" (ISHl) por el "imp'te:to al-

7alor agregado" (IVA), se justif:.can plenamente~ el ISH! ~ 

se ha dicho: tenia Ja en nuest~o pa:ís una a:J.tig"Je~ad de 30 

años y 1 aún cuando se reconoce que en su origen r~preser~ó 

el ~bandono Q~ otros gravámenes ya obsoletc3 ~impues,o fe­

deral del timbre sobre facturas e impuestos estatales de -

patente y sobr~ giros comerciales, entre otr·os- "con ~Sl d~ 

sar1ollo económico y la comp~ejidad de los procesos de pr~ 

ducción y distribuciÓ::l, en la estructura del impuesto fed!_ 

ra~ sobre ingresos mercantiles, surgieron deficiencias qu~ 

era necGsario corregir" -reza textualmente la exposición-, 

"pues, instrumentos que en un tiempo fueron adecuados, pu~ 

den dejar de serlo, si no se procede a St\ reestructu~·aciÓ!l 

p-ara adapt?...rl.os a l""' n•ocesidanes cambiantes del desarro--

llo socia). y econÓrni<;~'" -sigue diciéndose-. 

como p;reámbu..lo d~ ~wl;os c0meut .rios procede destacar­

que el defecto princic>a1 'lue se atribuy~ al ISiri. P.S, como-~ 

se sabe, J.a repercusi6u "en cascada" de la tasa o tasas <;le 

1;a.1 impues co que. de acuerdo con su mecánica tradicional, .. ,, 
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se cw.lsa.n en cada una deJ las etapas del pro,.. es · product ·.vf:! 

d:l.stx-i bu·ti V®, inc:i riisnc'l_o, en ,..aC. J. una dt?J las etapas, con ~ 

flllctos acumuJ.ati -;-os hasta 1.leóar aJ. consuridor final. ·n 
IVA uretende precisamente, =es ~no ie sus p~incipales ouj~ 

tivos~ cGTregtr los vicios e inconvenientes sedalados, a-­

Parte de que 1 segJn se VP~á m~s adelante, ofrece otras v~~ 

·i:ajas vv.tdentes, y en u.na J. otras circunstancias, se basa-

Y'OQ, lH<tra que la referide. mC'dalidad impositJ.va fuera incor 

ptlrada al sistema fiscal mexicaLJ, intención que se tuvo -

ya cuando menos en dos ocasiones anterio1es (1969 y 1977)~ 

y por moti"<"OS ta:. vez justificados no se realizó. 

"No cre¡;¡moP necesario por ahora referirnos con mayor­

detalle a los ant: 'l0t>dent<H> 9 evol;,.tcié;n, caracterís ';ir.. as y -

uiversas alternativa~'< del !VA 1ue, co:no se sabe, ha sido 

considera.él.o por los expl"rtos como u:Ga de lad conc(.;>ciones­

:_;ás E :abadas de la técnica trj butm ia moderna, en el are..J.­

de ~os impuestos indirectos, el cual, como de dijo, tiene­

como 1..1.na de sus cPrac+.er:htic-as fundamentales la de elimi­

nar los efectos el e los sistemas de reperCl"SJ..Ón "en cascr :la" 

como es el caso del ISIM. 

Incidentalmente debe menctonarse que el IVA desde sus 

inicios, a fines de la década de los cincuentas, ha exper_i 

mentado una gran ev;oluciÓú ;¡ ha pasado por un período de ~ 

firmación y de acumula.ción de provechosas experiencias, s.2, 

bri!l todo en los Ú:'.. timos di.,z. arios, durante los cuales ha -

sido introducido en un g-.ce.n núr::ero de paises, principalme_!! 

te de Eurépa; así como de América lat1.na y otre.s ~art:es -­

dtü mundo, em los dos p--imeros caso::.. en vi!·tud prinoipal-­

f!Hm ·te de los con•renioc dt"l mercado común." ( 2) 

A..i. IVA 9 sin embargo, como a todoa los sistemas impos_& 

l!.t.VOB de, aeue:.f·do con aus caracter{sticas; mod~:t.l:Ldad.es Y a! 
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ter.n.t'<.ti7as Je aplicacié:J. y operación. y algunas adaptacio--

nes J.:".\::T')'iucidas em los ordenamientos y reglament~ciones ~ 

de l·-'-' ¡:: ;,{ses o grupos. de pa.íece que hasta la fecha lo han 

~do~tadot en unos casos obligatoriamente y en otros op~at1 

va o unilateralmente, e~ IVA rep~timoe, SJ le han atribui­

d~ una serie de ventajas y ef,ctos po~itivos y por el co~­

trario, E~ no precis~ent~ desventaJas o efe;tos negativos 

si al~!nos concept0s controvertibles, estoP Últimos, sobre 

todo al operru·se el cambio de un sistema a ot~ .J de unos y­

otros citaremos o. continuación, a'luello::o q_ue, en n;est,.a .2, 

p !.ni¿i'l; puede'l consid"lrars·e mbs impo.·ta.:1tes, seguidos en -

c-ela cqsÓ de~ un breve coment>1.rio, que contribuirá sin duda 

a )btener uaa ld~a ' mas completa del distema, así co~o de -

su. justi..:icaci-ín y las im!Jlicaciones de su adopción a nues 

tro régi~en tribut'rio, 

l'~st'!lriormente present~tremos un anális1s general d .. -

la Ley ::!·)n :os comentarios, c,ue •::oasideram<'s pdrtine 1t _.s. 

&.4..~ Vt:J·.::AJ>i.S f EF3C'J:OS PO ... ITIVOS D:!:L IVA. 

L. Eli.:r.ina. Lt repercusión "en cascav.a" 

La e-J.irninación de la"pi"'a.'llidaciÓn"o repercución "en -

cascada" del impuesto, com'J ya se ha dicho, constituye la= 

-,c_racte!'ÍStica f;..mdamen·!r:l..l y la '<l.J.~ pur a:í. sola justif:i.ca­

,_.l.,._ e11 un m0rnento dado la ad•);>ción del sistema. 

Permite ol conocimiento del !.mpuesto repercutido. 

'l. (1ete-rminación exacta del impuesto repercutido, er..-

todas .;¡ en co.da una. de las etapas del proceso productivo -

distributivo, ,y~¡'lsLtuye otra de las ventajas indiscuti--­

bl-es del IYA., evitá.nr!1se la iiston:: 1_Ón de los precios. 

3. "Sus';rae" el impuesto del costo (los grava). 

Otra. de :IJW ca.racterístacas del IVA 6"' la de que en -
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pa~ intermediqs del p~oceso productivo~dis~ri~utivo anues-

de l ,.egar ~' ?"t"od 1c t;.;¡ .1.1 con<:umidor final, es »acredita~-­

ble19 al Gaus:.;mt.,, ·iicho do o wra manera, c...rigina una "d ·s-­

grs:. aci6n" • : J ..::ual representa, a ou vez, .. na"d -.flaciÓn" -

h~bida cuent~ de que el impuesto pagado en cada etapa que­

da sujeto a aer trasladaio o repercutido separadamente, al 

consumidor inmediato siguiente. 

4o Hace posible la .i.ncorporación de otros impuestos -

indirectos. 

Otra de l2s ventajas.muy importantes del IV~ es la P2 

sibilidad de poc..er incorporar ~. objeto del mismo, otros,­

inrpt:estos i.1d:ir setos o especiales (federales, estatales y­

aún :nuniciDal<~s ) , simplificÉmdose de esta maner~ l.a tri'..J; 

tación y haciendo pcsible, por otr~ paxt~, la incorpor~-= 

ción de :~ carga tributaria, al régimen general. 

5. Neutrali.zr.. los efectcs discriminatorios Lil la o.:gi!: 

nización de las empresas. 

La repercuc:dn ··en .;}rscada.•• del impuesto sobre ventas 

perjudicaba definitivamente, a las empresas de integración 

horizor.tal, (pequ~na y mediana industria), en ben(f1cin de 

las de int~gr~ción vertical, :empresas grPndes), en benefl 

cio de las de int<'!gración vertical, (empresas grandes), al 

hacer po-:ible a estas Últimafl J.a eliminación del impuesto­

en uno o más de los pasos del proceso de producci6n o de -

comercüüiz;,J.ci~n de cualq1...ier produo·to, aún cuando ~stas 

requj eren, ;1nr ·¡ ) .,;;eneral, de mucho mayores recursos. La 

situaciÓ¡, comentatl0, se neutraliza .::on el :vA, ya que, de -

acu"lrdo GOn la m®cánico. de causaeión y de compensa~ión su-· 

cesivas del IVA, coloca s. los dos tipos de negocios en co_!! 

éU.c1~ 'll'lS co:n¿etitivas similares 

6. 1)rop:\.cia una mejor r~caudación. 
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La mee:mica del IVA impone la n.ecesid.s 'l de un mejor -

con.tY'!)l tanto él.ol impu .sto peJaA.o como del imnuesto reper­

m:.t~.u;:; y em cons~cuencia, prc.,,;>icia obviamvnte una mejo1 r_! 

'-'al.'il3.ClÓn. Di~ho control. por otra .r~arte, t: '3 au:·iliado por 

lcos efectos del "auto.::ontrol" que promueven entre sí los -

propios causc..ntest ya que son éstos los mayormente intere­

sados en la correcta co.usación y repercución del i'npuesto, 

a fin de poder ejercer, ret:..·ospectivamente, su derecho al-

7. -~stimul<>. las exportaciones :; desalienta ) qs in:por-

ta.ciones~ 

~l ~~ct~ ct~ que el IVA implique la sustracción del --

gravamen respecti•¡o del costo de l::>s bienes y ser ricios, 

con los demás efecto': a •:;_t ~ ~ •. mos b<9chc referen.::ia, ha si-

do ,:,10 de lns principal s !llotivos para l::t adopciór. de di--

vhC> ':...Í.<:-te.na ::>or pa:'tel de los e-rgan~smos regulaflor-.;S de l•)S 

convenios d"' mercado •::omún, ya 'clH~ es·t;a caracteris·tica -se 

advirtió así e-l t: .. mar::e l.a d.::)is:"..ón- hace posible que los­

:paises afiliados tengan un sistema ·.mifort .. e ;¡ neutral, ¡;or 

cuanto q la i:J.c ld~acia irnposi ti va aplicada, colocaL.i" a"'Í-

G. todos J cad<" U:1•1 de ellos er .. igualdad de condici:Ht;;s, --

d~sd~ el p1u1to d~ vista de las posibilidades y comerciali-

zac~0n y ~<JmJetennia en los mercados. 

~1 -r~~to d~rivado de lR aplicación del IVA en las -­

condic ion.!'} S refer ~das, r¡a. ;,., ido denominado del "lugar del -

se u::iJ. '!~- ··,, <}ü r; :;;;; recibe el servicio y, lesde l .. u~gc., es-

expo::-~<1t~Lon;•ul :-u .dan libres d~l impuest•'• por la otra -c•>E; 

diciór ·'si r-.te 1ua n.t:nl" laa imp~l-rt~cieHtf;:~~ p~1san a ser g;J.:~;t·.r:;~-
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serv:l.c:l.os domésticos sim;_lares lo cual favo~ec_, lR prodL,c~ 

'C!iÓn J :~omerf'iallr-<l.c:i.Ó"í_ nacirJ~als:"3 y consecuent~mente, de­

unB. y vt:ra situaciones pueile :erivarse 9 rE 3pectivamente. ~ 

nn ~'' l;:Ü~uJ..o a las exportaciones y U''1 desali~'<nto '1. las im-·-

~l lVA, sn l~a condi~iones descritasp ha sido consid~ 

íf:') T, .. , :H' .L:ner paso para 1~;. eliminaci6u de los derechos d6 ~ 

:tmp-Jrta•}iÓü, así como de los suosldios o e.stímulos conve:n~ 

:'ill IVA, s~ 'ta dicho también, puede ser sujeto de recr: 

cne~:;dac ~.-5:-,, a.ún e::: situaciones, d~ q_ue n·~ exista "ruercado -

·~ ~L~ -~ract~rírticRs contr?vertibles del IVA es, in 

i'l-.:·'1·· .<;.· e::'.C~, ;.-:-, '''-'~ se refiere en e:t)neral a la problemá~_i-

~:l~ a1 'Pe:r{u i-~ e:J1ne1deate o in::1ediato a la implantación o~,., 

t'l';_t'Yí·J~:·i:b (período de transición) del sistema ':!n sí y,-

'~f.eoto, se le ha considerado .;r·diuarjamen-

r}:-~~encialmen·~~ inflacionario, Ln eual ha 

en. cualquier carnb'o ,qe s'stemn y f.lo~re 

· .:L3(: ¡- l t __ _:;_ 1_7 7 ':!0cupa.ción principa~~ de las H.J tr:r .LC.ades 
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y pondeu< .. r, a fin de adoptar las medidas qul'l s1 conside··an 

más adccuadasp tendientes a ~@utralizar, o a minimizar los 

efectos er:JialadQ"~p que no Pue·i.~n fácilmente soslayarse. 

Siempre se¡ ha dicho que pa.:<'a la introdt¡cción del lvA, 

en la- circunstancias ya diohasg debe aprovecharse un mo~­

mento de wrecesiÓ~" ~disminución de demanda de bienes de · 

consum0~ cuando puede ser factible un ajuste de precios h~ 

cia aba.,·:> c.u~ compense eJ aumento ae la tas&. en los prime­

!"OS procesos, no as! cuando exis':;an otros signos inflacio~ 

:1arios p:)r cualquier motivo" Sin emba.<"g0 1 se puede oontrr, 

actuaJ.rr..;nte c0n t>>::peri.;ncias muy valiosas de países que -~ 

bm\ i:rm}r%'~t'i'ni;ado el IVA en períodos de franca inflación, y 

aúr. de inflación s;alopante, de lc.s cuales pueden 0bt~nersf' 

~in duda, provechosamente nuntos le vista útileR. 

'S.'ntre 1 0S dive;:sos factorss -objetivos y sub~ )tivos~, 

C''H:l en un mtcmento dado pueden contribuir a U..'la al+eraciÓ .• -

neg;-tiY~::~. en el nivel de~ los precios, y en cvnsecu.encia a ~ 

Producir una inflación transitoria o ryersistente~ sobre to 

dG, como St'i ha dicho, en el momento de tra'lsiciór, del ante 

r:ior al 1'"'t' "'"(' 3iBtema, pueden señalarse los siguientes: 

I. Fa~tores objetivos susceptibles de producir aumen-

a) :!:fectos de una mayor "cobertura" en el obje·!;o del­

gravamen, e incorporación de conceptos no comprendidos en­

el impuesto sustituto: 

b) Tal":,, ) ta.sa~ equ:tvalent~s del nuevo impuesto, cuyo 

rendlmientQ pued•:1 ser mayor al del impuest<' sus ti tui do; 

(~) Dc-,sequ i.1i.brio derivad0 del c.:ecto cie los impuestoB 

1ndi:cectos sut~·!;i tuidos total o parcialmente; 

d) Dencocnpenl'l8.ciÓY~ t:'ansi toria por el :i..mpacto del IVA 

·'ln J..aa ,;~tapas de producctón~dintr1bueión; 
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e) Impacto en J.os precios en relación oon el costo de 

inventarios que conrprem.den el i.JL1)uesto anterior acumulado, 

en el momento de::. cambio del sistema. 

· II. Factores subjetivos que pu .,den ocaqiona" también­

aumentos: 

a) Desccnfiaaza, tereor o desorientación en relación -

con el cambio de sistema¡ 

b) Falta de informaciór. adecuada so~re la naturaleza, 

ver. tajas y aspectos positivos del nuevo impuesto: 

e) ~~ondiciones especulativas circunstanciales; 

d) otras cac;.sas concurrentes de inflación. 

·: a1·a a~egar a lo anterior diremos que, frente a una­

situación de inflRciÓn o de una ~lza general de p¡ecios, -

o.l IVA p::>dr:Í:a atribu1rsele 1 em todo caso; un po"centaje m! 

nire•), per<' r.o toda la culpa de la midma. 

~ara contrarr~star los efectos negativos de cualquie­

ra v cualesquiera de los factores antes señalados., que pu­

dier~~ poner en peligro e~ éxito 1el sistema, se requiere, 

ante todo, afinar la pol!tica admin)strativa y de control­

del iwP'.lesto; así como la exigencia de la observancia d<"' -

-.: • . Pos1.bilidac1es de una po1.Ític~ "a.nti·lnflacionaria.". 

Las posibilidades d~ que el IVA pueda actuar con efe~ 

tos, s:!. no "deflacionarios", cuando menos "antiinflaciona­

rios", en el ma:rce de una. pol :í: tic a fiscal que se proponga­

tales fines, son cueationables, a.\Ín cuando, desde luego -~ 

factibles ;¡, en nuestro caso, pueden, o me~or dicr.o deben-

haber sido consideradas, cuando menos en parte, por nues-­

tras autor:i.dades 'l.acendarias, lo que in;pJ.icaría obviamente 

l.a adc)nción, con J.;;;. opc;ri;unidad fH'?cesa:cia, de una. serie d·e 

me,Hclas y de controles, unos trrms:J.tcrios y otro:'l permrne_!! 
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te~'<, en diver.sos e.:i!pcctos 9 lt:! cua.el requiere, &. su vezp de­

u~a gran disu0sioión d~ com~nioación y colaboración de to­

dos los interes~los. 

3. Administración y control del impueeto d~ parte del 

fisc0. 

El cont~ol áel IVA ce OQnsidera generalmente más com­

plejo y más ces·t;oso en principio para las autoridades admi 

nistrad0ras recaudad&ras, que el del ISTM (e~ nuestro ca-= 

sej, ya que est~s aspect~s suponen, por una part' la vigi­

lancia de los pqgos sobr~ las ventas y por la otra, el con 

trol de lo:: "créditos" suceptibl~s de ejercerse nor el C9.!;l 

sant~, por las ratenci0nes del mismo impuesto oue a su v~z 

a ~1 le fu& l:'éiP er~u t:td~ s~ bre el imports de los proauotos ~ 

gravables. A todo as~o habrÍa que 8grebar l~s pagos de: I~ 

VA~ sobre ~as importaciones as! como el mecanismo de créd! 

,:1]¡ o devolución del impueste on reJ..ación con las exporta-­

~iones • .No obstante, en el caso particular de nuestro país 

puede considerarso q_uo se "'>icne ya U.."l avance con la admi-­

nistración del ISIM durante 30 años y con la experienci~ -

adquirir1a en la iu.plemen.tación relacionada con los conv~-­

~ios de co~rdinación celebradas entre la f~deración y los­

estados. a la luz rl.e las disposiciones~ que es·taban vigen­

tes del ISIM. 

4. Problemas de coordinación administrativa. 

Se refieren precisame~te a la coordinación e impleme! 

tación del sistema a nivel de ~ntidades federales, CUfu<do­

se asigna a éstas (por adhesión) la re:::audlción y vigilan­

ni.!i!. del impuesto (admin::.stración descentralizada), J.sf co­

.:," :a concentración y determinación de las partic1.ones y -

:·~pftrttcionea del pr!:lducto del ir'lpuesto mismo, con dichas·· 

ta1tidade.;. '.C<.ües problemas J.mpl.ican., desde J..uego, situ:lci.2_ 
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n1~:0 '!lnpecial.es o particulares suct9ptibles dJ illlplementarse 

ao.ie ~·.t·uL1.mente y se bre ::.as mis 1a¡;, se· cuenta ya. en nuestro­

caso • las E'IXperiemcias a q;¡e se hizo reft!n·encia e11 el pun­

to a..'lteTior. 

?. Neutralidad d~l Impuesto. 

AtÍ!I. cuar.do 1a "nemtnüide.d" dsl impuesto es URGI de 

:Los principales objetivos del sistema. diversas rs!oses ad 

minis'crativas y políti.caf:l nú peJrmiten gl'!neralr.n~mte establ~ 

cer I.'..I'Hl. n~utr·a:t.idad absoluta de dicho impuesto e~r todos ~ 

].Qs tliveles del procese económic®; emtre otras 9 puede ser­

determinante la conveniencia de ~xceptuar determ5nados pr~ 

duct('s o ser;¡ic:' os, o de establecer tasas reducidas para 

otros. Otro faeto_· a este mismo pro·ticular, puede ser la 

C@~venencia de preservar ci~rt3S im'u~stos indi~ectos, to~ 

t'u .., parcialmente, sin incorporarlos definitivamente aJ. -

6. Administración y contT<Ü d.eJ.. impuesto por parte de 

los causantes. 

El otro ladc de la moneda, tan~o por lo que toca al ~ 

impuestn retenido; como por el impuesto pagado, lo Jonsti­

t.¡~re el control de éstos por parte de los ~ausantes, los -

:::1;.ales 1 por conveniencia p:-opia1 requieren de una adminis­

r,ración pJr lo general m1s eficiente, tanto o más compleja 

cuanto más lo requieran las características del negocio y, 

desde lueg®, even·vualmente más costosa, dt!l acuerdo con la-

Im la gene:n,lidad ds los casos de F<dopdón c1el IVA, 
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en las mejores condiciones posibles, ya que e~tos causan--

tesp aparte de enc0ntrarse celecades en la Última etapa -­

del proceso prod~ctiv0-distr:butivo 9 o de ejercer en p~qu~ 

~ es©fi\J,a acti vidadec productivas, constit-uyen el eslauém:­

final del sistema (co~sumidor f~al), o sea el instante-­

d<~~nde ao Sl!P"'D.C!l GUe ~e cierra y culmina la cadena del "ilil­

puest@ al valer agregado". 

Los causantes menor .}S !.'epresentan gene,¡;·almente un vo­

lu::J.en muy imp®rt&W,t® del campo C.tnlde actua el ·rvA, al mis­

mo tiempo ques j,nvolucran una pr0porción considerable de. su 

jetos que no cue~tan, o intentan aparecerlo así, con los -

medi6s necef'arii"'S para c&mprobar el monto de sus operacio­

nes gravables. 

De b~:c·::-'11 1'-.:"~Pªro ionm:'rHi a és·r.os las mayores fac ilida-­

déis :l)Ol'l:i.ole:"' para l!ll cuT!Jplimiente de sus e bligac iones. 

8. Difusión y conocimient0 del alcance del impuest~. 

El IVA. segÚn se ha apuntadG ya también. durant~ el = 

proceso de su imp1antación e introducción a cualquier sis­

tema tributario, requiere de Ul% plan adec11adamente elabor~ 

de y erientado re8pecto al conocimiento y aaturaleq,a del -

jmpueste, así como de todas sus implicaciones y necesida-­

des de control, entre los cuales, de los primeramente cit~ 

dos, les más importantes sea los que tiendan a neutralizar 

e atenuar loa efectos "potenciales" de inflación que se a-

tribuyen aJ. IVA. 

Dicha difusión y conocimi~nto 1 deben dirigirse, en -­

forma per~anente? y desde luego, a·todoa Jos niv~les! in-­

cluyendo el de lGs organismos encargados Cd~ su control, 

por lo cual se h~ c6n~iderado que entre la fecha 'n aue la 

ley y l®a ordenamientcs i:espectivoa son sancionados y aqu~ 

J la 0n qu.e lQls oo:l.smos em:tran en vigor, ae requiere un la.p-
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se razoaable, que en la may~r parte d~ lo~ casos se amplÍa· 

ha~t~ un añs, como se previno en el caso de 1~ ley mexica­

na. 
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a. GA.RACTERISTICAS GENERAla .ES DE lLA. .LEY . ( J) 

Las ca:racter!sticF-.s prill ~ipa.les de la Ley del Impuea­

al Valor Agr®gad~ (IVA) qua h~ side aprobada y promulge1a­

pa:ra eu intre~ucción al sistema im~)Sitivo Qe nv~stro pa!s 

tiene, en tér.,inos ge;..eralesp las modalidades que se indi­

CiiUIJ. a a@ntint..aci6n, coml'n:o·tadas superficialmente, e inten-­

t~d@, t~m~ en cuenta loe lineamientos elementale~, de la 

teoría general del impueste. 

l.~ Pr~p$sito. La nueva Ley 9 según se expresat tiene= 

c~mo objetivG fn1damental ~liminar los resultados nocivos­

del impuest(jj "en cascada" que se presenta.ba con el ISIN.. -

(:Exposici.Ó~ de !fc¡¡tivos). 

2 •'" Vigencia. Como ya se ha mencionado aJ. ig..tal que -

en otros pa!ses, se conceció, un plazo rRzonable 1 entr~ la 

fecha de dr®mulgación de la Ley (29 de diciembre de 1978)­

y la fecha en que la misma en~ró en vigor (lo. de enero de 

1980) e.rt. J.o. transitorio, sin cerrar la pesibilidad de= 

que se pospusiera la feota d~ en~rad3 en vigencia, por al­

guna razón podeross,v cosa que no su-~ediÓ. 

El Reglament(; respectivo, se prepét.X'Ó, en el c'·.rso del 

&.ri.e 1979, dán(l.ose a eonocer a fines de ese año, obviamente 

habrá opor~~nidad de que ee introduzoan las reformas que -

ss estimen pertinentes en el pr~sente período legislativo~ 

3.~ Objeto y sujeto. El objeto del impuesto, en el e~ 

so de la Ley aprobada, tieue una e o ber·tura más amplia que­

el !SIN, intr~duciénd®se com& ~uevos conceptos, entre o--­

tros? las importaci@nes, tanto de oiel"'es como servicios, !! 

s! ~omo lGs arrendamieLtos (uso o goce temporal de bi~nes} 

que no refieran a casa habitación, (art. lo.). Es"a carac­

·t<n·is4::l.ca> s:'.n emba!:"go el:!. el primer caso, como ya se ha di 

eh@ o be~~ lOa~ e fundaml'lntalmente a1 efect;o del imptHlsto dl'ln&m! 
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ltS.dllt del "lugar d& c~nsume" e "lugar de destino", ooadi---

oi&n. nsine qt'& ».0n"~ del. desgravaú!ientc de las exportacio-­

aes, mientras que ea el segundo caso citado no afecta p~r­

l$ grn.eraJ. lofl precesoa intermedios de produccilh e comer­

ciA.lizaci&n. 

4.~ Tasa. Se esta fij~d• una tasa Única del lO%, --­

(art. 1®.), ~on excepción de una especial (6~) exclusiva 

para :las franjas y zona a lib:I'I.!IS fronteri~as del Norte de 

la t'tepÚblica (art. 2o.). Esta decisión ~os parece muy acer 

tadap ya que ea la mayor parte de los paises existen dos o 

tres nivele-a de tasas: una tasa "general.": una o mas tasas 

"redu:::idr?.::J" 1 aplicables a ciertos bienes e servicios de -­

csnsumo general ~ alimentes y una o más tasas "altas", pa­

ra artículos suntuari~s. 

5.- Exenci®nes. Las exenci®nes por cuanto e. los bie~­

nes y servicios gr~vados 9 se encuentran enunciados en for­

ma expresa y limitativa (arts. 9 y 15). QUizás surjan du-­

das al mGmento de enfocar su aplicaciÓnp las cuales, sin -

duda, deben ser aolaradas oportunamente. 

6.- Traslacióu del impuest~. Se establece la ®Jligat~ 

r~edad, sin excepción, de la tl'aslación del impuest® prec~ 

dentev en forma expresa, pcr Pai'te d~l vendedor o del pre~ 

tador de i.:ervicios, as! como, por otra parte, la de a.ce9t~ 

ci&n en la misma per el comprador o el usuario, sin excep­

ción JGt:l.mb:tén, :\.neluyend® en este Último caso a la Fe<! era--

ci®a, ~l D.F., a los Estados, M~nicipios y organismos des-

centralizaJos; a las instituciones y e.scci;;;.ciones de bene­

ficiGncia; cooperativas; etc. (art. 3o.) 

7 .-· Ac:redi tam.:!.er~t;o del impuesto. J:.a J.,ey está aceptall.­

d® ~n ~r·¡üaciór~ uon 1& iorma de pago y la liqtüdación del ;_ 

:l··npu.csto. J.a a.lternfl.tiva conocida c:omt1 dJJ1 "i.mputsGt•:;¡ cc.ro.--
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tra impuest~~ y e~ cada case, e~ causante p~dri, ejercer -

IAUt®mátiOamente e:' t•cr~.ditl'>'' rle:.. impueStEl pagad@ sobre SUS 

insumos, contra )~ impuest? c3Usado aebre las ventas real~ 

z~a~ por ~l mism@ (arte. 4 y 5). 

Bli\ igual. fllll.rwa fiA hará uso v.tü derech8 de "crédito" -

sobre.l las exror·tacienes, las enajem.aciones de primera mru....;> 

de Dienea a neg@Ci®s agr!~olasg ganaderas llll de fertilizan­

tes, el suelo, animales y vegetales, que no esten indus--­

tr~alizados, carne en estada nat~ral, tortillas, masa, ha­

rina y pan 9 sean de maiz G trigo, leche uatural y huevcr-­

atc. hiene~ todoJ comprendidos en el articul® 9 de la Ley. 

á a!:l'l.;e '.Íltimf!l particular, es de observarse que la Ley 

i'istt! ()'(}tanlil.G po:f' la alternativa :u~ada del. c9neu:no, que ~ 

OE'inefiaia de :!.l'!Jlladia+.e al cauf'a:rn;e en cuanto a que éste no 

t~en~ que d.l.f$rir la r~~uperación,. c~mG es oomún Gn otras­

legi:::lt'MÜ('Hll.es e Dicha práctica: fiegc:n se ha dicho :"ap be:r..~ 

!ic.i.a a la inversión mientras que la úl·tima la desa.l~enta.. 

~endr!~os que C®~Sid~rar esta alternativa como etrG a.spe2 

tfll positiv0 de l~">. Ley. 

8.= l?ag@ y ccmpensación del impue::..-te. En términos ge= 

~erales tambi~n, por el pag® ~e hará declaración mensual!-

e iones contra pagos) a reserva de presentar un& d.eclara-~·­

ci&n anual {definitiva) que comprenda el mismo período y -

se e:oum!'lnt-rl;l co:r>.ciltada ccn la deelaraci6n 'l~ü Inr¡;m.esto S,! 

bre la Renta (art. )) • 

De t~ner!'le f>¡¡¡,J.doi!l a favor, podrá ®pterse. er té:rmi.nos 
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9.~ Exportaciones. SegÚn se ha comentaao antes, el e­

fecto imPo-i.tivo llamado del "lugar de destino", supone la 

a'l:t.cae 1.Óo. del gravsmen respecti~-() en el lugar donde se 

O(.Hl.Hl..Uilt:m. l®s bieaes e se reciben 1~a ser ric ... oa ebjetos del 

wiaille • .ED. el IVA esta condición se esta reaJ.izando plena-­

mento, grav~:Utdo las importaoienea y 10 a c®llitrar ... o sensu", -

desgt·a:vand<'J las exportaciones (tasa .;ero}, incluso cenoe-­

diend~ un beneficiG extra; aún cuPndo se trate ·ud bienes a 

Servicios cuya enajenación, en el país no ~e lugar al pa,ro 

del imp~esto, (orts. 29, 30 y 31 de la ley). 

10.~ Lugar de pago. La Ley establece como lugar único 

de pugQ neto d®l impuest~, en una sola declaración, las o­

fi~inas autorizañ.aa oorrespondient~s al establecimiento 

princi;paJ., de l.a empresa. EstG supone que cualquier?. que 

sea el tl.bllero de establecimientos o ~'~ependencias qu"l una 

ampre~a tenga en todo el pa!s, el entero del impuesto \di~ 

ferencias entre retenciones y pages) deberá concentrarse y 

efectuarse en un sólo lugar (art. 32). Habrá lugar a p~os 

antic:!,pados (declaraciones mensuales y pegos anuales ajus~ 

tados) declaraciones anuales, conciliadas estas Últimas 

con las declaraciones respectivas del ISIM. (art. 5). 
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Esta dispclsición de presentar las declaraci<J>n$S en u­

na sola ofici~a. obviamente tiene uomo.fina1idad la de ha­

c~r posible cue la ~mpresa de que se trats se encuentre en 

c®ndioion~8 de hac<:ir usíl9 de lus"créditos" ·totale!:i a qut'J la 

~isma t.ent1<:l. dox>ech~; ;;" fin de podc:ir compensar éstos, con-·­

·tra la t.otaltdad a la v~:~z del :i.mpuesto origia.ado sobre sus 

acti ~rJ. .. datl ~·n ~. 

!,a. u~· m~n:'l.te disposloién quiz&.s tenga cli·f.icn1:tades -~~·. 

pr~~.ctdc•:~.tl i <'~10 plaz~a tla 20 d1a:3 en las declaraeion<~B mensu_! 
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lea pedr!a ser corto ea algu&~s oaa~a) que "ae~n aee3s~ie 

oemecer la.reaooióm de ~gun~~ enpresaa muy ramificadas, -

a~bre to~~ ea su procese d~ C'meroialización, para juzg~­

de lR efectividad y conveniencia de la mism~, ta1 como ha­

aide ¡.revista. 

ll.- Inc?rpo~ación de impuestos especiales. El !VA s~ 

pone generalmente para la ~structuración del objete grava= 

do, dos aspeotss tundameLtales: a) la incorporaoi6n, apar­

te del impuestG principal sustit~Íd0 (ISIM), dél mayor nÚ= 

meri'l> de impuestos posibles,_ indirectos e especiales (ta..1te 

f~d~ral~~. e®m® !StataÁes y municipales); b) la coordina-­

ción con las entidades federativas {los Estados y éstos a­

su vez cen l®s municipiGs), a fin de que &stms rer.uncien r 

¡os impUéSt6s suoeptibles de s~r incorp~rados al IVA, y -= 
que este Último ope~e co~o uno solo y único impuss~e a ni­

vel f,deral, independientemente de las participac:1nes q~e 

se ~stablezcan para cada una de las partes ~nvelucradas y­

si.m p€1rjuicil!l, p®r E>tra pRrte, de la mecáa.ica de adminis-= 

tración y recauda~ión del propio impuesto que también se -

establezca. 

En n.uestre c:as!2!, la Ley Mtá. oonsiderandt~~, aparte del 

ISIM una lista de impuestos federales especiales que se -­

han abr0gade, incorporando desde lueg® su objeto al !VA, -

suponi~ndose que en algunes casos se debe operar un ajuste 

do acuerd121 (;on la técn:l.ca d., "ensa.mble", de jand0 en vigor­

algunos, p~r el equ:l.valente 9 de las tasas del ISIM, a fin­

de no alte~ar la pr0duct:l.vidad glQbal de lr recau~aci0n, = 

ya qu.e, collllQ se ha. dic.o.(}, el !VA tiene, e Be pretenrle dar­

le~ futtdamental.IUP.'lt®. :ü ca:t'ácter de un grav8~mem. "austitu-· 

tiTfl)" d\1l .1.f!ls impuestos in.;arporadllls entre l<)s cuales, el I 

SIM es el principal. 
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1.2.- C®orduaci8m. l!'iacal. con l~s EstadF~a. como es aa-

bid*, la dificul.t~d_pri~cipal e~ la adopción del IVA cGmo~ 

impuest@ ~ic0 sobre la vente de bienes y servicies en --­

cual.~uier pa{a, ha sido siempre :La ~osibili~ad de que pue­

da ex-stir la ceGt4in~cién.fisca1 necesaria con las entid~ 

des federati~~s, ~ fin d~ establecer una ley impositiva ú­
nica, que absorba todas los impuestos locales que uudieran 

eponerse al espíritu del prcpio IVA. 

Zn nuestr~ país, esta coordinación fue ya.posible p~ 

cialmente coa el ISIM, desde hace algunoL años. El IVA es~ 

tá dando u.v pr..so más·. a este particular y, aún cuando la ~= 

ley P~rebada est.á. dejando abierta la epción a la coordi~a= 

ciÓ!a (art. 41) y ~ata, independiantemente de su c:Jm:venie:n· 

cia práctica9 puede ~er cuesti~nable desde otros puntos de 

vista (la soberanía de Jes Estados y del llamad@ ".nunici-­

:¡;ie libre", ~speotl's que :as nos c~nrespende discu:·ir) se -· 

intuye que ae ha tratad® simplemente de allanar el camine­

para hacer posibl~ unR ce~rdjnación integral, a través de­

la nueva "Ley de, '1oo~~inaoió:n Fiscal" y aún de la prQpis. -

ley del IVA, que o?ntemplan primordialffi~nte la proolemáti­

c~, cemo lG demuestra el hecho de haberse aprobado y san-­

oi~:aad® dicha ley simultán~amente con la del IVA. 

13.= Administración y contr~l del IVA. El. prepósite -

enunciada en la nueva "Ley de Coordinación Fiscal" y aún -

de la propia "Ley del Imp.uesto al Valor Agregado" es. sin­

duda alguna~ que so amplíen los convenios de coordinación­

fiscal para que {salv© el régimen e':lpeoial a que ·:e eoncue,! 

tra sujeto el Distri·ta> "ederal) 7 con les Et:Jtados, S<!! de u.= 

na ad.mini.stración y depuración optima,, de sus mecG.llismtlHI -

rclaoio~ad®s f'lOl'i. la re~audaciÓB fiel IVA, en los 'Gérmin('Js -

previstos en la primera. da dichas ley ea. 
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·L;::: l~í'!.rtai:!o!'il debe~ recd.b::t,.X"p por !lltrs parte, la CC!H!'JP en~ 

saci•i'G ;~titl'é~U&ól& p®r au gest:! ®n9 así ce&mG algún otre estím:!-! 

1¡¡¡ ~a.tti>;iill.arp eu x·r:HI:ÓM de> lf' e:ficiencia de la misma • 

. i,if,.,= PM"tie:i.:p&eiol@.es d(l ls.s E:rttidades Federativas. Es 

}.e.. 1\X'"~:P:!.a ~Ley de Ce>G""dinaci&n F.:.sca1", la que fija la.a 

pr~p~~©io~e~ de l~s impuestos a que tienen derecho en le 

'E'·tL~tjf!J:•Hl 1-ID.f:l ~ntidaélas feC.erativa:!! 9 llfl Únicaroem.t® de lms 

p.::"t'H~t<.©t<i'IS .[le), IVAv lili211) "'.e n.cuerd@ con el euunciado de la= 

~,';,:lowl<o. 'f•ifiY~ ~omprel!dü~nd¡;~ il.esde al lo" de ®ner·o de 1980~ e• 

1.n1 ··.-;;x·:·~ntaje de :ta T&caudaci6n fiscal t .... ta:l federal, i.'l~-. 

:,.: ..... .;~·nc\-o ,9:!, IS:R C~lil. ~as cuantas !!lXOerpciones. 

:: .!.coo duda, ~s el problema principal. deJ la c~ntraliza-­

, • ·~ ~ >~?3©entrallza~ión administrativap a la vez qc.e la 

3.J <: b: ;,';:•.wi>Í:u aGu.i tati v& d® lof'l :U..puest<H'i a las '!lnti<:lades 

,"c·n .l'rli}bl.®mas de inventarios eiA la transici,(n. De ·­

.l ,'}'> lH'<Ji::JJ,!ll:l&.'>.S má.111 cm~;trCllvertibJ.es qu® su~l~n presellt...rse = 

'~'';._ l>" ·;:,·¡o:¡'l.sic:l.Óm, fl&l impuesto del t:i,pl) del ISIM al IVA, -= 

·:;:~!'rti!,,;~:,,¡J¡ t\a ms~era espGcial les {'IU® se re::P'iel"'em. a la. "des= 

Xt'lfl,"Vac:l;{i?.:1," t:l.~S :\,QS inventari®e anteTiOl'E3p _¡.>or el e0uivale.!! 

-;;jO~ i';"}.;.J \'J:ri1 í'l ease aería el ISIM y demás impuestos indire.2_ 

il;<'!8 tJ\·V>·t::ttJ..ddas por el :j:VA. que los referidos :!.nventa.ries­

:·,y'H .wn:m ·te:ner involucradoí'i en E!us c~st~s .cuaudo se upe:e6-

... : eF-,rr;h'c,:, a f:i.m de -podar Elqui:parar uno5 y otros a los e-­

~'"'·'';""'' i'~;J. ¡J.uérV® sil!'.d;emav que implica precisamente la "SU!!, 

trae. _o¿;';;¡," dliil ililpueet@ d~ tod.c::> los insumos y el. consecueB: 

t<:> '' c·a.v<J.m:u1;:Uti\V" a cualquier nivel y eill ct\li!.lquülr ci:l:'=~ 

:'('a·tami"'n'ta!l P te6ricamen te lÓgico f su.pone la op er!! 

': 1. • · ·: J, :; '!lo.. dt;~~:Jde t'lJ. mc;:neat® del su b-1plan ~'],ción, con t0.= 
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:!.nclu.ysr:.do cu.al.quier efoc·te inflacionario, ·que es, como ya 

se ha dich€1 ta.mbi~n, el más ntem:lble" de los efectvs que -

frecuenteme~ce ae imputa a la introducción del IVA, en ce~ 

sjones quizás co~ cierta ligere~a. 

La eituación apuataua fué previste desde los inicios­

a~ la prepagación del sistema y ha sido temada en ouenta,­

con diversas modalidades, yor algunes países, aún cuande -

el\ la práctina 1\o han sidG pocas l~a dificultades de di--q~:.· 

sa :Í:ndol<} que se han presentad® para hacerla e .. activa -:/ 

realistav dado lo complejo que implica su cál.culo y la8 1~. 

mitac:i.ones Q'.H~ h!Ul tel!.ido que &.frontarse en diversas ~Ji·:;'..'.';\ 

cienes y circunstanciaap siendo las principales, por U~B ~ 

parte, que d.ieho eré di to imJfl.ica un.a devulución., de :parte­

el el fisco y pox· la otTa,. que el monte de dicho crédito PU!_ 

de afectar las esti!!lacioues de los ing-.eesos fü1Cal"ls pre=­

viatoa del ejereici@ correspondiente. 

I.- Activ<l! Fij® (lli&nes dE'J capita.:I, o de uso). Com:;) ¡a.~ 

se ha menoi.ona.dl) 9 el). la. ley aprQ tJada, bajo determinadas -­

condicioness toda adquisición de bienes de capital estará~ 

sujeta a.J.. "acreditamiento" e; "d.evalu.ciÓn" inmediata, por -

cuanto al impuesto IVA que 1e acuerdo c~n la. misma se haya 

c~sadG• en los términos establecidos (arta. 5 y 6). Dich~ 

traGamiBnt~ S"l entiende que ser~ aplicable a tod~3 las ad­

quisiciones oue tengan lugar a partir. de la vigencia de la 

mueva Ley (1&. de ener@ de 1.980), as! ·tamb:l.én, se pre dÓ 

ea la t;rat:J.sieitlín~ "créd:i.to .. en f'av0r del caumul.te1 sobre 

los activos fi;jcH:> (s;;~ldos por reeuperar) adquiridos durrul.­

t~;; 1979, s~gún l.o establecido por P.rt!culo Quinto Trt>.nsi t.2_ 

rio » pTr ~l 'jQ'~ d. el ISIM causado sobre las adquisiciones 

rl.;;¡l car8c t ·';T mencionado, acu.rrida.s en 1979. 
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plicaclón de quep de acuerd® con las práctiClas evoluciona­

das del IVA, se considera como condición consecuente, que= 

cuand~ se concede totalmente y de manera "inmediata" el de 

r~ch~ al crédito sobre las ~uevas adquisiciones, no se o-­

torga concesi'n e crédito alguno sobre las antiguas. 

La posici*n adoptada por la ley puede eonsiderarse ra 

Z®mable, ya que d~finitivamente, el tratamiento previsto -

implica ws. estÍNrul® a las :au.evas inversiones industriales= 

P:>:":i.nc:lpalmentE'I. 

II.= Inventaries Circulantes (bienes de consumo). En­

el pres~nte cas~ tenemos que partir del supuestG de ~ue la 

ley no está reconociend~ hasta este m~mente, compensación~ 

o derecho de crÉÍdite alguno en relación con el IS!M il o--­

tr@s impuest~s indirectos que serían sustituidos por el I~ 

VA, sebre l~s inventarios anteriores (pr6duct®s te~minados) 

y e~ ~roc~sQ, ~~terias primas, partes compradas, rr~teria-­

les, etc. en ;;.l caso de LUla empresa :LadustrJ.al y mercan--­

cías c0mpradas y otros tratándose de un negecio comercial, 

por le que tenemos necesidad de analizar lss distintas si­

tuaciones que se presentarían con este motivo, que pudie-­

ran considerarse auceptibles en todo cas® de provocar una­

"alza de precies" ·transitoria 0 persistente, en perjuicio-

sobr~ todo del consumidor final. 

En primer lugar, tendría que tomarse en cuenta la pr~ 

porcien, permane~cia y monto probable del impuesto inclu!­

dl:9 l!ln 1·)!' i!.lv&ntaries iniciales 2 la cual supone una serie~ 

rie vari:>J.b.i.'·~' '''·'rs. cada clase de negocios; 1·odo .esto tl';n--­

drÍa r¡ue t·,o·._, :· ·;. a:.t vez en las alternativas de seguir a-· 

.. , .. ,,,:;.,;t:Jio l'Jl mismo precio de venta anterior,-

o tratar ""' ;, o;·'::ar éste a corto o largo plazo, t;omsJ:tdo en 

•"<tO., <•lLii.< '•l'<.lHio en l!l> clUcesj_vo se teadr:í.a que censide--
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rsr en cada etapa de la pr$ducci6n o la eomereializaci6~ ~ 

el nuevo impueste (lO'lh),t S@ cfllstaría por otra parte con el 

derechG de erédi~o sobre le pagade a su vez sobre los nue­

vua. insumos (dereohe que está perdiendo sobre el valor de­

l®s inventarios aater~ores). 

En se~do lagar, habría que cansiderar el efecto que 

pudiera tener el cambio de la tasa anterior, a la tasa del 

lVA, en J.gs constunidores ir~ediatas mientras repercutiB, ~ 

..:o:!!. todas sus c~nsecuencia1:1, la J.plic:aci~n de la nueva ·;;a~, 

sa de acuer«o con la teícnica del IVA, con. vistas a ev:l tar· · 

o :minimizar cuando menos, les efectos iliUtlediatos del -oam--· 

bio aue, como ya se ~ijoD pot~lioiaLmente se considera in~ 

f'l ac ien:u.u:i o • 

4\ este pm·t:l..cule.:r, podríamos analizar dos situaciones 

t:(pi(:a<-i; 

'\; Qu.e el cemprador :l.nmsdiato sea intermediario en el 

preces@ productiv&=distributivlll, en cuyCJ caso éste recibi.~~ 

rá .::1. traslado y el impacto de;l nuevo impuesto, o sea el = 

lO% d<9l IVA separadamente del importe de la c<.lmpra ( supe>_! 

gamos que ésta fue~·a por $100); mientras que en el oaso an 

t~rior, o sea con el ISIM, eJ. impuesto repercutido habrÍa= 

si~o del 4%. As! pues, en el supuesto del IVA, la compra -

representar:í:a por s:í sola un va:Lo:r· dt'i l$100, ya que los $10 

del. :\.m-puesto repercutide consti tuirf.l"illl petra el mismo CQ:ro~~ 

prado:r· un "cred:i:lit'" susceptible de recuperar contra laa X'!:, 

, con ba 
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prAcie ~e vent~, 2p1io~do y repereutienñ® a -u c1ient~ ~ 

&eiiate el A~ ser-e e~~e últ 4 me. 

b) que el ~•~rad~r ~~.diato sea~ ~eonsumid6r ~ié6 

nal", en cuyo eaao, sl primer• de ,.Gs supuAstos &ste ree! 

btrÍ• el mis~~ preduc;~ en $100 1 ~ent~da en $10 del uu~ 

ve impuesto, e s.,a SllO; en eaAbie; ®D. el cas® aut&rior, ~ 

el mUm~ pr0duch lq¡ reciuir!a en. ~lOO más 14 (4% Q,s ISIJ~} 

e sea en $1Q4, con. l® cu..V.., si el preeh de venta $100 ea:., 

e1 wismo que se regia antes del cambio de tmpueste como ~~ 

~onsumider finF1, estaría sufriendo de momento u~ aumoMt®~ 

(alza ae preci®) real de $6 (6~' en el mismo product!Jil. 

La jus~ifioación del proveedor para vender e~ artícu-

1~ al mismlll prec~o de ;lil.OO, puecte ser discutible, ya que G 

para él, dich() prod¡;-::t® n:> ha suf'r-l.do ::lltera.ci.Sn a.lgur1. em 

su cQSt9 auterior, o sea en su va.lo .. · de inventari...~, y al ~ 

entr~ en vigor el IVA, él eEtarí~ repercutiendo, no ya el 

4{ de 1~. tasa anterior, sino el lO~ de ia nueva, c~n• la ~ 

cual obtendría ux.. benefic~ ~ aclic iene..l que, aún cuando el -

fondo U@ seria ~~ecisamente el 6%, resulta de todos modJS­

~ue la diferencia de las tasas no3inales de ambos impuPS=­

i;®s, si ?uede derivar en su p:;.·ovecho, tra.:r>.sitOI:riamente, 

una g2~1ancia adicional, a~arentemente especulativa, aún 

euand@ é~ta podría reduoirse er funci~n de ®tres fact~~es, 

r,ue resul·ta sumamente dificil va;l.oriz~ y semeter a una ~ 

f~rmula general. j pr~cisa. N& obstante, tra:tándose del co~ 

éste sí esi;ar<i.a sufriend§ per ll\l p_·on-';o l:>s ehc ,os de la­

dif~rencia de tasas ea f~rma defiaitiva • 

Tnlet~ SOil. •• J.gunas de l~"! sj.tuacil!lnes que se presenta:m 

'"~n .U:¡·~ cas1H~ de arrfU~!,que del IVP.., ~a r•üaci0r;. "'"n l®s iJ:t--
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N~ pue~e d®jsrae de ~e~~iw~, ~i4 emb~g®. al heeh~­

~g qb~ 9 ~ c~Lced:snd@ el fiae~ el iereche ~un •sr6dite" 

trus1t_,r..,¡¡ PIU't.\ 'st~s. f!l .. r!.?A pr~®bl.~-'-ie$ qu~ éat~?> S€1 hi­

·~ ~era il@.cid:U> ~l:!. ben~ticie d® l¡¡s adqui.J. ent~s i.M.\ed.iatt»~:ll 

iel biP~ e ~el s~ci• <~~ste de lea preci~s de ~enta) y 

u pa1 ti~u.l<.rp l.U!estras au,t.,.ridad®fl :fi~ca.lee h~ t9%l)X"$GM~ 

~ ~r®~{Jite da ~® U@~Oeder en d$fir.itiva "eréditen ~gun® 

llÜ ewu, dfl ~UeTd$ C~llt lM &:!.SW!l.l!!, 6®JI15idara& ~S'tt!K' ,j¡t:' '!Li.~ 

:niz~d!O sl ~l'sc~ID qu~ ao v.rsv.C (~Zli'. ~~ preci<~>B)v x·ecltJ.Ci~'>! 

d111 la tasa J<ic i!U aJ. lu% qut~t e• o,?i.J:lii!Íx. de las i\lis;;na.a 9 O!! 

t-' yor &MJ$ d8 la tM&~. Tela!. d€1 C®li!versi6~ 5.al ISI~ M ['r_e., 

"''-l. t9i'ectcs ;;";h·au·'tat!llrics equibaleates. 

16.- C:rMl"'~tl®a Jm0nores. G~m® ya. :!le sabo, el pr©1>113mB~ 

•le l4Ja· causa!!!. tes men0.'GS"y I'JS ®tr® d~ l~s que di·i?.i.;;: ,J,:tru:'l. ~ 

G.Ja.tTel y W.n. la efecti'\c"i.dad de.l. IVA !?lll eu.a.lquíer casilo z.l 

;>.i.,ua e:~ :L!Acil:'::>ara.ci.S::n ¡:¡a>..uJ.atil!la p.,..evist~Y~ <'!l la l!!i,'J" (ár :;!e!;\ 

.!..{) r~u ·:~c:t tr<ulsi. tarü!l; r1111!.1 pli\l'eco T><.z.llaabl~. e" l-2.' (;;l:i."~~ 

.: ,¡,,,¿;:ctD.Cilil.3 pre--vi13tas, le cual me quiere deci:e ~,:t\J ~J. éx.:l.= 

'<> ;! \'l.L >1.2 tema. a <'~s-te particular, estl!i 5araatizad€l oar- <Bl 

D:it.:r.:.e al !'ll.ev"' i.lilpt!eSt® lll'. -:aráet~r d& inrpu0u\;,o fJwbre 

,. L :®"!lsunw. Se ha consi.deradl!l, ql!e Clllll!. ·.1 IVA "'S EL1 GtnltT,i 

tc.,¡er¡.t;v r;ui®l!1 débe d@Z' eiertaJJ caractJrís·ticaa, thü biell1, = 

;.¡ar"'- ~ Ásti:fifla:r la d ;du,cei@D. ue t®d® l® nue h"' pagado. Es= 

re'lci:>l. dE~:t ITA. Esttll det.e~ .ser a través de t.m.e:- nu<.J. regu== 

}.,íU" c~r...t;~,Cllidad qu,~ etll®C.S C~HASt!M!l.tElliMlUte a di.fofHH:Iieit$P.J. ><~ 

do 1. 1' lSC® ims~ruli'. 'C. t®S rte~ C®D.tro:t ._,ea era reJ..ac i®t" el,} €:~da ~ 
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©Íprecae relRCi<ll!il®So COlill ·1. r:A, el l!II~CrulÚfl!ll® d!ll det~l"l!ill!; 

a:L*ll! ue U!!: ve"''.tas 0 "l"avablse y de aquellaB l€"<~;Ítift!Lllll!l .. te -

eJUtDtas, m~ prsa~».tm má~ ~·->ll.Pl~ y efica-, sn est® ~l. Fisce 

quiea debe 'l:$l!ll~.r la i""lici~t.i.Vli!. PBX'Ii!. J®Jaa'·ai;ar el de:r-ech€il a 

l!A ~:V.tG"'.~ .:..!iím.. 

E~ se~de lugar, la geaeral~da& ua ~i~® @®ll!sidsr~&­
etil.IIAO WU!\ awral'lteristica. ®l.'l"'a~1al del illliPU®St§l ad~rp·w,d~ y = 

este ~él~ porque t~~ &pliesoi®a ge~eral y ~if®rmG ct~l i~ 

pu6at~ & t$das lds me-cancias v a ~&deq l®s esrvici~s le 

hace :m.eutral ea. las rel&cii!}I!EIS cemercial. ~s BJ. ut:ericr y • 

tU extf!!'F'i®r e' tü p!Ús" 

A eSt$ ~eb~ ~~ara~ aus el IVA, prese~ta adem2s, bue= 

me8 a®tiv9~ de pre:~~~~cia baje est~s d0s ~erfiles. el d6~ 

la 1.>rruJlaci..Ja y el_ de la t!!Va.c~ h .. _El. hl'lCheJ de que n~ im=-== 

p~e5t0 es det~rmi~e en ~'na S®l~ fase ñe pr®§es~ dist1ibut~ 

V@, ¡nJ.~de cen'3ti'tuirse come ~ incentive ;;,. le. ev&'\liÓ::.. la= 

cual~ ~a ve~ Terificada es además de t@d@ t@tal y c0mple= 

ta; m::.s.Atra.z di .... icilmente pueds sen> total en tm siBte~ma g--· 

P~®s fra-cionadoa como el !VA. por la posibilidad ~ue ryr~ 

aC~nta su n:~ca.::.:!.sr!Hip de Q.l.!tc;¡¡ática recuperaciÓ:tl. del tribu~ 

't@o 

l.'@r etra partJ ~e; se ha e: vidad@ el hech® de que :si. = 

~usst~ al val~r agregad~. trayend@ ~a pe~i®dt~a declar~ 

&i&m aohr"~ t.l V'-l!llr agre,::e10 v.e llll<.. v::u'irMJ sujet0s del im-= 

puesió®. tiendr,~ a liar a .l. a a.lm~ ui::J~rac ii!Íli tiD.anciera U.."- el!:, 

m ~n"~t> par d. determt».BT y c~n·h"@lB.Y.' Gambiél% pm~a. h>s í':i...lJ.es ~ 



(l.).,~ 1U X1i:P'\16St~ al Val.elr A.gr'®gMCIJ, C .. P. Al~er+~t­

P!il\rl"&:!r l?ag&¡g; '!'S~g"'. )p 4 Y5 ce::~.tre de Investig_l! 

c:t&n ~ibt..trg>i~ d~® la. Ccparmex. l.9'72 

(2}'.= '"Betudie y ~ifü" General ci.el Impuest® al. V~.-

11i!lr Ag:"regad@", a. u, 1iW11 )¡¡¡, cárdenas C•rcnado; -

pago. 3 Sscrvtar:!a de¡¡ Finau~as y !es@rer:í.a Gen~ 

r&l del. ~atad~ dd ~uev? Le&~. 1976 

(~).~ Divure@s febl~~~s. bre~iar~os y publicaciones -

emitid@S per la Secretaria de Hacienda y Crédi­

~~PÚbl.ic@, en la segunda mitad de 197~. 

(3) .~ CemeAtarioa. acerca d<:ll IVAP del. denúmente "Es~ 

dio y -AnlliBis GentjraJ. del Jmpul':ll'll;® al VaJ.er · ·­

..lgf'egaú1il"', C .Pe :aac.Ón Cárden:t<;~.S Clllron.adu. Miell'­

bro ~e la Academia de ~studioa Fiscales de la -

~entadur!a ?áblica. 

Ley d®:;. I"'lpt•este al Vc.lo:"' Agre¿ade. l9SO 

úby de ce~rdtUaciÓn Fi~ePlo l~i9 



C:AP::ruw JV. 

Pl!OB!.~ 1\N LA ADIJ.PC!ON Di:!!. I. V .A. 

Hay G.'l!~ dec:lt>lt!ll, E!! COI!I.@Ci.m".er.to del 1..mpuEH'Ito 0 en su= 

&speotc t6cltice~, e :'..n<..lusiv~ práctice, ·.o es cen!lcido po.c­

~pliaa capas ~~ ~a po~l~ián; ~ pes~r de que ~e ~ali\1. des~ 

pl~gad® esfuctz®s ~@li!.Siderabl.es. má..: no suficientes y ~de­

en:u::.:!l'ill'l0 pas-a que e:!. g:fili:!J$ O.t<l la pl!lb.bación, tené;"a u11 co.iJ.o~ 

oimi~nt® cfeati~ ácl cambio de si~teli\l.a de impo~ici&n. 

Pes& a que so ha estudi&~e. aesde hace ya bastante 

t}e~p& l~ p®sibil~1ad de tmplamtarlo 1n nuestro sistemc 

tribn.ta:ri®, parece .r¡¡xtJ:'ail..., c;ue en W1 ::>a!s coli\1. poce ll!á< de­

:o lililletl.l'.il!l dEl habi tant~> "l, S !!laJA tB.:!l! peces los ill.te~resaa.os­

B$br& el 'articular \U@ em U4 decen1 o se hayan heuhe aÓlo­

b0BGUdjOB9 y se~~~nt~ al final d~ éste se r.ay~ ~stTUctu~ 

raá~ las p&lÍti~as. para su implantaci~n; parece ~ambiéa -

t'• sebre todo euandb se deseaba ir más allá d~ 1® imJti~ 

·f;uU®. 

EKist~. ac,~ás la tendencja ~ ac~~tu~. un tqnt® inco~ 

~iena:te d(l di'JBtru:i.r • daa®a..•tar cu!Uquier e t.ca nuevJ. ~ i:!U!..! 

vac~&n, &~ ~t~ por ®l heeho de ~u mov~dvq, @ traac&aden­

c:.a~ ei1Jl@ ¡>ara me E )~eters& al 1Sf''-tn' ;GJ -le es·tudiarla. y 

p:..·I!Jct:.rm• rna ;!wr~U"l~i.i>, ~ l1ll e~ve"llie•W"·-
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Se p~ede apreciaw te~bié~ oi~~ta resiateneis a Á&S i~ 

deM ..w.eva .. , re "l® p'U'a las nuevas mental.idadea, para los -

métodos d€> ~'f'Seiiín, -¡ rarece Ulla actitud 11egativa el he 

che de que ""O :;llf'GP&JI'.!.C9.1!. prvoedimien ,oa ll:.~dernos, la intro­

Pueei,a_de i~atruae~tos, que e~ avanc~ de la tecnología, -

Bé& et:ece, :;lBrh eptimizar, t®dos ~~s mec~irmosr de a4mi­

l!d~ trui-<B-, oen~111l y recu;,ll!acién de lofJ impuest®s o 

No puene cJüstir e» darset algw~.a fGrma de~ avene~ e 

Pr~Pgrel!lc ci v:U., cuMc.'l., la ...ce:J..~l!i c~tid i.rut!ó\ O® aterra &l!l. lq, 

r~p®ti<;;i,"~ l.e t.Jde ~o a....mi.:niatratiV~t, qu~ t:iel:le lD. l"l.i.tinó:~ 

d:l"lri~ del tabajo a desempeñar, sin i:!I!Port~-·1~ " .nt1nos in 

te~t~~sarle a:. &I!ln'Jlead• ha.ceudar:~.lll, rl:liDper coa 1o e~nSl'.!!li;u..;..! 

•w:'i~ i~ t•d• és1ie ya que @l co:atritmy~.J.te. SI'J amolda en ~ 

práctiCJ.1 ft prel.lell:i.miLlltOSp qr E'! COl:!. !'l ti<1lll!lllJ ..!la a(l(,ptad$v 

y qu& resulta~ dif1c 4 l remover. 

P~re la~~~ di~ieultades de Graen psie®~Ógice e~ 1~ ~d~~ 

ció~ chl IVA u sólo 9 as de '!l.tril:ru.iral!l a l" s con.t:r~ buyen­

tem9 Ein® ta~bi:-. a las mismas ofieinas9 Jobre Jqa cua1es­

@&~r'P ~a t~e~ aJmilil.iatrativa9 para la real¿zacién adc)U~ 

da6 e~ ~l, .,jercicie de tut -::ra1n!;jo as!. 

PJ. personal. de las in;;,titu.ciones hacendal:'ias 9 parece­

est~ do~aaiade li5ado a los esquemas tradieienales, por ~ 

a vev~~r ~ás ser\®~; es ~i1m cierts ~us la capacitación 

li.®l~ IH~raamal, b<AC&Jld&"io e». eJ cor.o~ilíliE'late y nu1:aeje de· 

l®m ;u~v®~ si~~@mas y pr~cediBient$S tribu+,ariws, ea dio~~ 

6~ wl~g~® 9 p~t t~~b: ~s bie~ m~i:ieste, l~e obstáculo$ 

qtH> a e erig&.J., i® carácter pa1.eolé g!cíil eu t®d.J tit.mbiO, tr!!: 

C'.Ul.~i<Íil..de»s~ I\1Jm i'a,:-.;1;®, d..1 hPbil.J.dad, morosidad, fc!J,.la.s aJmi~· • 

:túatrat1"Wl!!l.l't, et®., r¡ue at'a-eta, il~d® 1~--Jt®, &1 des{.mpeñu "J;;._ 

''T f2C ~~· til® 1®. ¡, ®.:ll!.".dtiM" tlSn y da. lili'U"t!r.fm~ a c..ri t:!.~~~;:¡ t'lllal'lenci) 



sas. 

''l'm uu. rét,irdsn nueve de iJlllH&Sici6n9 como el. que .t~s ® 

cupap 1=. pr4);JeJ~ciÓl?. é!.e ~if'rt~ l!U~!:!.talide.d, rcHII.JeCt@ al. IVA. 

fllll el cual !a e~ituae:·.&JA eoutabl.e, d.l las e.mpresas c'lnsti~ 

.f& li'A ll~Ab& pax-:;, valuar .l.od negociolll y para la determina-= 

ci&!!. ó.e la 1 egu.i.IU":ldad de l~~:~.s cleducciel!les, e,r:p@n.& cierta-­

~el!'í.t& a le~ co!!.tribkyenteP ~ una cie~ta eposición, en rel~ 

c16n Ct~ll"l lms flficinas guberJuuientales y a una más acan.t1la= 

"la -~e~;rit!ut!!lge d® lx ruisma ;ij re~ec:I.Ón y pGlÍt.icD. d.!i las em 

El fibstácule p:3ic~Jlcigic® a la xecepc:i~l- del !VA. debe= 

s~r removidl!l gra.<ha.J.liel!'í.te; flrdenada y ergániramente~, e~~ u 

na v.i.sió .. clara dt) ltHI pasos y puntos ~ se ;u ir en la par t.; 
da y ~wmbié~ c~aridad, en ~~s @bjetives ~& la a~~ió~ admi~ 

nis~ati~ow (1) 

~e padr!a c!ecll", qus la c~ar~.dad, ar.. la estruat· .. rr~~ 

dQ1 n~~v~ i=pu.sstog ~s ~ f~ctor poderoso, para que los 

obstáculos. que hE"Jm6s c:i;tade, se hechea ~.bajg más fácilme_! 

te, per@ est~ m® vemdrá per inercia9 hav qu~ repetirlo, la 

aceptació" p~1co1Ógica de t~nes los sectores, para el nue= 

V® ajstema d~ imposiciÓ~9 tiene que ver oon las estrate~ 

gi~s de difu.si6~, conocimie~to, asim!lación y capqcita~ián 

~~e adopteu laq auteridades hacendarias. 
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B) ADJ:U.NIS:J.'RACION X &o.DO.PC"":O:N DEJJ I. V .A. POR LAS TESORERIA.:) 

.~.oa but..J.a :3..tJlic.:u::i6X~. del I. V .A. depende el e la cap .... ci-~ 

d~d qQe se tenga p~a ajreinistrarlot y e~ este se~tido, M! 

x:l.o~ ha alc&Jl!Z;:,.do um ~!'~tapa de des a.. rti!ll-> qu ~ le pe:rmi:tirá 

LaBejar o~n dfioiencia el nu~vo impuesto. 

E.J. pr®g..:a:ma genera], de¡ implementaci.&n. acmin.istrativa~ 

muestra ::.as eecitiln.efl qQe es Aecesa:ri .. llevar a cabo, tanto 

XH1ll'rl!:l. ~ílli;!i\blecsr la forma en. qu.~ debeD. llevara~ a cabo 1.,.a-

1'tW.ci®nes d~ na:t~Aral.e:;a {;)t'>:u.tin•Ha., como sen empadronami!~m.to 

recE>•J.dación, et0. s,;;¡:J: Ct'!ll!~ las qlHl se re..J.uieren pc.ra dar -

SI'Jluc:ión a J.~;. a pr~l:llemaa de coo.•ácter tran.si tvrio c;;:.~.e tien­

de~ a desap~ec~r una v&z que e~ impuesto ha "stade ~a v~­

gor dur~te cieTt® ti&mp0 y que compreuJen los aspectos -­

que lf1 cont:i.nuacJ.¡¡:J. se menci<'Utn: 

o.lmt:reEJ.a:t' al perao:·.aJ.. t~Cl&lCO> qU3 adminis+!"a. el im-~ 

~u~ste, tanto el d~ la Fed~ració~9 como e. de ~as en~iLa=­

d€lB feleratiY&I'!., 

.E~QCSX a lGS causantes y pÚblice en gener@l, en le = 

C®t!.e~"nie, ... te m les aspectoB bF's:toos de~l imput;!sto y Y.e l :~.a= 

wt~vas t~ bl.l.ga~..ionss quE'I ti~;~ne qutJ OUJllPl i.r. 

Emitir difi'OtHJicienes d(') eal•ácter administ:rativlll quEF 

sef!~an :l. 11)1':1 CC'ut .. :ibuyentes y e laa _.;r@nias aute:ridadt.os, ~ 

al trám:~, tE> @ l.i? l:i~luci:!in, qu(') dtib~ da:ri!H!I a d Jte:r .<inadaa c.,;_! 

rl!'eic.:mE>a. 

El pr@gr~a no r®~audauitnu Je~tr® d61 Pr~gr~a Geae­

Jr~'ibl. de I~¡.>l®1'!1e:mta~:l,¡¡;n .t.clm:t.l'l.$ lllt2'ati va~ es a ioc:t-\estr(ll C:E'i te~·m 
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fermularies, la re~epción de lag d~claraci~nea, ~~ revi=== 

llll:iea, et•. 

eJrt~~l~®~ l®S ai-te~as y ~edi®S ?ru.'R que la admiai~ 

~~.i•u. triLtt.....r:ta p¡;,.!lda ió.emtiticm· y o::i.a.si !.icar a. los -

~e,~atri~.J'<~~lllt.Jo, de~ a.cu&rd@ ccn l®s a,ctcu.'! o a.etividadea que 

ll~ve:~~. a. ea.b., o 

.. :ü.tegra.r un p,_¡,l'!J;.f;n 1e c®at:i:>ibt..yentl'.ls a. nivel. nac1~­

aal, 'ara. l• cual preterenteme11it@ S$ haJ'.'fÍ, del prooesamil'!n-

t(!l mA 't0taé. t:J.C.HJl Q.(l da, t® .1 .. n ( 2} 

Por lll"tl'~ lad~av .1P e:~l~b®raci~n a.dmll.istra.tivr:. clt= les -

ID3":od©f> cfln :a. 1ted~aci~n pa:!:'a realizar, tareas c1e recau(l~ 

®!é~~ fisealiza.~t&~ y ~m g~neral de auministr~ción d~ im-~ 

puestos f'darales~ ha. sid~ una. fecunda ~xptriencia, que ha 

demostrad* un amp~i® gsa.d~ d~ desarrol:® ñ~ la ~qpacidad = 

a~iniatrativa d~ las ~~tidades f~d~rativas. E~ta colabor2 

ei&n he hecho pecible~ en les Últi~0s años, ebtener impJr­

t~tea aumen~®S e~ la recaudqción de l~s i~pue~tca. Los -~ 

I!l.tUlVOB C?UV~t:.lhe de colaboraeHín administ.~.·ativa ya han si­

de fir~ado~ y h~ enter~~ ®n vi~or el l~~ de ener@ d@ l9-

80. 

11'1. estab1ec'tmie:ato del ]):rqntestt:~ al Valer AgTegad@ en~ 

~ub~tituci@n del d~ i~eses ~er~anti:ea obl.iga a ~avisar-

Gl!l U"ll eist'!lmt~. lla •. d.®ua1. de coordi;¡¡ao:í.én fiscal. 

DentrG de 11cn~ aistemav ya ~® se otorg~ partici~a-~ 

e·l enJa a0:..~ r@apset® l~t~ eiert;es lllfPU!iStos :':'5d~x·aleB, f.li.u!l!' ~ 

nu4Jl l8. part® Qt.@ O'X"l eJt:rp;· ».dg a .ll:stacl ... s Mt.mi~'ipi.)s, a~ df:>~ 

tl!l:rllliD.S. e:a f~JJJ.e:!.ÓU d!'lJ. tet¡.,.l, rl5 im)UdS1;~'J fet'l~rales, ill.cJ.u 

~em.dl0 aquslll!la r¡u(ll t'r~tll.iciiiHl.i?,J.ms:nte se ce.~:us:l.d!'ira:r.·..~n de re·· 

co•«iaoi.Sn P'i!:eltull:I.V"'. d® l.·t f'edera .. .üón, ·10rrw 1'W:lill. l\J!:! impu.o;,s · 
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L®B Estadas d~ la Federaci6n; en ejercicio de su soba 

rmúa se han· a\!herid() al Sistema Nacional de coordinación­

FiscPi y desde e~ lo. de enero de 1980, participan en el -

fond~ General de Participaciones formado por el 13~ de la­

Tdcaudación total que se incrementará con el ¿orciente que 

repr~sente en dicho ingreso de la Feder~ción la rAcauda~= 

ción de &ra~enes locales o municipales que las e~tidades 

dero~en e dejen en suspenso. 

Las participacitllr..es tradicionales en i.J¡¡puestfila :Z8dl'r~ 

ll'!s ;: aún el funcionamiento del Frmdo General d¿¡ PartJ.c:l:p!': 

ni&nes, tieneA como consecuencia que las entidades cua ge­

neren mayores vclÚ~enes de recaudación por impuestos ~ede­

~aJ.es9 sox:. las que ·¡;a.mbiéin reciben lRs mayores proporciO>-­

ues ~or concepto d~ particip~ciones. ~11@ es natural y d~­

biúo; pero produce el in~onvenien~e de que los 3stados de­

m":nor dQsarrollo ~:conómico relFJ.tivc, no obtengan de la di~ 

tribuci5n de participaciones) recursos que :os ~uxi:ien p~ 

ra aceie~~ bU d~sarrQllo social y econÓmico. A través de­

un largo d~alogo entre 10s Est~dos y la Federación, se Lan 

9ncontra.do proo.:edimientos pt!Xe. a.l.ivia.r si tuacie~1es come 13. 

descri~a, a través de la creacióu en forma permanente, de­

un fJhdo Financi~ro complemen~ario de ?~ticipacie~es que-

se iistr~buya e~tre lo~ Estados en proporci6~ inversa a --

laf' p;,.rtic:!.paciones q1:.e Ti;C;iban del Foudo GenerHl y a.l. gd._! 

to corri.!mte en materia educat:. va que realice Ja FederR.-­

ci5n en cada una d& las ~n~icades. En esta forma y tomaudc 

E"l cuenta adl'imás, l.a ,Hiblaci.ón de cada Estad,, 1med"n ha~­

cers~ :uo:~ge.r recursos adicivneles c.. J.as ~'ntidades menos f2; 
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trarie de 1• qua !11lcurria c•z:. el impuesto federa.l sobre in­

greses mercaat:U~s el lugar donde se recaude eJ. nuevo im-­

puesto me es ~eceaariSF3nte el lugar en el que en defiñit1 

wa S® realiza el clllnm,me final. consecuentemeDte. las par­

tic1pac1®nes ~o se otorgarán en función de las recaudacie­

~es que se ®bteng~ e.111 cada entidad, sin~ que se llevarán~ 

al ~~d~ Gene~Bl de Parti~ipaciores, con cargo a toªos los 

imp1UlSt@s ff;iii!Jral4!11!1 0 el cual se dis"h ibuirá entre la~.'! ent,! 

dade5, !!in los té":'minos de 1.a n1.1.eva Ley de C«~&rdinacién Pi_! 

cal y de los ~onvenios qul las entidades que as! le deseen 

ce¿ebren c~n la Federación. En dichrs eonvenios se señala­

rán tambi~n la9 facultades para administrar el impuesto, -

que ®jer;~~n;I:Ú! las entic! :ldes federativas. 

Mt!U. Sl.ST:.&U :fACIOdAL DE C'JORDINA~ION FISCAL. 

~ediante previ~ convenio, que celebren los Estados 

c~n la S~cretar!a de Hacienda y crédit® PÚblic~ 1 podrán 

adherirse al Siatellia~ clare q,ue deberá ser aprobada esta = 

intención por la lebisla~~a l&cal correspondiente; o t~ 

bién podrán el.~ por terEinado el conven:i.c 9 previo ac<,erdo ~ 

de la legislatura del Estado. 

La &ihesión ® ratL~w del sist~ma, deberá ser publica­

do en el diario 9ficial de la Fe(eración y el Periódice -­

Oficial del Estad®. 

La adhesi$n al SiAtema será irite6Tal y no en cuant~ a 

ciert@s ~~pcct@S e ingre~oP. (art!cul~ 10 de la Ley de---

En caae de que una entidad ~o cumpliera can 1® pacta­

do, ~n el Cinv~nLo c®lebr?do con la S.H.~.P •• la comi~i,n­

~eyrmsn~nt® de ~cir~ariea Fiscales, dictam~ará la res~~~ 

oiÓ:tl dE; flisu:iziucién d~ las va:rtio:l.paei®nei:l d"' 1·\ e :J.ti ... ad;-
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daci&:a. 

La S.H.C.P. le señalará a la entidad respectiva la -­

vielaci&a, ésta contar~ con mínimo tres meses, sino corri­

giera se ceüsiderará a la entidad fuera del Sistema Naci•­

:aal de coerd~daci~n Fiscal. (art!oulo 11) 

& la entidad afectada~ pe~ este tipo de resoluciones, 

l~ ql!eda tm camine a aeg1:ir 9 e11 'base .J.l artículo 105 Cons­

tituoieaal, dem~nd~· la ~ulaciéa de la d~claratoria, an~e 

la Suprema cortP de Justi~ia de la Nación. 

~~ 1L C01ABORACION ADMINISTRATIVA RNTRB LAS ENTIDA-­

D.F:l Y LA .!f.!WERACION. 

Podr~ calabr~ convenios d® coordinación en materia­

de ~istraci6B de i!"graaos :federales, que com:prenderá -

la re~audacién, fiscal1zac16n y administración, que serán~ 

sj~rci~as por las ~ut~ri1ades :fiscales de las entidades. 

Las aut~rid~des fiscales de las entidades que reali-= 

c*n, todo ®St® t~p® d~ acti~~dades se conaiuerarP~, aut~r! 

~l~M'!®re ¿;'.,6:®:r'!.ties. ( m:'t:Í:cul., 14) 

A la S.H.C.Po ls e~rre~p~~derá, la facultadt de fijar 

l~s criteri~s y tod~ tip® de m~d¿daa, para la aplicación -

de las di.apo;¡¡io:l.<1ne;;; fi<:Jcl'!.li'HJ as:! ~omG las reglas~ de c@l!; 

bsraci®n administrativa~ 

La r~ca,udacio6:a d~ lt<;;J itl¡pu~~t<H:i t~dera.J.ea se :.ará p®r 

lali! e :tic ·.nM iíW.tíillrizada!!ll p9r la S .H .e .P. ®> pGr las cfic::l.~ 

l!l.as aut~- iz'1.das por las "'lA'tidadesf se¿,Jn 1lie ea·tablezca ®ll= 
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que le eorrespo~dan en los fond~s establecido> y pondrá a-

su disposición la informaci~n correspondieMte. So poJrá es 

tablecer, si existe acuerdo entre las partes interesadas.­

~ procedimiento de corpensación permanente. 

&DB LOS OR'lANISMOS EN MA'J!.ii:.R!A DE COORDINACION. 

~~tieir~~ la S.H.C.P. y las entiuades 9 por medio 

de su órgan® hacendario, en el desarrollo, vigilancia y -­

perf'ecoionamiento del Sirtema Nal'!ional de coordinación Fi~ 

cal 9 a través de~ 

I. La Reua:9n Nacicn@l de Funcionarios Fiscales. 

II. La C®misión Per~anente de Funcionarios Fiscales. 

III. El Instituto para el Desarr@llo Técnico de laa -

Haciendas PÚblica~:. (INDETEC). 

La Reunión Nacion~ d~ FUncionarios Fiscales, se int~ 

grar¡¡;, por el Secr·~ tari~.~ d® Hacienda y por el titular del ~ 

Órgano nacendari® de ca~a entidad, ésta sesionará cuande -

~er.~s. U4a vez al año. Las facultades de la Reunión Nacio­

nal de FUncionarios Fiscales serán las siguientes: 

I. Aprobar los regl~mentos de funcionaries de la pro­

pia Reuni@m Nacional, de la comisión Permanente de Funcio~ 

narios Fiscales y del Instituto ~ara el Desarrollo Técnico 

de las Haciendas PÚblinas. 

II. Establecerp en su case, las aportaciones ordina-­

rias y extra@rdiJMU"iaa qu® <:.~bau cu:brir la J:'edera,.ion y _,. 

las Gntldadea para el sostenimiento le los organoa c:L-tadcH! 

~n la frac ·ión auteri@~. 

sus l'T®1i!t'~tHH~tc:s :¡ pr~grW'!laa. 

IV. Pr$~~M®r ~~ l@ C$Bducente, las medidas ~¡e est:me • 
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de Coordinació~ Fiscal. 

El segwadc:~ de los ~rganismos que nos ocupa, La vom:~i-­

Bi'n Permanente de Funcionari~s Fiscales, se integrará por 

la Secretaría d~ Hacienda y ocho e~tidades, éstas actuarán 

a través del titular da su órgano hacendario. Las entida-­

cles que utegrellt lll\ cemiai~n P®rmanente Lerán elegidas por 

cada uno de les grupos que a cc:c.tinuacióll se expresa.aa 

r:l.t. 

GRUPO UNO: Baja <Jalif.,rnla~ Baja, C'alifornia Sm:•, Sono= 

GRUPO 003: Ch:l.huahus1 Coah".ila, Durango y Zacat;l!lcas. 

GRUPO TRES g Hidalgo, Nuevo 1eÓn1 Ta.maulipa.s y T1!i!:it..;ala 

GR!.JPO CUA~O ~ A.gua.acalientes, Colimas Jalisco ~r Naya--

'}R'TPO ':.:!:;.¡co: Guana.,iuat€!, ll!!ichoacáa, Qu.eretar.o y srr .... ., -~ 

Luis .''H:..,sL 

GRUPO S El~: DietA"!. te Federal, . Guerrero, Méxic~ y l\'1ore-

G.R~Iil SIETE& Chiapas, Oa'ltaca, Puebla y "':"eracru•;" 

GRU?O OCHO: C~eche» Quintana Roo, ~abase~ y Yucatñn. 

Las entidades miembroB dlll la Cemisión PermarH:lrlt<Sp dur_! 

rá.n en su c.Jrg0 d~s af!.o:;f,. &sts. podrá ser convoGac1a pt:;:r al= 

Secretaril') d® Hacienda, pcr e;l aur~ec:rE"tw: lü de ::iAg.~··.~eos e 

por tres de les miembros de dich~ comisi®n~ 

Las :facultades de l& Cem~.si®a sGn las siguient<:Js: 

I. rreparar las R~~icnea NaciunPles de iunoi~~a~iss 

Fiscalet y establecer l~s asuntos de ~ue deban ocupexm8. 

cionea ordinarias J extraordinarias que deban oubrir la F~ 

deraci&n 1' la;., ~n:titl[adefil pa:t•a el sostellimiento aa J.ns 

n"s de. co~rdil'M:~id<li\1, lll:IS cus.J.ea someterá a ].a r~-pr0 

de la ;ltt'lnm&n Nao:l.®nal. ds FU.r,ehnarios F:uwa1es. 
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III. FU.ugir como cous8 jo di.cecti vo deü I-~sti tu to para 

el. D&sa.rrGllG Técnice de las Haciendas PÚblicas y formular 

informes de las acuividades de dich~ Instituto y de la pr~ 

pia Comisión Permanente, que someterá a la aprobación de ~ 

la Reunió~ Nacional. 

IV. Vigilar la creación e incremento de los fondos de 

pa.rticipacionesr su distribución entre las entidades y las 

liquidaciones anuales que de dichos feudos formule la SHC~ 

V. F.0rmula.r los dictámenes técnicos, a que se refiere 

la Ley~ y ®tr~e ~fines. que le encomienden, los organismos 

hacendtil.:~'iilii'J. 

El tercer organismo pÚblic®, es el Instituto para el= 

Des~rello Técnico de las Haciendas PÚblicas (INDETEC), es 

un org~iamo, con pers~nalidad jurÍdica y patrimonio pro~ 

pi@~~ 3US funciones son las siguientes: 

I. Realizar estudios r®lativos al Sistema Nacional d® 

COJ~:rflinac ié:'il. "qi!f!c ®J.~ · 

XX. Hacer estudios permanentes de la législación tri­

~ªt~ia vi~~nt~ en ~a Fed~ración y en cada una de las enti 

c1adGs~ ssí CJ·?:Ii<) ti8 J.ss respectivas administraciones. 

!IIc Suger~ medidas encamiüadas a coordinar la aecim 

impositiva federal y lo~al, para l>~ar la más equitativa= 

distribución de ~$6 ingres®s entre la Federación y las en­

tidades. 

IV. DefH!Impeñar las funciones se Jecretar:!a ·técnica de 

la R~niJn ~aciQnal y d~ lR Comisión rermanente do ~~cie-
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VII. Capacitar técnicos y funci~nar~os f~scales. 

VIII. Desarrollar los nrogramas que a~ruebe la rleu-~­

uión Nacional ds Funcionarios Fiscales. 

TGdas estas instiT-uciones, se contemplan en el conte: 

tG de la Rcíorma Fiscal, como marco de referencia, del nu~ 

vo sistema de imposición, creemos que si la coordinación ~ 

~s esmerada, las fUnciones y objetivos trazados, se logra­

r~ satisfactori~~ente. 

c::..,·o]l'XE'i!{tilOill ~:~l ar~. 6c:l transiterior o.e la Ley o.e croorc1_i 

~actl;n Fiscal, p~r ser de impo~tancia para este tópic~. 

ARTICULO SEXTú.~ LC''3 Estadoa que se adhieran al ;:lls·~ 

teilla Nacional de coordinaoióu Fiscal y el Distrito Federal 

percib:l.rá:n a parti:;;- de la !echa en que esta Ley entró en -

vigol~v J.A.s p!U't:l.cipac:I.C'nes que les correspondan sobre la 

repiD~~~ción federe1 que se obtenga a partir del lo. do en~ 

~$ de 1980, aün ou~do correspondan a impuestos causados ~ 

co~ anterioridad, por lo~ ~u~es ya n~ percibirán partici­

paciones ~o~fo~m® a las diferentes leyes y 'ecr-etos que -= 

.\,&13 ¡;,'illll:t·gj,l,en o qutll ,..u.eden derogadas por la L®Y del Impuea­

t~ ~~ Valor AgTegado. 

Las entidades que n® se adhieran al Sistema Nacional­

dG Coordinación Fiscal continuarán percibiendo las partic! 

cretog; que quedarán derogade¡; por los impuestos carsadoa -

eea em:te-.·:l.oridad a dicha derogación y las do impuestos es­

pec1.&_1es a "tH~ 1:16 refiere ~l inciSO 5c. fra~.:ci6n UD:, del 

art.;l 'lU:l® 1:. d111 la cona ti tuc ión Política de l..>a Estados Un,! 

dos Mexicanos, que B'J.DSistru:q lo d -l_spuesto en este precep­

t® es aplicabl;;¡ ':1 :>.as participaciones de l.os municipios =­

que se,pagan directamente por la FedGración. 
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C) EL CONTROL Y LA EVASION FISCAL. 

Las :medalidadea que estuvieron vigente.::1, de control 

del, Impuesto sobre Ingresos 1\'!ercantiles, son ya bastante 

notables, pero está por demás, sintetizar acuí las ca.racte 

rística.~, para hacer más evidente la exigencia ous nace -­

eón la introdu~ción del IVA. Sobre todo esto, como ya se-~ 

a co~siderad~p S® necesita desplegar, una singular organi­

za~iÓll9 con el firnw prep,(si to de ampliar 16!. captación y ~ 

que permita al Estad¡, la recaudación del nuevo impuesto e"t 

todQ su conjurto 

Para dtich'l~ eJa poca'< palabras, el problema de la eva 

aión en el ISIM, difícilmente desaparecerá con el IVA, si­

se observan estriotamente las medidas de control y si no~ 

son co~regida® ~as impe~feccion~s del sistema sobre las =­

v~mtrnBp p@r qu~ seuún ~gUnos estudiosos, creen qu~ el pr~ 

bl~ma d~ la $vaeión as b;en manifiestov y dificilde erradi 

Cl'lX'. 

Kl pri~~r factor a la evasión,será dado del incremen­

t.t~ O.l!l la ·ta'Msa normal del "-!> al io;¡:. Esto a~ debe sustan~~ 

cialmente al heohc de qu$ es dif!cil hacer entender a la ~ 

generalidad de la población que, aunque la tasa haya subi~ 

ª~ d& uu 4~ a ua 10~, en la realidadp 1• m~sma no sóle no­

h2 sido incramen.;ada, sino ha sid@ reducida. 

"Aqu,:( rteH;&Si t<:U~1os subrayar 1 la existencia de t'na prG­

bl~mática para la transferencia d@1 v:ejo al nuevo sistema 

~~mpoBitivo "'n .la oons®rvac:i @a d® récur Jos !:w:tanoiaros ade-

y_u.t1'l el. paao del ~ié j~ a.l. nu av~ ais"'ema acro:rea.rá, para el­

:::;:stgel.e una, p6r .. d.1a (ie 6nl.':t'adas, y J,a Secretaría de Haoiea­

dt'; ;¡ CJ:·édi to Ptt:..lio"' deb(3rla ~er cffil.ta y p::t~í'fiveer fondos·"".! 
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de aplicación del tribute. 

El régimen de las deducciones implicará por lo menos~ 

dos o tres meses. un volumen de entradas tributarias meno­

res por tal t!tulo". (3) 

El hech® es que 9 ~n los primeros tres o cuatro meses­

de aplicación del nuevo sistemap las recaudaciones tendrán 

pGr resultado 9 sobre todo, una reducción de entradas, ha-= 

ciendG indisp~nsable preco~~stitui:r en t.l balance del Esta­

le fondos de :re~serva para afrontar la situación, y q·.¡e no­

se caiga en la ne ~esi.dad. de reci..I.X'rir s. otros medios de fi-· 

nanciamient0. 

Con el sistema IVA, no sólo no ><0 incluyen en la de­

claración relativa a un determinado mes parto de las ven-­

taap (no cbstante qu~ le.s facturas S!Hm regularmente em·it.!, 

das y tü impuesto IL.,gado t~n raz6n del dat•ech® dtJ trasla=~= 

ción) v ídao que el. e ··ario termina reembol.sandc al evasor 

Ul'l'=' f'uma similar &. aquélla evadida. Y este Gf.l un tipo de 

~vasión particular del Impuesto sobre el Valor Agregado -­

~u® tit~nu ~uchaa y~0tabilidadea de n~ ser descubierto has= 

ta que en la contabilidad del vendedor no ~e @ncuentrP-n se 

ñaa de la venta evadida. 

El Sistema de las dA.ducciones uos lleva. ~~ definiti~ 

su :jeto al IVAp a librar una l& tra de ca'llbi& sobxo'!! el era~ 

l'io. Ta!. ti tul® de~ creídi t& es·tá cona ti tui de por· la factura 

qu~ el vendedor da a su cJ.:i,M:te. Este Ú.lti:mo da hech@, l®~ 

prefJemtará t..!l el a.c·t0 d& la denuncia a la declro.'aeión men.­

:;~ue.l? e~n la cual pot..rá. auttll""ltioame!lt® d<Sducir el :lJn:,uestlll 

a pagar S6l>re sus vontafil aquel1~J. resultante de la factura~ 

qu~ le ha dado EU pr..,vvsth~r. Si :list® ha efecti va.mezJ:i;t~ pag~ 
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daño al clientep todo es normalp pero si el p~oveedor no 

ha manifestado jamás aquel i.mpuesto f el erario reembolsa ..._ 

una suma que n.o ha cobrado n.unca, por lo que¡, como hemos 

dicho, la evasión no s6lo trae la falta de pago del tribu­

to9 sino que también el desembolso por parte del Estado de 

una suma igual al impuesto no manifestado. 

El interés de la evación subsiste sea dentro de la em 

pr!'lsa que prové, la cu.al -educe el prcpio monto a pagar 

de:t :l.Iñpuesto, y ta.mb.!.én 6U la empres~ en la cual la merce:!! 

ci@ ~s destinqda. Esto es clarJ, ya que cada contibuyente­

ti.en.e interés en tener fe·-::turas que deducir hasta un cier~ 

to limite. Bien pronto los interese~ del vendedor vienen a 

coincid:i.r con aque::.J.oa de su proveedor, el cual también ha 

f:l..jad·o un l:!m:l.ts en el monto oficial de sus ventas. 

Si cl~apúes 9 1'3. elmpresa qut<~ adqui~ro ea causante menor 

l.a cacl.ena de lGs intereses opuestos se transforma fácilme!! 

G~ @n cadena de evasiones~ mientras las posibilidades de -

control cru~ado desaparecen completamente. Por estas conc1 

deraoiot.es deaarrolladas, si no ·vienen estudiadas técnicas 

nuevas para contrarrestar la evasión, la reforma corre el~ 

riesgo de f~lar sobre el partic~ler~ y un fracaso en éste 

campo se traduciria en.ñanos incalJulables: 

a) Sebre la programación, o"!-staculiz!illdo los ~sfuer­

zoa para el aumento de la p:rc,ductividad en todos l0s sectE_ 

~es, en 3special el dG la distribuci0a. 

E) So h--e la competi l:;!;vidad de la lndusu·ia, deshacie,! 

do lq capacidad productiva y protegiende a lQa operadore~­

sem~clandeatinos h~bituados a espe~ular más d!a con día, -

qua a !G>:rtalec~r l~;~.a Ellnpresas 9 según los planes de expan= 

ción a larg® pl~zo. 

G) Sobré reportea ~ntrl!i el Fil!ioc y ~ü oontt"'it•.aye:w.ta = 
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que vendrían posteriormente, comprometidos oon la demostra 

ci&n de que en México es ut6pico pensar en cualquier méto­

do tributario moderno. 

Las autoridades fiJcalos conocen estas perspectivas y 

n® deber!an dejar de ~sforzarse para diluirlas. 

En realidad~ n& puede negarse que la introduoci6n del 

IVA~ especialmente en un país, como el nuestro, tradicio-­

nalmente desat;ento 5n tener tma :fiscalización regulro', ~ 

tra.t'!J.";;t lU.l.a rn~rieJ a.e prablemas administrativos. de ningu.na­

manera sencillos, imponienao a las empresas gastos, consi­

derables en a~ reorganiza..::ión. Sobre todo a nivel de las ·• 

medianas y pequeñas empresas, generalmente menos prepara-­

das sebre el plano administrativo, la necesidad de adecu~ 

stJ a !as ~xigenci,as d~l !VA, traerá delicar:J.os problemas de 

adaptación, no sól~ de o~den técnico, sino también, comQ -

hemos ya menéi®naé!!'l, psicolÓgico. Y es de indudable conse= 

c·..t!'ll.rcia, también una cierta y al memos inicial. discrimina.­

cióa entre émpreaa y empresa y, entra sector y sector pre­

duoti~~u ®n función del diverse grado de organización y de 

la diversa incidencia que pueden tener, los costos de reo~ 

ganizaoión y de transformación. 



102 

BIBl,J:OGRAk'IA CAPUUI.O IV, 

(1).- El Impuesto al ValGr Agregado en Méxic~r sus ~ 

persp~ctivasr pag. 65 ~.P. Angel Antoni® Matti~ 

11® Canales. Editorial IECSA 1979. 

(2) .~ Estudio y Compilación del Documento "el Impues= 

to al Valer Agregade". de la S.H.C.P. y diver­

sos ®atudios. 1979. 

(&).=Análisis est~tctural, de las facetas, de la Ley 

de Coordinación Fiscal, y diversos nomentarios= 

al respecto. Edición s.H.C.P. 

O) .= El ImpuGs'to aJ. Valor Agregado en Méxic&, sus ~­

perspectivas, pags. 65 y ó6 C.P. Angel Antonio~ 

Mattiell~ canales. EditGrial IECSA 1979. 

ConstituciÓn PolÍtica de lGS Estados Unidos Me~ 

~icPn~s. Vigente 



Primera,- La inco:!'poración del IVA, independientemel'.i.te 

de los problemas de adaptación y transición a que se en~-­

cuentra. a efecto el sistema, está culminando un propósito­

.muy loable de nuestras a:utoridad,~s hae;endarias, de tratar= 

de actualiza:!' y v_bicar el derecho fiacal mexicano a n1vel ~ 

de las más modernas co~rieutes de la doctrina y de las --­

prácticas fiscales conteffipGráneas. 

Segunda,- Salv~ algun0s aspectos todavía discutibles, 

no existen, propiamente dichas, objeciones doctrinarias ni 

t~r:;uicas de fondo por cuanto al contenido de la ley vigen­

t~"St; q,:n. cuf!l'!do sí pueden d~Stec":arse y surgir problemas de­

i'uncio.!!alidad y de aplio<l.CiÓn prácticas, 

TercerF.l..- El. reglaJilento respe~ctivo, que~ se formulo a~ 

tiempo para evtrar en vigor simul táneament~ con la r,ey ~-= 

aprobada., indepeudi1:1ntemeate de cGmprender ·!;odos los aspe.s, 

tos de procedimiento y adaptaoióa de las disposiciones a -

las condiciones particulares de la actividad regulada~ de~ 

ben recoger, 1~-s observ!lciones y las sugerenci.as qu.® sur-= 

gen con posterioridad~ 

curu"ta.- Se puede adverti:!:·, en la esencia y :<~:1 la es­

truc t;ura de la Ley P tma corriente mu;y marcada de condensa­

ción y s:í.mplifioaci~n dE> s11. contenido, con base indude.ble~ 

n:enta en l~>..s tt!lndencias y en las experiencias de loa p:d.n-· 

cipnlet~ paises que ha12 adortado el sistema en l~H3 liltimos-

Qu:LJ2.ta."~ r,~ "e:Glbertura'" del IVA· independl.entemeJ:tte 

de Jos j¡¡;pactol'l t.rparen:temente l1ega.tiVlllS a cc· .... ·tº p::..az~, en~ 

1.03 
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algun®s aspectos es mueho m&:z~ r~.t ... plia que J.a. d ü ISIM, y --

habrá de pr@piciar por s:í. s..,la una mejor recaudación del -

impuesto 9 con los beneficios adicinl!l.alee oue ·trae cnmsig"'­

el tratamiente de las ·~portaciones y las exportaciones 

~ una de los más trascendentes a largo plazo ~ que hará p~ 

sible al miswv tiempo la ubica~i@n del país en un plano 

más propioi® del comercio internacienal, sobre bases más -

ra@i~~alea de competenoi~ y penetración " 

Sexta.~ Una de las deciai@nea 9 que l!ln ü\!('JS"\a:-<J, opini~n 

amerita aún c1ntinuar analizániose detenidamente, tanto 

por parte de las autoridBdes hace~darias, como d~ otTos 

secteres, ~SS la. que s:s refiera a la ®xenoión. de ciertas, -

productos en cuantJ a lo que implican. 

ara? qut!l es faotihJ.e ~;mcr.mtra:r y aplicar ~n ciert~a = 

CMGS de una manera o a.e otra, aJ.g¡mas medidas t:r'st~~>it®-· 

ri¡;¡,!!J e:h:1nuan·t;es, a fin de E!lVi tax' cual.quier reaoci6n qua PB: 

diera po~er en poligro el éxito del sistema o provocar pr~ 

siol!.ee inflaciol'J.ax·ias ~ürcU..'fl,21wmc:tal.es" 

Sépti..llla.- J.os ?!9ligr?s po·lam.aial.es señal.ad~a en al ~ 

punte anterior, aunados a otJ.•ota fatrl<ores, tal.eB como cierG• 

tas apreciaciones tenderwi&t:~as $ 0rJ:>tinea que :pudi<Sran pre­

vocsr rsacoienes negativa& s~lí.c~ el ve~-1adero alcance y b.! 

n@:tieiC~s deJ. !VA.. puedan Slll:r omlt:t'arresta(!'!.®~ a tx·av-'a de = 

uma amplia y adecuada eain-pa.n~t ¿~,;: di·Vtügación de 1&'1 pro­

P :l. as autoridad es hac;H&ndro::i.as, ¡?,, :f:l.~ es evitar $ mi:aimizlill" = 

cualquie~ t1nd~ncia d~ ulZ~ injustifivada de preciOSo 

'bada al JJA:I.sm" 'tiem,;o que lA. Ley d<' Impuest~ I?J. 1;,í'al€'-:" .~>er'S­

gado P pla>'tt\'Ja te mt.i.tliiA algu:rh:HJ !)1:'0 blemas qulfl hab:~;'á que c~m;$ 

sider!l'.r, ~n rel.J.ci6"!\ con laro eccnlllmias .~'3 :t~Ha ErJte,t~;\}~1 9 ·;y u 
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a) I,a decisión. de~ l.es Est~~odos para incoJ:"pvrarss al == 

IVA, como único impuesto sobre ventas y servicios a nivel~ 

federal. 

b) La incorporaciÓlf!. de otros :IJripuestas federales per­

ticipables entrs la Fed~raoi~n y l®s Estados y de éstos ~­

C@U les Munici~i9e. 

-e) La aupresi'n ds algumos impuestos indirectes en-= 

J.®S Estados, incJ.uye:u.de po.;iblem~:rtte algunos impuestos @ = 

~articipacienes municipales. 

d) La admini.,t:cación. y la ¡·ecaudacü)n del IVA a nivel. 

estatal. en co~rd~aci&n c~n +a Federaoi9n. 

f!l) El esta.blecimien·tr¡, de las pa.rticipachnes es tata~ 

les y municipales en función de LUl porcentaje. 

Tod.or- estos aspectQs, l'gic;ameute, caen en el camp0 .., 

de la H~ienda PÚbl!ca del Estad~ y c~rresp®nde a las aut~ 

ridades locales resp?naables~ discernirlos y ~$cidir ®n e~ 

da cese 1@ preosdeate, teniend~ en cuenta9 fundamentalmen= 

te, :b®a it!.teres~e d.~l pr$p:I.G Estad.G. 

Novena.~ El tra:ta..m:!.~nt~ de l®s "CJausantEls menorllla"~ ..;; 

e~ nuestra opinión, se ~acuentra resuelte en ®l pl~ de ~ 

"'l}.i::J¡:HilSiciones tre.n.si tor:l.aa", con l.o cual U@ se úlCM:I.®né, ~ 

al parecer, trastorno aleung sn la ~ntroduooión 4el impue~ 

te, aúm auando nG creemos que el prsblema s~ encuentra re­

suelto a fu tu.N~. 

D~oi:..a.- La ¡,~y c~nti$nl!l otr~as pw:ticula.ridad®S p®si~ 

tivae e riism.~.tibl&a~ qu@ fleguirh sien.d.J comentadas y dia=­

cu tid 'lS P -p er<> s:t todo<:~ J. a¡¡¡ rl!la.ll.ZWD.@íi 6~ la :fe;¡rll!a een.st"l'UE. 

tiva más am:p.Ua @Stacem~H3 oo"'}H'n'andC", para el éxit@, ea Il!_! 

yor o m0r1er gl:'~.u.o, t\® esta destacada Ley V R!!lf!llrma Fisoa:l.n 
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